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MALADIES SOCIALES

MORTALITE PAR TUBERCULOSE EN FRANCE EN 1960 (D

Comparaison avec 1959.

Nous avons publié dans un précédent bulletin (tome 15, n® 7) les
chiffres de mortalité tuberculeuse relatifs au 1°° semestre de 1960. Nous
avons maintenant connaissance de la mortalité des deux derniers tri-
mestres; aussi ‘avons-nous consigné sur le-tableau ci-joint les chiffres
concernant ensemble de Pannée 1960 et relatifs 4 la France, & la Seinc
et a Paris.

De ce tableau ressortent les faits suivants :

— Pour Pensemble de la France, on observe, en 1960, une diminution
sensible par rapport 4 1959 (taux : 21 au lieu de 23) qui intéresse toutes
les formes de tuberculose, principalement la tuberculose de l’appareil
respiratoire (taux : 19 au lieu de 21), ces formes de tuberculose étant, on
le sait, responsables de la majorité des décés dus a cette maladie. Le taux
des déceés par tuberculose méningée est de 0,6 pour 100 000 au lieu de 0,7,
et cclui des autres formes de tuberculose de 1,3 au lieu de 1,7. Pour l’en-
semble des décés par tuberculose, la diminution est de 9 % par rapport
a 1959.

— Pour le département de la Seine, la mortalité tuberculeuse parait
étre stationnaire si on compare les chiffres provisoires de Pannée 1960

(1) Documents de base transmis par 'I. N.S.E. E.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, Mal-Juix 1961, 34



518 MALADIES SOCIALES

(18 pour 100 000) -et les chiflres provisoires de Pannée 1958 (18 pour
100 000 également).

— Pour Paris, nous ne connaissons pour Pinstant que les décés par
tuberculose survenus & Paris, la ventilation concernant les décés des per-
sonnes domiciliées & Paris n’étant pas encore faite; le taux de mortalité
tuberculeuse constaté (23 pour 100 000) ne peut donc ¢tre comparé pour
Pinstant 4 ceux des années préccédentes.

De I'examen des chiffres trimestricls, il ressort que les taux de morta-
lité les plus élevés sont, comme il est habituel de le constater, ceux du
1°* trimestre de I’année, les taux les plus bas étant ceux du 3° trimestre.

Travail de la Section de la Tuberculose présenté par
A. LOTTE et A. ROUILLON.

f



MORTALITE PAR TUBERCULOSE EN FRANCE AU COURS DE LANNEE 1960
Compuaraison avec UCannée 1959,
1960 1959
1¢" trimestre| 2¢ trimestre | 3* trimestire | 4 trimestre Année 1°r trimestre | 2¢ trimestre | 3" trimestre | 4° trimestre Année
N. T N. T. N. T. N. 1 N. T. N. T NI N. T. N. T. N. T
France : .
Tub. toutes formes...|3083] 27 2230/ 20 [1980 17,5/ 23899 21 [9712]21 [2713| 24 271924 |2983| 20 [2587|93 {10302 |23
. 10467%| 23,5
Tub. app. respirat....|2778| 24,5] 2006| 17,61 760| 15,5 2 185| 19 | 8720| 19 | 243522 | 2411|201 | 2056(18 |2340| 21 9242 | 21
9391%| 21
Tub. méningée....... 87 0,8 75| 0,7 551 0,5 60 0,5] 277| 0,6 82 0,7 96| 0,9 79| 0,7 61 0,6 318 | 0,7
320%| 0,7
Autres formes de tub..| 218 1,91 169; 1,5] 165 1.4 154| 1,4] 706] 1,3] 196 1,8 212] 1,9| 148! 1,3| 186]| 1,7 742 1:7
756%| 1,8
Seine :
Tub. toutes formes. ..} 336 24 2471 17,5 225 16 228116 [ 1036 18 297 21 247 17,5 200| 14 248 18 989 | 18
1270% 23
Tub. app. respirat....| 29521 216 15 201| 14 211 15 923| 16 256| 18 218| 16 179 13 213| 15 866 | 16
1163%| 21
Tub. méningée. ...... 15 1,1 11| 0,8 8] 0,6 5 04 391 0,7 100 0.7 6] 0,4 8 0,6 131 0,9 37 | 0,7
Autres formes de tub.. 260 1.8 200 1,4 16| 1,1 121 0.8 741 1,3 311 2,2 20 1,5 13 0,9 221 1,6 86 | 1,6
Paris : .
Tub. toutes formes...|{ 211 29,5 142] 20 149 21 1441 20 6461 23
Tub. app. respirat....] 186| 26 121 17 130 18 131 18 568| 20
Tub. méningée. ... ... 11 1,5 9 1,3 7] 1 3] 0,4 300 1
Autres lormes de tub.. 147 2 12| 1,7 12 1,7 10] 1,4 48] 1,7

N.= Nombre absolu.

T. = Taux pour 100 000 habitants.
(*) Chiffres définitils (statistique établic en tenant compte du domicile du déeédé) et apreés Padjonction des bulletms de

déeés retardataires.

Les chiffres non marqués d’astérisque sont plmlsmlcs et,
décés. La statistique concernant les sujets domiciliés a Paris ne sera établie quultéricurement.

Pour Paris, les chiffres de 1959 et de 1960 ne sont pas LOII‘I]).lI.Il)]L\ :

de plus,

la statistique est ¢tablie en tenant compte du licu du

en 1959, statistique des déeés concernant les sujets

domiciliés a Paris; en 1960, statistique des décés survenus i Paris (concernant, par conséquent, aussi bien les personnes
domiciliées hors de la capitale que les personnes y habitant).

ASOTADHAL N L
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CANCER

PRESENTATION DES CAS DE CANCER
OBSERVES EN 1958
DANS LES REPUBLIQUES AFRICAINES
" D’EXPRESSION FRANCAISE

Malgré les profondes transformations politiques qui ont abouti ces
derniers mois a I'indépendance compléte des anciens territoires francais
d’Afrique, nous avons tenu a conserver avec les jeunes républiques afri-
caines les mémes liens d’amicale collaboration qui, sur le plan médico-
social, avaient permis de si utiles études dans le passé.

Nous sommes donc 4 méme de présenter comme chaque année — mais
avec un retard notable — le bilan pour 1958 des cas de cancer relevés
chez le mélano-africain, par I'ensemble du corps médical de la France
d’outre-mer. Au moment de mettre sous presse, nous n'avions pas encore
recu la totalité des relevés. Seuls nous manquaient les cas observés dans
3 républiques (Gabon, République Voltaique et Guinée). Nous sommes
persuadés que dans Pavenir nous serons & méme de présenter un bilan
épidémiologique complet, incluant méme, peut-étre, la République de
Guinée. _

Au total, le recensement des cas diagnostiqués en 1958 s’éleve a 998
(non compris Madagascar). Il est, par conséquent, notablement plus faible
que les années précédentes, mais ceci est surtout lié a Pabsence de
renseignements dans les 3 républiques mentionnées plus haut.

En principe, tous les cas de cancer observés sont signalés et classés
selon un schéma standard, tres simple, comprenant les tétes de‘l‘ubriques
suivantes :

Formation Nom

sanilaire et prénom Race Sexe Age Localisation Histologie
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Il scrait évidemment souhaitable de pouvoir élargir le cadre des
données recueillies dans cette enquéte; c’est ainsi que la connaissance
du stade, de Padénopathie, des métastases, de la thérapeutique, de Pévo-
lution, etc., serait du plus grand intércét. Malheureusement, 1’organisation
des services médicaux en Afrique Centrale ne permet pas encore de
connaitre ces données avec certitude et pour ’ensemble des cas. Il parait
sage, par conséquent, de sc contenter, pour le moment, des notions essen-
tielles ci-dessus.

REPARTITION DES PRINCIPALES LOCALISATIONS

AFRIQUE AFRIQUE
0CCIDENTALE EQUATORIALE

20
| * N SEXE MASCULIN

4l0 SEXE FEMININ

,‘.5 ;" B
AP DIGESTIF | SEIN

" FOE 3 (TERUS
2

AUTRES
4 lﬂ(AUéATlUHS No 23486

Il convient de rappeler tout d’abord que les statistiques présentées ici
ne prétendent nullement représenter la morbidité réelle par cancer dans
les républiques africaines d’expression francaise. Nous sommes bien loin
de connaitre la totalité des cas. Beaucoup de cancers échappent encore
aux médecins et il serait prématuré de vouloir tirer de ces tableaux une
notion quelconque de fréquence ou un taux, méme provisoire, de mor-
bidité. Tl faudra cncore de longues années avant de pouvoir déterminer
la fréquence réelle et la répartition du cancer chez le mélano-africain.

Ces documents, établis avec des moyens limités, ne sont pas cependant
dépourvus d’intérét. Leur présentation appelle, en 1958, les quelques
remarques suivantes :

Nous avons conservé la répartition traditionnelle en deux groupes :
Afrique Occidentale (A. 0.) et Afrique Equatoriale (A. E.) (tableau I).

Elle est géographiquement valable ct, surtout, elle permet une compa-
rabilité plus aisée avec nos publications antérieures.

CANCER ' 593

I1 ¢st & noter un féchissement important des cas relevés au Sénégal : de
424 cancers signalés en 1957, on tombe a4 139 ¢n 1958. Il y a évidemment
lieu de penser que le recensement des cas a ¢té moins complet.

C’est done le Cameroun qui occupe maintenant la premiére place quant
au nombre de cas rapportés.

La proportion des diagnostics vérifiés histologiquement n’est pas
négligeable, surtout en A. E. ou elle atteint prés de 50 %. Il y a 1a un
effort (ui mérite d’étre souligné.

L.es tumeurs primitives du foie demeurent — de loin — les plus fre-
quentes (tableau 1I), représentant plus de la moitié (51 % si 'on totalise
155- A ct 155 K) de I'ensemble des cancers déclarés chez I’homme en
Afrique Occidentale. On sait que certaines races, au Sénégal et au Soudan
(Ouolof, Toucouleurs, ctc.), sont plus particuliérement exposées, mais
Iimportance du facteur racial n’est sans doute qu'apparente, puisque
les noirs américains, souvent originaires d’Afrique Occidentale, sont
infiniment moins touchés par le cancer du foie. Depuis ces derniéres
annces, d’intéressants travaux sc sont efforcés d’apporter un peu de
lumiére sur cette question véritablement troublante : a4 coté des
recherches de BErMAN, de STEINER, de FauvenT et BENHAMOU, D’ORCEL, il
convient de rappeler 'importante contribution apportée a la Clinique des
tumeurs primitives du foic par I'licole francaise de Dakar : Paver et
CaMalN ont tres justement souligné I'intimité des rapports entre le cancer
primitif du foie et la cirrhose commune de JAfricain. Ils n’hésitent
pas & qualifier cette derniére de « préépithéliomateuse avec adénoma-
tose ». Selon les auteurs déja cités, 60 & 70 % des cancers se sont déve-
loppés sur une cirrhose préexistante. Celle-ci est habituellement du type
post-nécrotique Laénnec, type B (80 % des cas). Cette proportion corres-
pond d’ailleurs a celle des cirrhoses pures, qu’elles soient ou non pre-
cancéreuses.

Iorigine parasitaire de ces cirrhoses, assez fréquemment invoquée en
Chine (15 % des cas liés a la clonorchiase, selon YEH TRiaN-Fu), semble
beaucoup plus rare en Afrique Centrale. La plupart des travaux concluent
au role primordial de I’hépatite nécrosante d’origine virale (Paver et
CaMain, Mac DoxaLD, AMapou Mosst dans son excellente thése 1959, etc.).

Quoi qu’il en soit de ces diverses ¢tiologies possibles, un fait demeure :
cirrhose ct hépatome se développent avec prédilection sur les foies tro-
picaux soumis a de multiples agressions (nutritionnelles, parasitaires,
virales, etc.).

Nous avons déja insist¢ sur Puniformité histologique de ces épithé-
liomas qui sont presque tous du type hépato-cellulaire; le cholangiome ne
représente gucre plus de 5 a4 10 % de P’ensemble et les formes de transi-
tion ne sont pas exceptionnelles.

C’est dans la quatriéme décennie — entre 30 ct 39 ans — que se ren-
contre la majorité des cas, avec un maximum a 35-36 ans chez ’homme;
la femme, nubile & 10 ans, ménopausée a 40, vieillit plus vite que ’homme,
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elle fera donc son cancer plus 16t, le maximum de fréquence s’observant
entre 28 et 30 ans. ' '

Comme les années précédentes, I’A. E. demeure moins touchée par le
cancer du foie qui ne représente chez ’homme que 17 % de I’ensemble,
et ce sont les tumeurs utérines (28 %) qui sont ici les plus fréquentes.
A ce propos, il serait intéressant de savoir si la circoncision est la régle
dans ces régions équatoriales. ~

On ne peut tirer aucune conclusion du total des cas quant a leur fré-
quence plus grande dans un sexe que dans l'autre : le recensement des
tumeurs est beaucoup trop incomplet.

Le tableau II bis présente le regroupement des localisations les plus
importantes; il nous a permis d’établir le graphique I qui met bien en
relief la prépondérance des localisations hépatique et utérine. -

La répartition par age ne différe pas de celle des années précédentes,
non plus que de celle d’autres auteurs. Dans les deux sexes, et en A. O.
comme en A. E,, le maximum des cas s’établit autour de la quarantaine,
alors que les vieillards semblent relativement moins touchés que les
jeunes (enfants et adolescents). Ceci est pour une grosse part lié a la
briéveté habituelle de la vie sous ces climats, mais en tout état de cause
on ne pourrait en tirer de conclusions significatives que si I’'on connais-
sait la répartition par age de la population.

Depuis 1954, un dénombrement des cas de cancer a été organis¢ dans
la République Malgache sclon les mémes modalités qu’en Afrique Cen-
trale. Unc premiére présentation des données recucillies en avait été
réalisée dans la monographie de P. F. DENoIX et de J. R. SCHLUMBERGER.
Elle avait déja permis de remarquer qu’il semblait exister des différences
importantes entre ’A. O. et la grande ile de 1’Océan Indien. Ces diffé-
rences se sont retrouvées dans le relevé des années suivantes, et celui de
1958, bien que numériquement plus réduit (167 cas au total contre 333 cas
en 1957), aboutit aux mémes conclusions : bien que le mode de vie et
Palimentation soient sensiblement les mémes qu’en Afrique Centrale — a
quelques différences prés sans doute —, on n’y retrouve pas‘ la méme pré-
pondérance du cancer du foie. A vrai dire, aucun cas n’a été signalé en
1958, alors que 15 cas avaient ét¢ dénombrés en 1957. Ceci n’est peut-étre
dii qu’au caractére plus incomplet du recensement, et nous ne voulons
en tirer aucune conclusion. Une chose semble probable cependant :

Phépatite virale cirrhogéne parait nettement plus rare a Madagascar

qu’en A. O.

Le total des cas masculins est trop réduit (44) pour qu’il soit possible
d’en tirer des pourcentages significatifs; la prépondérance des tumeurs
de la verge et du systéme lymphatique est sans doute toute relative.

I.es seuls pourcentages valables concernent, dans le sexe féminin, les
localisations mammaires (15 %), et surtout cervico-utérines (40 %). Ce
dernier taux est le plus important relevé au cours de ces derniéres années.
Si la fréquence exceptionnellement élevée du cancer du col se précisait
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dans Yavenir, elle pourrait inciter a entreprendre des études particu-
liéres sur les différents facteurs étiologiques possibles.

L.a répartition par age fait apparaitre I'habituelle prédominance a la
quarantaine, observée dans presque toute I'Afrique.

De P’ensemble de ces donné¢es épidémiologiques, il faut encore se
garder de tirer des conclusions précises. Cette réserve ne peut qu’élre

- renforcée par I'important fléchisseinent observé en 1958, dans le nombre

des cas déclarés : prés de 900 cas en moins, au total, que ’année précé-
dente. La valeur de ces statistiques en tant que document de morbidité
s’en trouve notablement diminuée. Nous avons cependant la conviction
que cet état de chose n’est que provisoire et qu’au cours des années a
venir le recensement des cas de cancer s’effectuera de plus en plus com-
plétement, grice a la bienveillante collaboration des services épidémiolo-
giques des différents ministéres de la Santé. Qu’ils veulent bien trouver
ici Pexpression de nos remerciements.

Qu’il nous soit permis également de remercier tous nos collégues du
Corps de Santé francais en Afrique, qui ont bien voulu s’intéresser a cet
important probléme du cancer chez le Noir. Dans Pavenir, alors que les
grandes endémies fropicales sont appelées a régresser plus ou moins
rapidement, une pathologie nouvelle se fera jour qui sera de plus en plus
calquée sur la pathologie européenne. Il est encore trop tot pour prévoir
les délais de cette évolution.

Travail de la Section Cancer présenté par

J. LEGUERINAIS, C. LAURENT et L. MAUJOL.



‘TaBLEau I

Répartition des cas de cancer par localisation enregistrés en 1958.
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TasLEAU I
Répartition des cas enregisirés
dans les différentes Républiques Africaines
d’expression Frangaise, en 1958.
Nombre
S . Ses . de
Territoires nmcst-eu- f.bc.xe. n‘;:t‘ne Total dmgn.o.s'llcs
lin éminin scisé vériliés
pr par
histologie
A, O.
République du Mali ... 0. 86 52 1 139 67
République du Sénégal ........... .. 100 51 — 151 22
République Islamique de Mauritanie. 9 8 7 24 —
République du Dahomey .......... 25 29 — 54 9
République Voltaique ............. — — — — —
République du Niger .. ... ... ..., 38 40 — 98 18
République de la Guinée ........... — — — — —
République de Cote-d’Ivoire ....... 56 29 — 85 61
Total ...................... ... 334 [ 209 8 551 177
A E
République du Tcehad ... .. . ... 14 10 — 24 10
République Centre africaine ....... 10 29 — 39 -—
République du Congo .............. 51 67 15 133 84
République du Gabon ... ...... .. — — — — —
République du Togo .............. 16 21 2 39 2
République du Cameroun ... ..., .. 85 125 2 212 120
Total ... ... ... .. ... .. 176 252 19 447 216

I.ocalisations
(S. A. I. = Sans autre indication)

140 D — Lévre inférieure muqueuse.
140 K — Leévre SCAL ... .. L.,
141 K — Langue S.A. L. ...........
142 E — Parvotide .................
142 K — Glandes salivaires S. A. 1. ..
143 — Plancher de 1a bouche. .. ..
144 A — Voile du palais mobile. ...
144D — Gencives .................
144 E — Face interne des joues.....
144 K — Cavité buccale S. A 1. .....
145D — Amygdales ...............
150 — (Esophage S.A. 1. .........
151 K — Estomac S.A. L ...........
152 — Intestin gréle .............
153 A — Célon ascendant . .........
153 D — Colon transverse compre-

nant les angles .........
153 F — Cdlon sigmoide ...........
1531 — Intestin S.A. 1. ...........
153 K — Gros intestin S.A. L. ... ...
154 A — Rectum ..................
154 B — Anus ct canal anal ..., ..
1556 A — Foie .....................
1355 K — Voies biliaires et foies S.

AL o
156 — Foie secondaire et N. S. . ...
157 — Panceréas ... L.
158 — Péritoine ......... ... L.
159 — Organes digestifs S.A. L .,
160 C — Sinus maxillaire .........
160 H -—— Ethmoide ................
160 M — Nez, cavités nasales et sinus

accessoires S.A.T. ... ..
161 — Larynx S. AL ... ..., ...
162 K — Trachée, bronches, poumons

S.A L .
163 — Poumons et bronches secon-

daires ou N. S. ..........
164 — Médiastin ... ... ...,
170 A — Glande mammaire propre-

ment dite ..............
170 K — Sein S. AL ... L.
171 A — Museau de tanche ........
171K — Col S.A. L. ... ..o ...
172 — Corps de Putérus .........
173 — Autres parties de Putérus

ct chorio-épithéliome . ...
174 — Utérus S.A L. ... o0,
175 A — Ovaires .......cvivion.
176 A — Vulve ... it
176 B — Vagin . ...................
176 D — Autres localisations des or-

ganes génitaux féminins.
176 K — Organes génitaux féminins
177 — Prostate ............. ...,
178 — Testicule .................

A.O. ALK
Sexce Sexe Sexe Sexe
masculin féminin masculin féminin
Nb. Nb. Nb. Nb.
de Y de % de A de %
cas cas cas cus
—| - 1| == | = =1 =
[ I R 1| — 1| —
1| — 1 — 2 — | = —
4| — — — 8 5| — —
1| — 3 — | = — | = —
N I A 1 — | = | =
2l - |- == =] ==
S I I A R . 1| —
N 1| == = =1=
N 1 = | =] =] = —
N I I 9 | — 1| —
| = 1| — | = | — 1 —
3| — 3 — 7 — 3 —
_ — — —_ 1 — — —
1 _ - — —_ — - .
—_— — — — —_ — 1 —
1| — 2 — 2 - 1 —
1| — 1 — | — 6 —
156 | 47 | 31 15 | 17 10 | 12 5]
13 4 3 — i1 6 6 —
12 4 1 — |12 7 1 —
3 — 3 — 1 — | = —
3| — 2 — 1 — 1 —
3| — | — — 7 4 6 —
P 1= 1= =1]=1=
—_ | = . — 1 — | = —
_ _ — 3 — | = —
1|\ —|—|—1{—= — 1 —
21— | — — 3 e —
== | = 1| =1 =1 =
-~ = == 1| —
5 — | 41 20 4 — | 37 15
— | = 1 =] = = | =
- — 129 4| — — |29 12
N I I S I I I D N
1 ==l -|l1]=
— — 17 8| — — | 40 16
- — 6 | — — — | 10
| — 1 |l — |- =1 3| =
N 1 -1 =1 =13 —
_ | = 1 = =1 - =1 =
— ] — 3 — - — |17 7
11 3| — — 3 — | = —
21 — — — 1 — | — —




TaBLEAU II (suite).

Localisations
(S. A. I. = Sans autre indication)

1794 — Verge ... oviinenen
179 B — Serotum . ........ ...
179 K — Organes génitaux masculins

SSA L Lo
180K — Rein ... ...t
181 A — Vessie ...................
191A — Peau: face ..............
191 B — Peau : paupiéres .........
191 ¢ — Peau : oreille et conduit

auditif externe .........
191 D — Peau : cuir chevelu et cou.
191 E — Peau.: tronec .............
191 G — Peau : membres supérieurs.
191 H — Peau : membres inférieurs.
191K — Peau: S.A. T ... .. onet,
192 — (Eil ...
193 A — Encéphale ................
193 C -— Moelle nerveuse ..........
194 - Thyroide .................
196 A — Os : crine, face ..........
196 B — Os : maxillaire inférieur..
196 C — Os : colonne vertébrale....
196 E — Os : membres supérieurs os

longs ............ 0o
196 F — Os : membres supérieurs os

courts ............ ...,
196 G — Os : ceinture pelvienne....
196 H — Os : membres. inférieurs os

longs .............. ...
196 ] — Os : membres inférieurs os

courts .................
196 K — Os: SCA L ... oot
197 E — Tissu conj. : face et cou.....
197 F — Tissu conjonctif : trone....
197 G — Tissu conj.: membres supér.
197 H — Tissu conj.: membres infér.
197 K — Tissu conj. : S.A L. .......
198 A — Méta. ggl. : face et cou.....
198 D — Méta. ggl. : creux axillaire.
198 E — Mé¢éta. ggl. : région ing. . ...
198 K — Méta. ggl.: S.A L .......
199 B — Loc. mal. d¢f. ;o téte, cou. ..
199 C — Loc¢. mal. déf. @ thorax. . ...
199D — Loc. mal. déf. : abdomen ..
199 F — Loc. mal. déf. : membres..
199 G — Tumeur généralisée .......
199 K — Localisations non spécifices.
206 A — Ggl. lymph. : téte, face et

COU . vveivnenennn. [
206 C — Ggl. lymph. : abdomen. .. ..
206 D — Ggl. lvmph. : membres sup.
206 E — Ggl. Iymph. : membres inf..
206 F — Ggl. lymph. : plus. groupes.
206 K — Ggl. lymph. : S. AL ..., ..
207 A — Moelle osseuse ...........
207B — Rate .......... ... .. ...,

Total

A O, A.E.

Sexe Sezxe Sexe Sexe
masculin féminin masculin féminin
Nb. Nb. Nb. Nb.
de | % |-de So | de l ¥ | de | %
cas cas cas cas

3| - — | — 6| — — | —

—_— — — _ 1 — [

6] — — | — 21 — — | —

1] — -1 2| — 1| —

10| 3 —| = 3| — 1| —

7| — 20 = 4| = 5| —

_ - | = 1l — 9| —

11— 1] — —| — — | —

o2l — | 2| = | =| =1 1}|=

1| — 3| — 2| — - —

1f — — 4 = 1) — 4| —
21 6 9 4 16 9 9| 4

21 — 2| — 4| — 4| —

6| — 2 — 1| — 1| —

1] — — | — —_| = P

I JE p— N 1] —

—| = 1| — 1| — 21 —

4 2| — 2| ~ — | —

3 — - | — 1 1| —

=1 = 1 — | —

2| — — 1| — 1| —

=1 == 1| — —

1] — — | — 6 — — | =

3| — 3| — — | — 5| —

1] — | - = | -

21 — e 2| — 1| —

Y — | - —| = 1| —

— — | — 1| — 1] —

1| — - = 11 — 1 —

9| — — = [ D R

1| — - = 1| — 2| —

=] == =] = 1| —

— —_ —_ —_— 2 — —_ _—

9| — —| - | = —| =

1| — 1| — 1 —] =
1| — — | — —| = — | —
3| — 2| — 2| — 6| —
| = 11 — | - 4| —

_ - N 1| —

3| — 5 — 3 — —| —

3 1 5| — 3 —

— | = 2] — 1 — 1 —
1| — —1 — 1 1] —
2| — N —| = —| =
1| — —| — 61 — —| —
6| — 2 1 — 1| —

21 — 3| — - — — | =

| — 1| — N 9| —

334 209 176 252
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TaprLeau 1I bis.
Regroupement des localisations les plus importantes.
A.O. A E.
Sexe Sexe Sexe Sexe
Localisations masculin féminin masculin féminin
Nb. Nb. Nb. Nb.
de % de Yo de A de %
cas cas cas cas
150-154 : Appareil digestif ...... 6| 1,8 8] 3,8/ 15| 85| 14| 5,5
155 A : Foie (primitif) ....... 156 | 46,71 31 | 14,8 17 9,7 12 4,8
170 s Sein ... 5| 1,5 41 (19,6 4| 2,3| 38| 15,1
171-174 : Utérus ............... - — 51| 24,5 — | — 72 | 28,6
190-191 : Peau ................. 35110,5¢ 19 9,1} 28| 15,9] 25| 9,9
199 : Localisations autres et
non spécifiées ... .. .. 71 2,1 9| 4,3 6| 34| 1 4,4
Divers .......... ... ... .. .. ..... 125 | 37,4 50 | 23,9 (106 | 60,2 | 80 | 31,7
Tolal ....................... 334 209 176 | 252
TaBLeau III
Répartition des cas de cancer selon Udge el le sexe,
enregistrés en 1958.
A. O, A. E.
Ages
Sexe Sexe Sexe Sexe
masculin féminin masculin féminin
0a 4ans.................. 3 3 2 5
a9 » i, 4 4 4 8
104 14 » ... ... ... 6 4 11 3
158 19 » ... . 10 3 4 2
200824 » L. e 12 7 3 8
25 429 » ... .. 34 15 11 24
300434 » ..., 35 23 15 17
35439 » ... 53 37 28 32
10 a 44 » oo 57 29 20 27
45 8449 » . 32 15 17 29
50 A B4 > ... 20 21 18 26
55 459 > .. 16 14 10 11
60 & 64 > ... . 13 7 7 12
65269 » .. 7 1 4 2
70074 > ... 8 2 3 3
5 a7 > .o, 2 — - -
80 ans et +......... .. ....... 1 — — —
N. Do oo 21 24 19 43
Tous dges................ 334 209 176 252




CANCER

TasLEAU 1V bis.

Regroupement des localisations les plus importantes.

530 MALADIES SOCIALES
TasLeau IV
Répartition des cas de cancer par localisation
enregistrés a Madagascar en 1958.
Madagasear
- Sexe masculin Sexe [éminin
Localisations
Nb. " Nb.
de cas i de cas %
141 K — Langue S. A Lo ... 3 7 — —
141 E — Parotide ............o ... 2 — 1 —
142 K — Glandes salivaires S. A L ... ..., — - 2 -
143 — Plancher de la bouche .............. 1 — 1 —
144D — GeNneCives ... .iivuiiaai i — - 1 -
144 K — Cavité buceale SCA L ..o oo L. — — 1 —
145D — Amygdale . ........ ... ... -~ 2 -
146 A — Toit, amygdale pharyngée et
de Rosenmuller .................. — — 1 —
146 K — Naso-pharynx S AL ... ... ..., 1 — 4 —
154 A — Rectum ... ... .. ... ... ..., — — 1 —
154 B — Anus et canal anal ..., .......... — — 1 —
159 — Organes digestifs S.A T .. ... . .. 1 — — —
160 B — Fosses nasales ..................... 2 — 2 —
160 C — Sinus maxillaire ................... — — 1 —
161 — Larynx S. AL Lo 1 — 1 —
163 — Trachée, bronche, poumon non spéc.
comme primitive ..., ... 0L 1 — —
170 K — Sein S.A Lo o o — — 19 15
171 K — Col de lPutérus S.A L. ... ... ... ... — — 19 10
172 — CorpsdeYutérus ................... - — 1
174 — Utérus S. AL ... ... . ... . ... - — 2 —
175 A — Ovaires ... . . e ~ — 3 —
176 A — Vulve ... . i — — 1 —
177 — Prostate ......... ... ... ... ... 1 — 1 —
179A — Verge ..ot 4 ] — —
180C — Uretére ... ... ... .. — - 1 -
180 K. — Rein S.A L ..o — — 5 —
19TA — Peau: face ... ... L, 3 — 2 —
191 B — Peau : paupiéres .................. — — 1 -
191 D — Peau : cuir chevelu et cou.......... — — 2 —
191E — Peau: tronc ...................... 1 — — —
191 H — Peau : membres inféricurs ......... 4 — — =
191K — Peau: SO AL oo o — — 2 -
192 — Hil oo 2 — 1 —
194 — Thyroide .......... ... ... ... ..... — - 3 —
196 A — Os :crane et face ...... ... oL 1 — 1 —
196 B — Os : maxillaire inférieur ........... 2 — — —
196 G — Os : ceinture pelvienne ............ — — 1 —
196 H — Os : membres inféricurs os longs ... 3 — — —
197 E — Tissu conjonctif : téte, lace et cou .. — — 1 —
197 F — Tissu conjonctif : tronc . ........... — - 1 -
197 H — Tissu conjonctif : membres infé-
TICUTS ... i it 1 — — -
198 A — Ggl. lvmphatiques : téte, face ct cou . 1 — — -
199 B — Localisation mal définie de la téte,
face et cou .......... ... . ...... .. 1 - 1 -
206 A — Systéme lymphatique : téte, face et
COU Lottt et 1 — 2 —
206 E — Systéme lymphatique : région ingui-
nale et membres inférieurs ....... 1 — -
206 K — Systéme lymphatique S. AL ..., .. 5 1 3 —
207 A — Moelle osseuse .................... - - 1 -
Total ... 14 123

Maseulin FFéminin
Localisations’ |
Nombre s Nombre o
de cas Yo de cas %
150-154 : Appareil digestif ......... — — 2 1,6
155 A : Foie (primitif) .......... — — — —
170 cSein ..., — — 19 15,4
171-174 : Utérus .................. — — 52 42,4
190-191 : Peau .................... 8 - 18,2 7 5,7
199 : Localisations autres et non
spéeifiées ............. 1 2,3 1 0,8
Divers ... 35 79,5 42 34,1
Total ... ... i 44 123
TaBLEau V
République malgache.
Répartition des cas de cancer
selon le sexe et Udge,
enregistrés @ Madagascar en 1958.
Ages Masculin Féminin
0a dans......... ... ... ..., 1 2
5a4 9 » i 3 1
104 14 > oo 2 1
15819 > .o 3 2
204 24 » L 3 2
25429 » . 2 7
30 4 34 > ... 2 8
35439 » .. 5 14
40 A 44 > 1 20
45 249 > .. 5 18
50 a 54 » ... 2 8
DY ABY > L 1 10
60 &4 64 » ... 3 10
65 4 69 » ... ... 3 6
70 474 > .. 3 4
TH A 79 > 1 3
80 anset +......... ... ... ... ..., 3 1
N. Do 1 [
Tous dges ...................... 44 123




"VENEREOLOGIE

STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES
et
ACTIVITE DES DISPENSAIRES ANTIVENERIENS
(au cours du quairieme trimestre 1960)
'EN FRANCE METROPOLITAINE

»

Les renscignements publiés dans ce bulletin concernent les cas de
maladies vénériennes déclarés au cours du 4° trimestre 1960 et le fonc-
tionnement des dispensaires antivénériens au cours de ce méme tri-
mestre dans les 90 départements métropolitains.

[. — DECLARATION OBLIGATOIRE DES MALADIES VENERIENNES

L.e nombre des cas de maladies vénériennes déclarés au cours du
4° trimestre 1960 a ét¢ de 4 449,
Il s¢ décompose ainsi :

Blennorragic .. ... ... 3633
Syphilis primo-secondaire ... ... .. o oL oL 798
Chancre mou ......... P 15
Maladie de Nicolas-Favee. . ... o i 3

La comparaison de ces chiffres avec ccux du 4 trimestre 1959 donne les
résultats suivants :

4e trimestre 1960 4¢ trimestre 1959 Différence
Blennorragie ................ 3633 3282 +351
Syphilis ....... e 798 435 4363
Chancre mou ................ 15 : 22 — 7
Maladie de Nicolas-Favre.. ... 3 1 + 2

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, mar-Juiy 1961, 35
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Il est a constater que le nombre de cas a augmenté d’une année A
Pautre. Les tableaux ci-aprés concernent les départements ot il existe
une augmentation sensible.

BLENNORRAGIE

Départements 4¢ trimestre 1960 | 4° trimestre 1959 | Augmentation
Alpes-Maritimes ............. 84 57 27
Calvados ...............c. .. : 21 4 - 17
Gironde .......... ... 124 85 39
Loire-Atlantique ............. 20 6 14
Moselle ......... ... ... ... 35 19 16
Pyrénées (Basses-) ........... 34 15 19
Rhone ............ . ... .. 117 103 14
Savoie ..., 12 0 12
Seine-Maritime .............. 159 116 43
Seine-et-Oise ................ 28 14 14
Var ... 308 78 230

Il est a signaler cependant une diminution de cas dans trois départe-
ments importants.

Départements 4¢ trimestre 1960 4¢ trimestre 1959 Diminution
Bouches-du-Rhéne ........... 169 190 21
Isére ........... e 24 41 17
Seine ........ .. ... L 2116 2179 63

SYPHILIS

Départements 4« trimestre 1960 4% trimestre 1959 | Augmentation
Bouches-du-Rhone ........... 42 21 21
Pyrénées (Basses-) ......... .. 10 0 10
Seine .........iiiin 450 192 258
Var o 27 2 25

II. — ACTIVITI; DES DISPENSAIRES ANTIVENERIENS

Les chiffres des dispensaires se rapportent aux 90 départements.

Ces statistiques montrent que 10 949 séances de consultations ont été
données et que 272119 consultations ou actes thérapeutiques ont été
elfectués. )

VENEREOLOGIE ' 535

I.e nombre des examens de laboratoire effectués a été de 107 665,
comprenant :

78 367 examens sérologiques, dont 8 098 positifs.
29 298 examens microbiologiques, dont 3 427 positifs.

3 747 malades ont été traités pour syphilis par la -pénicilline et ses
dérivés, a la dose moyenne de 11,5 millions d’unités par malade.

1134 malades ont été traités pour blennorragie pzir Ia pénicilline et ses
dérives, a la dose moyenne de 2 millions d’unités environ par malade.

2576 malades ont recu en moyenne 10 grammes de sulfamides.

Travail de la Section de Vénéréologie présenté par

S. ROULE et S. GOURLIAU.



[. — Maladies vénériennes déclarées. en application de la loi du 31 Décembre 1942, §
au cours du quatriéme trimestre 1960.
1© BLENNORRAGIE
Départements Oct Nov. | Dbéc. | Tot. Départements Get. | Nov. | Déc. | Tot. Départements Oct. Nov, Déc. Tot.
Ain oo 0 2 1} 24 Gers .......... .. ] 0| 0 0 Puy-de-Doéme ..... 3 2 1 6
Aisne ............ 0 0 1} 0| Gironde .......... 46 | 47 31| 124 || Pyrénées (Basses-). 6 12 16 34
Allier ............ 2 2 0| 4| Hérault ........... 9| 8§ 3| 20| Pyrénées (Hautes-). 1 0 2 3
Alpes (Basses-)..... 0 0 0 0 Ille-et-Vilaine ..... 3 1y 3 7 Pyl_'énées-()rlentalcs. 0 9 Pl 4
Alpes (Hautes-)....| 0 0 1} 01| Indre ............. 3 40 2 9 Rh{n (Bas-)........ 7 9 9 18
Alpes-Maritimes ...| 35| 28| 21| 84 || Indre-et-Loire ..... 0] 0 0 U || Rhin (Haut-)...... 7 8 2 17 =
Ardéche .......... 0 0 0 0 Isére ........cu... 10 9 5 24 Rhéne ............ 41 34 39 114 N
Ardennes ......... T 0 O] 11 Jura ..ooovvnnenn. 01 0] 0] 0] Sabne (Haute-) .... 2 0 0 2 &
Ariége ............ 0L 0 0/ Of Landes ........... 0] o 0 0 || Sadne-et-Loire 0 4 0 4 =
Aube ............. 4 5 2| 11 || Loir-et-Cher ...... 0 0of 0 0 || Sarthe ............ 0 0 0 0 .
Aude ............. 0 0] 0| Of Loire ............. 4+ 5| 9 18| Savoie ............ 3 0 9%
Aveyron .......... 0 0 0 0 il Loire-Atlantique ..| 4| 12| 47 20|l Savoie (Haute-).... 0 0 04 0 N
Bouches-du-Rhéne .| 65 | 51| 53| 169 || Loire (Haute-)..... 0 o} 1 1 Seine ............. 619 803 694 [2116 é
Calvados ......... 4] 12 5| 21 || Loiret ............ 0 21 1 3 Seine-Maritime . ... G5 53 41 159 &
Cantal ............ 0| 07 0 Of Lot ............... 0 0} 0 0 || Seine-et-Marne .. 0 0 0 0 "
Charente ......... 0| 0] 0| 0]} Lot-et-Garonne ....[ 2| 3| 0 5 || Seine-et-Oise ...... 6 14 8 28 ~
Charente-Maritime .| 3 7 4| 14 || Lozére ............ 0] 0 0 0 || Sévres (Deux-)..... 0 0 0 0 52
Cher ............. 1 0 0 1 || Maine-et-Loire 0 1 o0 14 Somme ........... 4 5 1 10 :
Corréze ........... 0 1} 0 0|l Manche ........... 0 0| 0 O Tarm ............. 1 0 0 1
Corse ............ () 0 0| 0] Marne ............ 01 91 0 0 || Tarn-et-Garonne 2 0 0 2
Cote-d’Or ......... 3 3 0 6 || Marne (Haute-) i) 0] 0 0 Var .....ccovvunnn 136 111 ‘()1 308
Cotes-du-Nord 0 0 () 0 || Mayenne .......... 0| 0] 3 3 || Vaucluse ......... 12 . 8 9 29
Creuse ............ 0 0 0 0 || Meurthe-et-Moselle .| 10 [ 14| 11| 35| Vendée ........... 0 0 0 0
Dordogne eeenn 1 0 0 1l Meuse ............ 0] 0| 1 1|| Vienne ........... 0 0 0 0
Doubs ............ "6 2 3| 11 |{ Morbihan ......... 0 0o 0 0 || Vienne (Haute-) ... 1 5 2 8
Dréme .......... 4 1 4 9 (| Moselle ........... 91 16| 10| 35| Vosges ............ 0 0 2 2
Eure ............. 4 8 0 12| Niévre ............ 1 1l 1 31 Yonme ............ 1 0 0 1
Eure-et-Loir ...... 5( 1 1 7|l Nord .....co...... 22 | 17| 16| 55 || Belfort (Ter. de)... 3 3 0 6
Finistére ........ 1 1 2 g 8ise ............... (l) 8 (1) 5
Gard ............ 3 2 ; ) + - TN ' R
({x?lr((j)nne (Haute-) ..| 7] 10 4| 21| Pas-de-Calais ..... 3 21 3 8 France enliére. | 1196 | 1350 | 1087 | 3633
2°* SYPHILIS PRIMAIRE ET SECONDAIRE
Départements Get. | Nov. | Dée. | Tot. * Départemenis tet. | Nov. | béc. | ‘Tor. Départements Oct. Sov. Iiéc. Tot.
Ain ....... ... 01 210 201 Gers ..., 0 0] 0 0 || Puy-de-Déme ..... 0 0 1 1
Aisne ............ 0 o 3 3 Gironde .......... 9 1913 ] 41 Pyrénées (Basses-). 3 3 4 10
Allier ............ 1] o v 0 Hérault .......... 0 1] 6 7 Pyrénées (Hautes-). 0 0 0 0
Alpes (Basses-)..... 0 0y 0f 0 Ille-et-Vilaine ..... ] 20 3 5 || Pyrénées-Orientales. 0 0 ] 0
Alpes (Hautes-)....| 0] 0] 0| 0| Indre ............. wopo200 2 || Rhin (Bas-)........ 0 4 5 9
Alpes-Maritimes ... 3 9, 3| 16 Indre-ct-Loire .. ... 2 0] 0 2 Rhin (Haut-)...... 0 0 0 0
Ardéche .......... 0Of o o 0 Isére ............. 6 20 2 10 Rhéne ............ 9 11 31 hl
Ardennes ......... 0 1 1 2 dJura ... ..., 0 010 0 Sadne (Haute-) .... 0 2 [}l 2
Ariége ........... 0| 0f 01 0| Landes ........... 0| 0] 0| 0| Sadne-et-Loire )} 0 0 0} -
Aube ............. 21 0] 1 3 Loir-et-Cher ...... 0 b0 0 Sarthe ............ () 0 0 0 gt
Aude ............. 00 0] 1 1 || Loire ............. 2 ol o 2 || Savoie ............ 2 0 1 3 z
Aveyron .......... 0 01 0 0 Loire-Atlantique .. H 21 2 9 Savoie (Haute-).... 0 0 0 0 =
Bouches-du-Rhéne . | 12 | 15| 15| 42 Loire (Haute-) .... | 0 01 1 Seine ............. 114 130 | 206 | 450 =
Calvados ......... 0| 0 0 0 Loiret ............ 1} 0] 1 1 Seine-Maritime . ... 2 2 6 10 )
Cantal ........... 0| 0| 0 1] Lot .............. 0 0] 0 0 Scine-et-Marne .. .. 1 0 0 1 S
Charente ......... 0| 0 6 6 Lot-et-Garonne 0 0l o 0 Seine-et-Oise ...... 5 7 1 13 D
Charente-Maritime . 0 0, 0 0 Lozére ............ 0 0] 0 0 Seévres (Deux-)..... 0 0 1] 0 =
Cher ............. 0] 0] 1 1 Maine-et-Loire 3 ol o 3 || Somme ........... 1 ] 1 2 ‘
Corréze ........... 01 o o 0 Manche ........... 0 0l 0 0 Tarn ............. 0 0 0 0
COrse «ovvvennnnnn 1 0ol 0 1 Marne ............ 0 ol 0 0 Tarn-et-Garonne 1 0 0 1
Cote-d’Or ......... 0 0] 0 0 Marne (Haute-) .... | 0 0} 0 0 var ... 3 13 i 27
Cétes-du-Nord [N N 0 || Mayenne .......... 0 0| 0 0 Vaucluse ......... 2 1 1 4
Creuse ........... 0| 0 0 0 Meurthe-et-Moselle . | 1 0 2 3 Vendée "........... 0 0 0 0
Dordogne ......... 0 2 1 3 Meuse ............ 1 0] 0 1 Vienne ........... 0 0 0 0
oubs ............ 0 0] 1 1 Morbihan ......... 1 0] 0 1 Vienne (Haute-).... 2 [V} 0 2
Dréme ........... 20 0] 2| 4| Moselle ........... 2 7] 3| 12 || Vosges ........... 0 0- n 0
Eure ............. 0 0] 0 0 Niévre ............ 0 1{0 1 Yonne ............ 0 1 2 3
Eure-et-Loir ...... 0| vi{ 0 0 Nord ............. 4 31 31 10 Belfort (Ter. de). .. 0 0 0 0
Finistére ......... 0| 07 0 0 Oise .............. 1 0 3 4
Gard ............. 0ol ol o 0 Orne ............. 0 0| 0 0
Garonne (Haute-) .. | 2| 3, 1| 6 || Pas-de-Calais ..... 0| o3| 3 France entiére. | 205 | 245 | 348 | 798

LEC



3° CHANCRE MOU

Départements Novembre Décembre Total
Bouches-du-Rhone ........... ... it iininnnannn. 3 1 5 9
Charente-Maritime . ....... ... ... ... i i 0 0 1
Hérault . ... e 1 0 0 1
Scine-Maritime ....... ... .. 4 0 4 =
2.
- 6 [5 =
E -
Tolal . ... ... e i i o S
=
™
»
»
' S
4° MALADIE DE NICOLAS-FAVRE b
©
Départements Novembre Décembre Total
GITONAE ... e 1 0 0 1
NOPd e 0 0 1 1
Sarthe ... . 0 1 0 1
Total ... e 1 1 3
5° INDICE DE MORBIDITE DE LA BLENNORRAGIE ET DE LA SYPHILIS
(AU COURS DU QUATRIEME TRIMESTRE 1960)
Indices calculés sur la base annuclle et rapportés 4 100 000 habitants.
Départements Blennorragie Départements Syphilis Départements Blennorragie | Syphilis
2,5 2.5 Gers ............. 0 0 Puy-de-Déme ..... 4,8 0,8
0 2,3 Gi,ronde .......... 52,6 17,4 Pyrénées (Basses-). 30,7 9
4.3 0 Hérault ........... 16,3 5,7 Pyrénées (Hautes-). 5,6 0
Alpes (Basses-)..... 0 0 Ille-et-Vilaine ..... 4,7 3,3 Pyrénées-Orientales. 6,6 0
Alpes (Hautes-).... 0 0 Indre ..... S 14,6 3,2 Rhin (Bas-)........ 9,7 4,9
Alpes-Maritimes ... 58,7 112 Indre-et-Loire ..... 0 2,1 Rhin (Haut-)...... 12,5 0
Ardéche .......... 0 0 Isére ............. 14,1 5,8 Rhéne ............ 14 19,7 -
Ardennes ......... 1,3 26 Jura ............. 0 0 Sadéne (Haute)..... 3,7 3,7 =
Ariége ............ 0 0 Landes ........... 0 0 Sadne-et-Loire .... 3 0 =
Aube ............. 17,7 48 Loir-et-Cher ...... 0 0 Sarthe ............ 0 0 R
Aude ............. 0 1,4 Loire ............. 10,5 1,2 Savoie'............ 4,4 4,4 =
Aveyron .......... 0 0 Loire-Atlantique 18,1 17,1 Savoie (Haute-).... 0 0 =)
Bouches-du-Rhéne . 58,6 14,5 Loire (Haute-)..... 0,5 0,5 Seine ............. 149,7 31,8 3
Calvados ......... 17,6 0 Loiret ............ 3,2 1 Seine-Maritime ... 61,5 3,8 o)
Cantal ......: RN 0 0 Lot ............... 0 0 Seine-et-Marne . ... 0 0,7 o~
Charente ......... 0 7,3 Lot-et-Garonne .... 7,4 0 Seine-et-Oise ...... 5,4 2,5 .
Charente-Maritime . 11,8 0 Lozére ............ 0 0 Sévres (Deux-)..... 0 0
Cher ............. 1,4 14 Maine-et-Loire 0,7 2,2 Somme ........... 8,3 1,6
Corréze ........... 0 0 Manche ........... 0 0 Tarn ............. 1,2 0
Corse ............ 0 2,4 Marne ............ 0 - 0 Tarn-et-Garonne 4,5 2,2
Céte-d’Or ......... 6,3 0 Marne (Haule-) 0 O Hvar ...envnnnnn.. 271,3 23,7
Coétes-du-Nord 0 0 Mayenne .......... 4,8 0. Vaucluse ......... 39,4 5,4
Creuse ............ 0 0 Meurthe-et-Moselle . 20,9 1,8 Vendée ........... 0 0
Dordogne ......... ll,g 3,2 Meuse ............ 1,8 1,8 Vienne ........... 0 0
Doubs ............ 2, 1,1 Morbihan ......... 0 0,7 Vienne (Haute-) . .. 10,1 2,5
Dréome ........... 12,3 5,5 Moselle. ........... 5,8 5,4 Vosges .(, . ue) . 2,1 0
Eure ............. 13,6 0 Niévre ............ 5, 1,6 Yonne ............ 1,5 1.4
Eure-ct-Loir ...... 10,5 0 Nord ............. 9,9 1,8 Belfort (Ter. de)... 22 0
Finistére ......... 1,1 -0 Oise ...........7.. 1,6 3.3
Gard ............. 7,7 0 Orne ............. 0 0
Garonne (Haute-) .. 14,9 4,3 Pas-de-Calais ..... 2,3 0,9 France entiére. 7,0

8€¢

6€¢



6° VARIATIONS DEPARTEMENTALES DES INDICES DE MORBIDITE DES MALADIES VENERIENNES

AU COURS DU QUATRIEME TRIMESTRE 1960

Indices calculés sur la base annuelle ct rapportés a 100 000 habitants.
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II. — Renseignements statistiques concernant le fonctionnement des Dispensaires antivénériens
au cours du quatriéme trimestre 1960.
1* FONCTIONNEMENT DES CONSULTATIONS ANTIVENERIENNES
Ndmliru de consullations données rj]l: Nombre de consultations données ‘\(;h;
Départements sc¢ances Départements séances
de de
H. I E. T. consul. H I E. T consul.
A!D ----------------- 91 55 0 146 28 Dordogne ............ 29 13 0 42 26 <
Aisne ............... 281 299 8 588 126 Doubs ............... 1425 870 32 2327 178 o
Allier ............... 515 637 b} 1157 75 Dréome .............. 727 658 52 1437 39 ﬁ
Alpes (Basses-)........ 31 68 0 99 26 Eure ................ 149 278 2 429 146 ‘x
Alpes (Hautes-)....... 76 115 0 191 42 Eure-et-Loir ......... 212 114 11 337 68 o
Alpes-Maritimes ...... 2575 4636 32 7043 347 Finistére ............ 207 50 0 257 36 g
Ardéche ............. 61 160 13 234 41 Gard ................ 1207 2798 73 4078 131 S
Ardennes ............ 107 190 1 298 72 Garonne (Haute-) .. ... 1 896 1203 170 7 366 455 Q
Ariége ............... 33 14 1 48 3 = . 117 277 0 394 63 &
Aube ........... ... 1131 912 6 2049 6y Gironde ............. 1330 3316 353 4 999 379
Aude ........... .. ... 240 439 3 682 58 Hérault .............. 1202 900 101 2208 174
Aveyron ............. 249 579 10 838 38 Ille-et-Vilaine ........ 516 307 51 877 145
Bouches-du-Rhone .... | 7014 8 209 400 15 623 409 Indre ............... 100 205 15 320 26
Catvados ............ 1100 13533 66 2699 140 Indre-et-Loire ........ 1051 1 406 177 2634 170
Cantal ............... 76 112 0 188 38 Isére ................ 2379 1778 181 4 338 201
Charente ............ 288 682 60 1010 74 Jura ... L 149 354 0 507 68
Charente-Maritime ... . 845 1552 65 2 462 186 Landes .............. 154 352 0 506 70
Cher ................ 173 69 0 243 61 Loir-et-Cher ......... 114 145 31 290 119
Corréze .............. 112 221 1 334 o4 Loire ................ 940 576 32 1 548 246
Corse ............... 172 387 1 560 88 || Loire-Atlantique ..... 836 1208 121 2165 —
Cote-d’Or ............ — — — 3021 133 Loire (Haute-)........ 198 164 0 362 36
Cotes-du-Nord ... .. 76 157 192 425 74 Loiret ............... 391 427 40 858 62
Creuse ............... 6 4 0 10 13 Lot .................. 114 275 1 390 62

IvG



o

S
FONCTIONNEMENT DES CONSULTATIONS ANTIVENERIENNES (suite).
Nombre de consultations données ﬁ}_’ Nombre de consultations données rjlg
l)épnﬁemenls séances Départements séances
de de
H ¥, i T. consul. H. F. E. . T consul.
Lot-et-Garonne ....... 409 774 3 1186 130 Sadne (Haute-) ....... 97 95 82 274 47 =
Lozére ............... 7 4 — 11 20 Sadne-et-Loire ....... 262 218 12 492 87 [N
Maine-et-Loire ....... 549 599 1122 | 2270 120 Sarthe ............... 76 18 0 94 30 =~
Manche .............. 162 173 7 342 64 Savoie ............... 270 555 14 834 181 S
Marne ............... 572 858 377 2148 188 Savoie (Haute-)....... . 338 347 18 703 60 =
Marne (Haute-) ...... 284 473 4 761 72 Seine ................ 63769 | 29940 918 94 627 3127 I
Mayenne ............. 78 20 24 122 39 Seine-Maritime ...... 5121 3431 417 8 969 309
Meurthe-et-Moselle .. .. | 2717 2179 654 5 550 469 Seine-ct-Marne ....... 671 1081 34 |- 1786 206 6
Meuse ............... 34 101 0 135 52 Seine-et-Oise ......... 5232 3244 .438 8 914 466 S
Morbihan ............ 207 86 11 304 65 Sévres (Deux-)... . .... 149 67 0 216 72 =
Moselle .............. 1661 2024 206 | 3891 142 Somme .............. 1 800 1584 53 3 437 178 ~
Niévre ............... B! 43 0 137 37 Tarn ................ 479 921 0 1 400 101 Iy
Nord ................ 5403 5344 1294 2041 672 Tarn-et-Garonne ..... 268 429 7 704 48 ]
Oise ................. 777 670 50 | 1497 85 || Var ................. 1427 | 4848 102 6377 500
Orne ................ 79 166 37 282 224 Vaucluse ............ 500 1059 329 1 888 201
Pas-de-Calais ........ 1261 1295 41 2 597 235 Vendée .............. 0 0 0 '0 0
Puy-de-Déme ........ 1350 1382 52 | 2784 177 Vienne .............. 56 74 0 130 37
Pyrénées (Basses-)....| 1249 727 158 | 2134 90 Vienne (Haute-) ...... 36 48 10 M 35
Pyrénées (Hautes-).... 464 511 0 975 43 Vosges ..........c. ... 366 424 0 19(_) 79
Pyrénées-Orientales ... 598 1113 n 1722 98 Yonne ............... 125 426 .14 565 3{3
Rhin (Bas-)........... 1267 1499 51 2817 236 Belfort (Ter. de)...... 312 641 39 992 43
Rhin (Haut-)......... 1175 1016 33 2222 145
Rhone ............... 8776 5991 758 | 5525 344 France entiére. [ 141222 | 118182 | 9694 | 272119 10 949
2© FONCTIONNEMENT DU SERVICE SOCIAL ANTIVENERIEN
Hommes Femmes Enfants Total
Nombre de personnes visitées & domicile............ ... . coiiiineiiinn oo, 2676 1368 930 7974
Nombre de personnes ramenées au traitement par le Service social.............. 2691 2317 121 5129
Nombre de personnes amenées aux consultations pour la premié-re fois pour
examen ou traitement (enquétes épidémiologiques, ete). ... .. .. oLl 992 1196 188 2198 <
™
=
%)
=1
o)
=
d° FONCTIONNEMENT DU FICHIER SANITAIRE ET SOCIAL DE LA PROSTITUTION (1) S
E
oo
Mineures Majeures Total |
Nombre de femmes inscrites au fichier, visitées pendant le trimestre............. 33 3181 3214
Nombre de femmes inscrites au fichier, qui ont dit étre hospitalisées pour mala-
dies vénériennes CONMtagieUses. .. . uun et ottt ee ettt ae it enenannes 0 103 103

(1) I est & remarquer que les chiffres portés dans ce tableau sont faibles par rapport & ceux des trimestres précédents, du
fait de la suppression, ce dernier trimestre 1960, du fichier sanitaire dans divers départements et particuliérement dans

la. Scine.
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4 RESULTATS DES EXAMENS PRATIQUES SUR DES CONSULTANTS NOUVEAUX
ET BENEVOLES

Résunltats des examens cliniques et sérologiques Hommes Femmes Enlants Total
Personnes reconnues indemnes .................c.ci.ianiann. 6 534 3893 427 10 854
Syphilis :
congénitale ...... ... ... ... . ol 15 22 23 60
Primaire ... ... ... . i s 234 o4 0 288
secondaire ... ... ... e e e i e 185 157 0 342
ancienne avec manifestations cliniques ........... ... ... 123 44 0 167
sérologique cliniquement latente ........................ 640 204 27 961
Blennorragie ..........ceuiiiieiiii e 2081 682 8 2721
Chancre MOW . ....couuunn i it ine e aans 8 0 0 8
Maladie de Nicolas-Favre -....... .c....iiiiiiiiieenaaain.. 2 0 0 2
Dermatoses non syphilitiques ........... ... ... .. ... ... .. 4678 4 332 1 858 10 868
TOIAUT oo 14450 9498 2343 26 291

14384

SATVIDOS SHIAVIVIV

5° RESULTATS DES EXAMENS PRATIQUES SUR DES SUJETS SOUMIS A UN EXAMEN SYSTEMATIQUE

A. — EXAMENS PRATIQUES AU TITRE DE LA LEGISLATION SUR La PROTECTION MATERNELLE ET INFANTILE
Examens pré-nuptiaux lixamens pré- et post-nataux
Résultats des examens cliniques et sérologiques Nour Enfants
flommes | Femmes | Total lopmes | Femmes | Total your- de 4+
rissons de 2 ans
Personnes reconnues indemnes ..............c..ciieeniaann.n. 7268 | 8704 | 15972 686 19501 | 20187 | 2418 358
Syphilis :
congénitale ...... ... i i, 0 1 1 0 3 3 15 0
PriMIAITe . e e e e 0 0 0 0 1 1 0 0
secondaire ... ... e e 0 2 2 0 1 1 0 0
ancienne avec manifestations cliniques .................. 0 0 0 0 4 4 0 0
sérologique cliniquement latente ........................ 22 32 54 6 104 110 6 1
Blennorragie ......... ... .. ... 0 0 0 0 2 2 0 0
Chancre mou ........ ... . ... .. .. i 0 0 0 0 0 0 0 0
Maladie de Nicolas-Favre .:.......... ... ... oiiiiiinnen... 0 0 0 0 1} 0 0 0
Dermatoses non syphilitiques .............. ... ... .. . .. 0 0 0 0 9 9 14 1
Totaum ... ..o e 7290 | 8739 | 16029 692 19625 | 20317 | 2453 360
B. — EXAMENS DE SANTE PRATIQUES AU TITRE DE LA LEGISLATION SUR LAa SECURITE SOCIALE
Résultats des examens cliniques et sérologiques Hommes Femmes Enfants Total
Personnes reconnues indemnes ..............., N 523 462 81 1 066
Syphilis :
congénitale . ... .. . L e 0 0 0 0
Primaire ... .. e e e e 0 0 0 0
SECONAAITE ...t ittt e e i et e 1 1 (1] 2
ancienne avec manifestations cliniques .................. 0 0 g 0
sérologique cliniquement latente ........................ 35 20 0 55
Blennorragiec ......... e e 2 0 0 2
Chanere mMoOU .. ... ..o i i i i e et e 0 0 0 0
Maladie de Nicolas-Favre ......... ... i iiiiiiiennn.nn 0 0 0 0
Dermatoses non syphilitiques ........... ... .. . ool 0 4 0 4
Tolaux . ... ... e e 561 487 by 1129

HIDOTOHYANIA
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sérologique cliniquement latente

congénitale
secondaire
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primaire

|
(
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Personnes reconnues indemnes
Chancre mou

Syphilis :
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H 6° NATURE ET RESULTATS DES EXAMENS
g L SWmMIRDL DS o |
= g -- = - | % DE LABORATOIRE PRATIQUES
=g E ~
~= =
- o
Résultats
Nature des examens pratiqués
Positifs Négatifs
—_ M HNRWD WS TX [~ 4
S [ einYe >~ e}
= 0 — -r u:
ol - Ezxzamens sérologiques. Sang ............. . 7926 69 810
Liquide C.-R. ...... 172 159
=<
S
f Total .......... 8098 70 269
12
Z 218 - . . . -
9 E|El ge===e == |3 Examens microbiologiques. | Tréponémes ........ 239 475
= o | = p 95 208
= S| g = Gonocoques ........ 3188 25 396
< a @ -— Y~
| tx
Z] Total .......... 3427 25 871
a5
4
=|g i i
=z 5 | awmoeg oo |y
< o = T | . .
a E o = 7° PRINCIPAUX MEDICAMENTS AN_TI\IENERIENS UTILISES
= = -
= A. — PREPARATIONS ARSENICALES, BISMUTHIQUES ET MERCURIELLES
: =1 : : :
: < T :
. 7] D .
. ‘-'51 I . Nombre
: 2 s : : Nature du produit Mode d’emploi d'injections
. > o . . faites
: ) . : :
: = g .
: & z g :
: zZ L :'E_‘B : : Préparations arsenicales...! Injections intraveineuses ... . !f(’
: = % R : : Injections intramusculaires . 2 526
< 3 ] .
: 2 Do . :
. e} g (8% : Préparations bismuthiques.| Injections intramusculaires . 50 742
: = ] . : , . . .
: | ; :gé . : Préparations mercurielles. . Injections ................. 6 631
: : ] BE 1 v . 26
. Q =z :::5 : - Autres voies .............. 226
. __E a3 - -
. b v 185 Lo
o 2 g EE O,
g el EiigsS s
L D r
=y Z G2 g 12T B. — PENICILLINE ET SULFAMIDES
= a S 808D [ 2=
= kS T 2iaeg - :-.E
< o= .
s 8 P $S5ESS [ LE & ;
= g 3 = =.§ 3% - '8p 3 Nombre Doses employées
3 3 g o=dS<w . .98 ° Nature du produit de malades (médicaments l%urnis
g = 2 Fogasa - g o~ traités par les Dispensaires)
=] = 3 ° o4 5
@ o o o © o »n
o " MEgS o (s a1ys
2 a2 . ] 2 Pénicilline : .
S £ @ Epes pour le traitement de la syphilis. 3747 42 150,5 millions d’unités.
g 8 = 28T g pour le traitement de la blen-
£ 8 5 2 sSc norragie ............ R 1134 2 652 » »
a L = 5623 Sulfamides ........cvvvvueenan. 2576 26 422 grammes.

Maladie de NicOlas-Favre .. ....ooooooooo
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ENQUETE SUR L’'ALIMENTATION
ET L'HYGIENE DES NOURRISSONS (MARSEILLE, 1958)

I.es documents de base ont ¢été rassemblés a Marseille par une équipe
du Centre de Recherches Sociales et Alimentaires, sous la direction de
MY CuHasert. lls concernenl des enfants nés a Marscille au cours des
2° et 3° trimestres de 'année 1958. Parmi les 5 892 naissances qui ont éi¢
déclarées a la mairie de Marscille, pendant ce laps de temps, 685 noms
ont été tirés au sort. Il a été possible d’effectuer 'enquéte pour 533 nour-
rissons, soit 77,8 % de I’échantillon. Les molifs pour lesquels 152 enqudétes
n’'ont pu ¢étre faites sont les suivants :

N Y
Refus de la mére...................... 4 2,6
Départ hors de Marseille 87 57,2
Famille inconnue & Padresse indiqudée. .. 31 20,4
Mére introuvable....................... 11 7,2
Mére absente & I'époque de 'enquéte. ... - 16 10,5
Enfant décédé.......................... g 2

l.es enquétes ont été effectuces en 1959, par interrogatoire de la mére.
Les cnfants étaient alors dgés de plus de 6 mois et moins d'un an. L’accueil
a été généralement bon et des renscignements assez précis ont pu étre
recueillis sur la plupart des rubriques du questionnaire. Cependant, sur
quelques points les souvenirs des méres étaient déja assez vagues. Dans
ce cas, la rubrique correspondante n’était pas remplic.

HULL. INST. NAT. HYG.,, N° 3, Mal-auix 1961, ’ 36
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Les principaux résultats obtenus sont exposés ci-dessous :

1° SEXE. — Sur 533 cas, il ¥ avait 281 garcons (52,7 %) et 252 filles
47,3 %).

2° RANG DE L’ENFANT DANS LA FRATRIE

N %
AIné ... 195 36,6
2 160 30
B e 85 16
A 47 8,8
B e 18 3,4
B 13 2,4
T 6 1,1
8eet plus .......... 9 1,7

3° RENSEIGNEMENTS SUR L’ACCOUCHEMENT

La plupart des accouchements ont eu licu dans une clinique privée :
434 fois sur 505, soit 86 %. I} v a eu 39 naissances en maternité publique
(11,6 %) et seulement 12 4 domicile (2,4 %). La notion d’une dystocie a
été trouvée 59 fois sur 533 cas (11,1 %).

4° PoOIDS DE NAISSANCE

460 enfants sont nés a terme (86,3 %), 59 avant terme ct 10 apreés terme,
Leur répartition selon le poids de naissance est la suivante :

N %
1000 g et moins ........ .. ... ... ...... 0 —
1001-1500 g ........ ... .., 1 0,2
1501-2000 g ......... ... ... . ... 5 0,9
2001-2500 g ... 25 4,7
2501-3000 g ............. ... 87 16,2
3001-3500 g .......... .. ... 225 42,2
3501-4000 g ........ .. ... 141 26,5
4001-4500 g ... .. .. ... 44 8,3
4501 get plus ... ... ... ... ... ... 5 0,9

(Poids moyen : 3340 g.)

5° CROISSANCE PONDERALE

La croissance pondérale n’est connue que pour environ 6 enfants sur
10. En effet, dans 11 cas I'enfant n’a été pesé que le jour de sa naissance,
et, dans 170 autres cas, il a ¢té pesé par la suite, mais le poids n’a pas été
noté. Pour les 352 enfants qui ont ¢été pesés et dont le poids a été noté,
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cette notation n’a été utilisée pour I'enquéte que pour 323 d’entre cux a
1 mois, 299 4 3 mois et 343 & 6 mois. En effet, tous les enfants n’ont pas
été pesés régulierement et, pour certains, le poids n’était pas connu aux
repéres demandés, c’est-a-dire a 1 mois, a 3 mois et 4 6 mois.

Voici les résultats observés :

Poids 1 mois . 3 mois 6 mois
Nombre de cas Nombre de cas Nombre de cas
Moins de 3kg................ 5 - —
3 kg-34kg ...l 97 2 —
35kg-39kg ... ... .. 87 4 1
4 kg44kg ...l 121 8 —
4,9kg-49kg ..., 66 23 —
5 l\g-:),'-l kg .o 13 60 1
5,9 kg-5,9kg ... 4 72 7
6 kg-64kg ... ... .. — 73 19
6,0 kg-6,9kg ... ... — 46 41
7 kg-74kg ... ... ... — 6 64
T0kg-79kg ... — 3 67
8 kg-8,4 k ................. — — 73
8,5 kg-8,9 l\ ................. — — 35
9 kg-94 I\ ................. - — 24
9,5 kg-9,9 k ................. — — 9
Poids moyen ................ 1 kg 097 5 kg 770 7 kg 700

Le poids moyen a été ¢tudié pour les garcons et les filles. La différence
classique en faveur du sexe masculin a été retrouvée.

Poids mayens selon le sexe

Garcons Filles
Poids de naissance............... 3420 g 3230 g
Poids a 3 mois. .................. 6135 g 5550 g
Poids a 6 mois................ ... 8015 g 7445 g

On a étudié aussi le poids moyen 4 1 mois, & 3 mois et a 6 mois selon
le poids de naissance. Les résultats sont exprimés dans le tableau
suivant :

Poids moyens selon le poids de naissance (P. N.).

Y P. N. inférieur P. N. compris P. N. supérieur

Poids & 43000 g entre 3 000 et 3500 g 33500 g
I mois ... 3595 g 4025 g 4555 g
3 mois ... .. 5190 g 5700 g 6230 g
6 mois .................. 7133 g 7590 g 8180 g
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(° SURVEILLANCE MEDICALE PENDANT LES § PREMIERS MOIS

Elle a ¢té assurée de la maniére suivante :

Iinfants suivis : N Y

Sculement par le mdédecin de famille. ...
Seulement par unc consultation de nourrissons. 196 39,7
Par le médecin de famille et par une consulta-

tion de nourrissons......... ... . L L 69 14

[.a plupart des enfants (89 %) ont ¢1¢ examinés au moins 4 fois.

7° CARNET DE SANTE

170 enfants n’avaient pas de carnet de santé¢ au moment de I'enquéte
(31,9 %). 240 avaicnt un carnct, mais sans aucun renseignement médical
noté (45,1 %). 122 enfants sculement avaient un carnet de santé portant
des rensceignements médicaux (22,9 %).

8° RENSEIGNEMENTS SUR L’ALIMENTATION

Sur 533 enfants, 144 ont ¢té sevrés d’emblée, sans aucune tentative de
mise au sein, soit 27 %. Pour les 389 autres, 'enfant a ¢1é¢ mis au sein
(73 %), mais il s’agissait parfois d’un essai trés court.

A Piage de 1 mois, 335 cnfants, d’aprés les déclarations de leur meére,
étaient nourris entierement au sein (62,8 %) et 11 a Pallaitement mixte
(2,1 %). Celte proportion nous semble élevée. A 3 mois, Pallaitement
exclusif au sein était maintenu pour 234 enfants (44 % des cas) et Pallai-
tement mixte pour 39 (7,3 %). Enfin, a 6 mois les proportions étaient de

13,6 % d’allaitement au sein (avec ou sans autre aliment non lacté), ct

de 14,9 % d’allaitement mixte.
Pour P'allaitement artificiel, le type de lait le plus employé est le lait
sce, suivi par le lait concentré sucré. Voici les résultats obtenus :

Allaitement artificiel (Lait employé).

A 1 mois A 3 mois A 6 mois
N N N
Lait sec 164 201 224
Lait concentre sueré ... L. 18 42 84
Lait concentré non sueré . ........ .. 3 8 38
Lait de vache ordinaive ............ 1 3 18
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En ce qui concerne les aliments autres que le lait, il a été noté que
240 enfants (45 %) avaient 4 3 mois un régime exclusivement lacté (lait
de femme ou lait animal); cette proportion tombe a 12,2 % i I'dge de.
6 mois, mais a cet age tout nourrisson devrait déja recevoir un aliment
autre que du lait. . :

Les farines, sous forme de décoction farineusc ou de bouillies étaient
employées dans 110 cas a 3 mois (20,6 %), ct dans 459 cas a 6 mois (86 %).

Du jus de fruit était administré avec les fréquences suivantes (sur

533 enfants) :

D1 MOoIS o 79 enfants (14,8 %)
A3 mMois ... .. 243 enfants (45,7 %)
A6 mois ... .. e 445 enfants (83,4 %)

L’emploi de la vitamine C synthétique est assez peu fréquent (13 %
des cas).

Les légumes ne sont pas administrés trés précocement : un seul enfant
en a regu des le 3° mois, 3 pendant le 4° mois, 14 pendant le 5° mois.
A 6 mois, 221 sur 533 (41,5 %) recevaient des légumes. A 9 mms, enfin,
celte proportion n’était encore que de 67 %.

Les protides animaux autres que le lait (c¢’est-a-dire viande, ceuf, ou
poisson) n’étaient administrés qu’a 22 nourrissons agés de 6 mois (4,1 %).

IEn ce qui concerne la vitamine D, il n’a pas été recherché a quel
moment clle avait pu étre administrée pour la premieére fois. Il était
sculement demand¢ si, au moment de 'enquéte, Penfant, dont ’age était
alors compris entre 7 et 12 mois, recevait de la vitamine D sous une
forme pharmacologique. Une réponsc positive a été donnée 129 fois
(24,2 %), cependant que 8 enfants prenaient de 'huile de foie de morue.

Enfin, le questionnaire sur Palimentation comportait une rubrique
consacrée au nombre des repas. Les résultats observés sont réunis dans
le tableau suivant :

Nombre de repas selon ldge.

. 1 mois 3 mois 6 mois
N N N
dorepas ... 1 1 35
DTEpas ... 5 37 220
6 orepas ... ... ... L. 236 367 246
£ TePAs L. e 265 108 22
8 repas ou plus ... .. .. ... ... ... 17 10 3

On voit que Ia tradition des repas nombreux reste en vigueur dans un
assez grand nombre de cas.
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9° HABITAT ET ENVIRONNEMENT

Prés de 8 nourrissons sur 10 vivent dans des logements comportant
3 piéces ou moins. Voici la répartition observée :

Nombre de piéces principales N e
1 piéce ... ... 147 27,7
2opieees ... 140 26,4
3opiéces L. L 14 26,4
4 piéces .o 85 16
h piéces et plus ... oL, 19 3,5

Beaucoup de ces logements sont surpeuplés, comme le montre le tableau
suivant.

Rapport entre le nombre de piéces el le nombre d’habitan!s.

N 7o
Plus de piéces que d’habitants...... ..., 13 2,4
Autant de piéces que d’habitants........ 50 9,
Plus d’habitants que de piéces :
1 habitant de plus ................ 112 21,1
2 > T 182 34,2
3 > » B e 90 16,9
) » P I S 39 7.3
5 » I 20 3,8
6 » » e 14 2,6
7 » » » (ou davantage) .. 12 2,3

Dans Ia plupart des cas, la famille habite dans un immeuble (446 cas
sur 532, soit 83,8 %). Dans 14,5 % des cas, 'habitat est un pavillon, et
dans 1,7 % un baraquement. La répartition sclon V’étage ol habite le
nourrisson est la suivante :

N T
Sous-sol, eave ....... ... .. .. ... ... 13 2,4
Rez-de-chaussée ou 1°F étage ........... 388 54,2
2°ou J*étage ............. ... ... 153 28,8
1 ou 5 étage ... L 61 11,4
6° étage (ou étage supérieur au 69 ... ... 17 3,1

[’¢tude des divers éléments de confort est importante, afin de se rendre
compte des facilités dont peut disposer la mére pour Pélevage de son
enfant. Les résultats obtenus sont exposés dans les deux tableaux sui-
yants :

Réfrigérateur ou glaciére.

Ni réfrigérateur, ni glaciére ............ 135 27,2
Réfrigérateur ... . .. .............. 239 48,2
Glaciére ........... ... ...l 122 24,6
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Salle d'eau, chauffe-eau, machine « laver.

N %
Aucun de ces ¢léments ... L 156 31,5
1) Salle d’ean ... .. ... ... . 11 2,2
2) Chauffe-eau ........................ 36 7,3
3) Machine a laver ... ... ... . .. .. 09 11,9
Salle d’ecau plus machine a laver........ 6 1,2
Salle d’eau plus chauffe-eau............ 82 16,5
Chauffe-eau plus machine & laver....... 37 7.4
T4+ 2 4+ 3 109 22

La tenue de Uintérieur a é1¢ appréci¢e de la maniére suivante, sur
509 cas : bonne tenue 414 (81,3 %); tenue moyenne, 76 (14,9 %); tenuc
médioere ou mauvaise, 19 (3,8 %).

10° GARDE DE L’ENFANT

En général, Penfant est gardé habituellement par sa mére (440 fois sur
533, soit 82,4 %). Ensuite, vient la garde par unc grand-mere (51 fois,
soit 9,6 7). Les autres cas (garde par une grande sceur, parente, employée
de maison, etc.), sont encore moins nombreux (42 fois, soit 7,9 %). Nous
avons été surpris par la rareté de l'utilisation des créches. A la question
« Penfant va-t-il dans une créche ? (ou y a-t-il été antérieurement) », une
réponse positive n’a été donnée que 4 fois (soit dans 0,7 % des cas). Or,
il s’agit, rappelons-le, d’enfants dgés de plus de 6 mois au moment de

I'enqucéte.
11° SORTIES DE L'ENFANT

A la question « qui proménc habituellement T'enfant? », il a ¢té
répondu de la maniére suivante :

la mére ....... . .. 451 (85,6 % des cas).
la grand-mére ....... .. ... .. ... .. ... 31 (15,7 % des cas).
autre personne .............. ... ... ... 25 ( 4,6 % des cas).
pas de promenade .................... 21 ( 4 % des cas).

A la question « ’enfant est-il amené habituellement au marché¢ ? », une
réponse positive a ¢t¢ donnée 110 fois, c’est-a-dire dans 20,6 % des cas.

En revanche, les réponses aux questions sur la fréquence et Phoraire
des sorties ont été souvent imprécises, car il s’agit rarement d’habitudes
réguliéres et contrélées, mais bien plutot d’une adaptation mouvante aux
diverses circonstances de la vie familiale et aux caprices de la météo-
rologie.

Prés de 3 méres sur 4 (357 sur 495) ont déclaré qu'en été 'enfant était
sorti tous les jours. Les sorties sont rares le matin (17 cas sur 357, soit
4,8 %), fréquentes Paprés-midi (234 cas, soit 65,4 %). Enfin, 106 méres
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sur 357 (29,7 %) ont déclaré que Venfant était habituellement sorti 2 fois
par jour, le matin et Paprés-midi. En hiver, ce sont encore les sorties de
Paprés-midi qui prédominent (354 sur 451); les enfants qui ne sont habi-
tuellement sortis que le matin sont au nombre de 31; les sorties biquoti-
diennes sont signalées par 66 meéres sur 451 (14,6 %). Quant a la durce
moyenne des sorties, elle est évidemment difficile a apprécier. Voici les
résultats obtenus, en se bornant & distinguer les durées inférieures a
une heure et les durées égales ou supéricures a ce laps de temps.

Printemps - été Hiver
Sorties (durée)
N “ N %
Moins d’une heure................. 48 10,5 : 29,4
Une heure et plus........ .. .. .. ... 409 89::’: iliz ;g,i)

12° PROFESSION DES PARENTS

Une réponse précise a été obtenue dans 533 cas pour la profession de
la mére et dans 523 cas pour celle du chef de famille. Voici les résultats
par catégories :

Profession de la mére.

N Y

Sans profession ...... ... .. ... ... ... . ...

Employée de bureau . .......... .. .. . .. 32‘(); 63’3
Ouvrigre ... ... ... .0 10 7.5
Commerce ., ..................... ... . 26 41)
Institutrice, assistante sociale, infirmiére. 24 4’5
Employée de maison . ... ... ... . . . .. . 16 3"
Professions libérales, cadves .... ... ... . 3 0,6
Autres professions ... . ... . ... .. ... . 9 3:5

Profession du chef de famille.
N v

Sans profession, chomage, invalidité. .. .. 10 1,9
Quvrier, contremaitre . ... .. ... . . .. .. .. 179 34’.2
Employé de bureau ............. .. . . .. BVE 14’
Commerce ... ..... ...... ... .. ... 46 8,8
Professions libérales, cadres ........... 45 8.6
Marins, pécheurs ....... ... ... .. .. . .. 37 7,1
Armée, police, douanes ......... . ... . .. 29 -5,5
Artisan . O 16 31
Autres professions ...... ... ... .. ... . .. 88 16:8

Indiquons a ce propos que la proportion de méres célibataires est
faible (14 sur 533, soit 2,6 %). Elle est inférieure a la réalité, car la pro-
portion des enfants ayant échappé a Penquéte est plus forte parmi ceux
dont la mére n’est pas mariée. : '
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13° PATHOLOGIE. HOSPITALISATION

I’interrogatoire de la mére comprenait une série de (uestions se rap-
portant aux anomalies de la santé de Venfant; les réponses suivantes ont
ét¢ obtenues :

Anomalies.
) ‘A\’on Oui
Rhino-pharyngite, infection fébrile banale. 469 - 65 (12,2 %)
Otite (compliquée- ou non)............... 500 33 (6,2 %)
Infection bronchique ou pulmonaire...... 490 43 ( 8,1 %)
Troubles digestifs (sans toxicose)......... 502 31 ( 53,8 %)
Troubles digestifs (avec toxicose}......... 524 9 (1,7 %)

Les autres anomalies sont plus rares. Nous signalerons : la coqueluche,
avec 20 cas (soit 3,8 %); la varicelle, avec 10 cas (soit 1,9 %); la rougeole,
avec 6 cas (soit 1,1 %); les troubles du systéme nerveux, avec 6 cas; les
affections allergiques, telles que l’asthme et I'eczéma, avec 9 cas (soit
1,7 %); les aflections chirurgicales et les accidents, avec 3 cas (soit
0,6 %); les malformations congénitales, avec 3 cas. Enfin, diverses ano-
malies ont ¢té notées dans 13 cas (soit 2,4 %).

I.e total des anomalies relevées s’éléve ainsi & 242, Mais certains enfants
ont cumulé deux anomalies, ou méme davantage. L.e dépouillement méca-
nographique nous a appris ainsi que 328 enfants sur 533 (61,5 %)
Navaient jamais présenté d’anomalie de leur santé, alors que 205 (soit
38,5 %) avaient accusé une ou plusieurs anomalies.

I.e nombre d’enfants hospitalisés est assez faible. Tl est de 20 sur 533
(soit 3,8 %). Sur ces 20 enfants, 17 ont été¢ hospitalisés 1 fois, 2 P'ont été
2 fois et un seul a fait 3 séjours a 'hopital. (Bien entendu, le séjour a la
maternité n’est pas compté dans ces hospitalisations.)

Six enfants ont subi unec intervention chirurgicale ou otologique.

La durée de lhospilalisation s’¢tablit comme suit (durée totale, en
additionnant les durées en cas d’hospitalisation répétée) :

6 jours et moins ......... ... .. . i
T & 13 JOours ... ..o
14 4 27 Jours ... .. ...
plus de 28 jours .......... ... ..o

Tk w1 e

14° CORRELATIONS

I’emploi de fiches perforécs nous a permis d’¢tudier un grand nombre
de corrélations, selon le sexe, selon le rang dans la fratrie, selon le poids
de naissance, selon les modes d’alimentation, selon la surveillanee sani-
taire, etc. Beaucoup de reésultats ne sont pas significatifs soit parce que
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les différences cntre les catégories étudiées sont peu importantes, soit
parce que le nombre de cas étudiés cst trop faible. Nous rapportons
ci-dessous cuelques-uns des résultats obtenus, avee le minimum de com-
mentaires.

a) Corrélations selon le poids de naissance.

L.es pourcentages d’enfants de faible poids (2500 g et moins), selon
différents facteurs, sont les suivants :

Meére travaillant ... ..... ... ... ............ 12 sur 167 (7,2 %)
Mére ne travaillant pas ................. ... 19 sur 356 (5,3 %)
Mére habitant au rez-de-chaussée ........... 6 sur 153 (3,9 %)
Mére habitant au 3° étage ou au-dessus ...... 4 sur 160 (2,5 %)
GATCONMS . ot e e 11 sur 281 (3,9 %)
Filles .............. S, 19 sur 252 (7,5 %)

b) Corrélations avec les sevrages d’emblée.

Nous avons vu que 27 % des enfants faisant 1’objet de I’enquéte
n’avaient jamais été mis au sein, c’est-a-dire qu’ils ont été sevrés d’emblée.
Voici les pourcentages de sevrages d’emblée observés dans certaines
rubriques :

Sevrages d’emblée.

Gargons ... i 68 sur 281 (24,2 %)
Filles .. ... 76 sur 252 (30,1 %)
Aprés un accouchement normal ........... 120 sur 474 (25,3 %)
Aprés un accouchement dystocique ........ 24 sur 59 41 %)

D’aprés le nombre d’éléments de confort ménager (1) :

Aucun ou 1 élément ...................... 43 sur 182 (23,6 %)
2 ou 3 éléments ... ... ... 53 sur 215 (24,6 %)
4 éléments ....... ... ... e 32 sur 96 (33,4 %)
Mére sans profession ..................... 101 sur 356 (28,3 %)
Mére exercant une profession ............. 43 sur 177 (24,2 %)

c) Corrélations avec le mode d’alimentation ¢ 3 mois.

Poids moyen a 3 mois.

Enfants sevrés (138 cas) ... iiinininnnn.. 5702 g
Enfants au sein ou & lallaitement mixte (164).......... 5887 g

(1) Réfrigérateur, machine 4 laver, chauffe-eau, salle d’eau.
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Mode d’alimentation a 3 mois et surveillance sanitaire.

Enfants suivis par
Enfants suivis
Allaitement Consultations “l lecin de vill pur les 2
de nourrissons Medecin e
N % N % N
Au sein ... .. 101 51,8 84 36,8 32
Mixte ... 19 9,8 12 5,3 6
Artificiel ...... ... ... ... 75 38,4 132 57,9 31
Mode d’alimentation @ 3 mois selon le sexe.
Garcons Filles
Allaitement
N % N Y
Au sein ..., e 140 49,7 94 37,5
Mixte ... . e 19 6,8 20 7,9
Artificiel ... ... o oL 122 43,4 137 54,6

On a vu précédemment (§ b) que les sevrages d’emblée étaient un peu
plus fréquents lorsque le nouveau-né est une lille. Cette tendance plus
marquée au sevrage des filles est retrouvée ici. :

d) Corrélations avec la pathologie du nourrisson.

Nous avons vu que les enfants avaient été divisés en deux groupes,
d’aprés leurs antécédents pathologiques. Dans le premier (groupe A),
figurent ceux qui, au moment de I'enquéte, n’avaient aucun antécédent
pathologique ils sont au nombre de 328. Dans le second (groupe B)
figurent ceux qui ont présenté des troubles pathologiques 4 un moment
quelconque, ils sont au nombre de 205, ce (ui représente un pourcen-
tage de 38,5 %. On trouvera ci-dessous quelques-unes des répartitions
observées :

Selon le poids de naissance.

Groupe A Groupe B
Poids {(aucune (1 ou plusieurs
maladie) maladies)
7 Yo
3000 grammes et moins. ... ..........oo.o.... 57 4Z-§
3001 & 3500 grammes.............cooveennnn 64 36
3501 grammes et plus. . ... ... oo 61,5 38,5
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Selon le rang dans la fratrie.
Groupe A Groupe B
7 %
Ainé C 60 40
2e 64 36
3¢ 60 40
4¢ né (et rangs supérieurs) . 62,4 37,6

Contrairement a la logique, il n’y-a pas davantage de cas de maladie
parmi les enfants ayant des fréres ou sceurs plus agés. Un dépouillement
spécial a été fait pour les maladies contagieuses; il n’a pas fait apparaitre
de différence selon le rang dans la fratrie.

Selon le .nombre de piéces principales de Uhabitalion.

Le pourcentage le plus faible de cas de maladies s’observe dans les
logements de 3 piéces, avec 37 cas sur 140 (26,5 %), alors qu’il est de
47 % lorsque le logement compte une seule piéce, de 43,5 % lorsqu’il en
compte 2, et de 36,2 % lorsqu’il se compose de 4 piéces ct plus.

Selon que lUenfant esl mené habituellement au marché.

Ici 1a réponse est conforme & ce que I'on pouvait attendre : parmi les
enfants amenés habituellement dans les marchés, Ia proportion des ano-
malies de santé atteint 44,5 % (sur 110 cas), tandis qu’elle n’est que de
37 % (sur 422 cas) parmi ceux (ue leur mére ne méne pas au marché,

Selon le mode d’alimentation @ 3 mois et a4 6 mois.

Les différences ne sont pas trés importantes, mais conformes aux
notions classiques. Ce sont surtout les troubles digestifs qui ont été
relevés avec la plus grande fréquence chez les enfants sevrés.

Alimentation 2 3 mois Alimentation & 6 mois
Maladies Sein ou mixte Artificiel Sein ou mixte Artificiel
N % N Yo N 7o X 7
NOI.'I .................. 175 64,1 153 58,8 99 65,6 224 59,9
Oui ................... 98 35,9 107 41,2 52 34,4 153 40,1
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RESUME

Une enquéte rétrospective a été effectuée, en 1959, a4 Marseille parmi les
enfants nés en 1958. Sur 5 892 naissances, un tirage au sort a désigné
685 enfants, parmi lesquels une enquéte a pu ¢ire faite dans 533 cas.

Des renseignements ont été recueillis sur un grand nombre de points,
notamment sur la fréquence des naissances difficiles (11,1 %), lc lieu de
I’'accouchement (86 % des accouchements ont cu lien dans une clinique),
le poids de naissance (5,8 % des nouveau-nés avaicnt un poids égal ou
inféricur 4 2 500 g), la surveillance sanitaire, la croissance pondérale, Ia
fréquence des sevrages d’emblée (27 %), les modes d’alimentation, la
pathologie, les hospitalisations (3,8 %), I’habitat et I’environnement, la
garde de P’enfant. Un certain nombre de corré¢lations ont ¢té établies
entre les différentes rubriques. '

Travail de la Section de Pédiatrie présenlé par
F. ALISON et Mme CORONE.



MORTALITE DE L‘ENFANT -DE PREMIERE ANNEE
DANS LE DEPARTEMENT DE LA SEINE, EN 1960

Nous avons principalement retenu dans ce travail les données concer-
nant la natalité, Ia mortinatalité, la mortalité du nouveau-né et la mor-

talité maternelle.

Ces renseignements sont placés, dans ce compte rendu, dans un ordre

classique pour étre ensuite analysés au cours de 'année 1960.

Des rapprochements seront faits en vue de souligner I’évolution dans
le temps de ces caractéristiques démographiques et sanitaires, quand

ces confrontations apparaitront nécessaires.

NATALITE

L.es nombres mensuels d’enfants déclarés vivants sont indiqués, au

cours des années 1959 et 1960, dans le tableau ci-dessous (tableaun ).

TasLEaU I

Naissances vivantes sans discrimination du domicile malernel.

. Diflférences
Mois 1959 1960 en -

Janvier ... ... i 8233 7 847 — 386
Février ... ... . 7513 7958 + 445
Mars ... . 8 523 8 310 — 213
Avreil oo 8 489 7906 — 583
Mai ..o 8578 8924 + 346
Juin ..o 8192 8 287 + 95
Juitlet . ... ... ... 8123 8209 + 86
Aot .. ... 7 580 7783 - 203
Septembre ............... ... ..... 7 565 7799 + 234
Octobre ......... ... ... ... .. .... 7 866 7712 — 154
Novembre ......................... 7511 7448 — 63
Décembre ... ... ... .. .. .. 7 618 7744 -+ 126

Total ..................... 95 791 95 927 + 136
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Une augmentation de 136 naissances vivantes est observée entre 1959
et 1960, ce qui est peu important.

De plus, on remarquera des variations mensuelles au cours des deux
années en cause. Ces variations vont de —063 en novembre a —583 en
avril. Il en est ainsi pour les différences excédentaires qui oscillent entre
486 en juillet et +445 en février.

Les oscillations mensuelles ont donc été

-

7 fois positives et 5 fois
négatives, sans se compenser complétement.

l.e tableau 1, dans lequel nous avons rassemblé ces renseignements
annuels depuis 1943, avec rappel de Pannée 1938, montre que dans le
département de la Scine, région en pleine expansion démographique, la
natalité s’accroit réguliecrement durant ces derniéres années. Les deux
derniéres représentent pour chacunc d’elles.un nombre d’enfants nés
vivanls jamais encore enregistré, méme en 1947, année exceptionnelle de

Paprés-guerre.

TasLeEau 11

Naissances vivantes sans distinction du domicile malernel.

Années Paris Banlieue | Seine
1938 ... .. . 30 978 29 859 60 837
1945 o o 25 204 25 682 50 886
1946 ...l | 50 480 39 694 90 174
1947 ... 52 203 42 810 95 013
1948 ...l 51 264 42 100 93 664
1949 ... ool 50 646 42 534 93 180
1950 ... o 49 764 41 543 91 307
1951 ... . 47 988 40 005 87 993
1952 . ... . ol 47 295 40 525 87 820
1953 ... ... .. ! 46 761 39 669 86 430
1954 ..o 46 245 39 981 86 226
1950 ... 46 441 41130 87 571
1956 . ... ... .. ' 46 677 42119 88 746
1957 .. . 52126 38 994 91120
1958 ... ..l I 51 506 40 817 92 323
1959 ........... .. .. ! 53 007 42 784 95 791
1960 ............... ‘ 52 143 43784 95 927

D’aprés le tableau IT, les naissances sont toujours plus nombreuses a
Paris qu’en banlieue; mais cette situation est due aux maternités pari-
sicnnes, comme le démontre le tableau TII.

Les données ci-aprés montrent une diminution des naissances &
Paris, ou elles sont, depuis deux années, manifestement moins nom-
breuses que dans les communes suburbaines. La banlicue présente une
augmentation continue a partir de 1953.
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TasrLeau 111

Naissances vivantes de population domicilide.

Années Paris Banlieue Hors Seine Total
19::)0 ............ 46 342 39102 5863 91 307
19.:)1 ............ 44 667 37 160 6160 87 993
]9.:)2 ............ 44 039 36 965 6 276 87 280
19-:)3 ............ 43 413 36 256 91761 86 430
19:3:1 ............ 42717 36 463 7 046 86 226
19:_).’) ............ 42 859 37 281 7431 87 571
]9.:)§ ............ 43074 37 907 7812 88 786
19-’_)/ ............ 43 004 39 386 8730 91 120
19.’_)8 ............ 41 782 40 815 9726 92 323
1959 .......... .. 41 742 43 485 10 564 95 791
1960 ............ 40 413 44 835 10 679 95 927

Pour les naissances issues de meéres non domiciliées dans ce départe-
ment, on remarque une recrudescence qui passe pratiquement du simple
au double pendant cette période de onze années consécutives. Ces der-
niéres seront, a4 juste titre, classées a4 part dans certains examens de
Pétat sanitaire du nouveau-né dont le nombre, pour le département de
la Seine, est de 85 248 enfants nés vivants, en 1960.

La population de ce département, évaluée au 1° janvier 1960, étant
de 5662000 habitants, le taux de natalité ressort a4 15 pour 1000 per-
sonnes domiciliées au lien de 18 pour la France entiére.

Cette confrontation fait apparaitre une paucinatalité égale a 0,167, bien
que I’dge moyen des habitants du département de la Seine soit moins
¢levé que celui de la population générale du pays.

Enfin, les nombres inscrits dans les tableaux II et III traduisent une
observation qui devait étre soulignée : de nombreuses naissances d’ori-
gine suburbaine et de domicile maternel situé hors Seine sont enregis-
trées a Paris. C’est 1a le reflet des grandes maternités parisicnnes.

MORTALITE FETALE

I a été enregistré, en 1960, dans ce département, 1926 mort-nés
(embryons de moins de 6 mois exclus) soit 19,6 pour 1000 naissances
vivantes et mort-nés, quel que soit le domicile maternel, contre 18,7 en
1959. Ce taux s’est donc accru de 0,9 point. Il se place ainsi entre ceux
de 1956 et 1957, comme il est indiqué au tableau IV ci-dessous.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, mat-JuiN 1961. 37
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TasLeau IV

Mortalité [wtale dans le département de la Seine,
quel que soit le domicile malernel.

[ Années Mort-nés pour 1 000 Indices
naissances tolales (base 100 en 1938)

1938 ... - 19,5 100
1951 ...l 25,1 50,7
1952 ... .. 23,2 46,9
1953 ... ...l 22,9 46,3
1954 ... ol 22,7 45,8
1955 ............ 22,6 45,7
1956 ............ 20,5 11,4
1957 ... .. ..., 19,5 40,2
1958 ... .. ... 19,2 . 38,8
1959 ... ... ... 18,7 37,7
1960 ............ 19,6 39,6

Nous assistons cependant 4 un déclin trés important de la mortinata-
lité. De 1938 a 1951, cette diminution est de 49,3 % (indice égal & 50,7
du taux de Pannée de référence). Depuis 1951, la décroissance de ces
taux cst plus lente 4 se manifester, et elle le sera de plus en plus puisque
nous nous rapprochons du minimum inévitable, mais clle décroit sans
discontinuité, el la mortinatalité ne représente plus, en 1957, que 74 %
du taux de 1951, Un arrét léger, qui sera vraisemblablement sans lende-
main, est donc noté en 1960. Et I'indice passe de 37,7 en 1959 a 39,6 %
en 1960 du risque enregistré en 1938,

Le recul de la mortinatalité a depuis 1938 permis de sauvegarder, en
1960, 2920 enfants qui, dans Délat actuel de Tespérance de vie a la
naissance (¢*) peuvent espérer un minimum de 200 000 années de vie.

Les données inscrites dans le tableau V indiquent, pour chaque cir-
conscription de domicile maternel. la mortinatalit¢ pour 1000 nais-
sances totales.

TasrLeau V

Mortinatalité pour 1000 naissances (domicile malernel).

Années Paris Banlieue Hors Seine Seine
1957 .. L 19 20,3 22 19,9
1958 ... ... .o 18,8 19,2 20,7 19,2
1959 ... ... 18 18.7 20,7 18,7
1960 ... .. 19,3 19,4 22 19,6

La légére hausse affecte en 1960, on le voit, tous les secteurs. Le risque
le plus grand étant toujours observé chez les nouveau-nés issus de

MORTALITE DE L’ENFANT DE PREMIERE ANNEE 567

parturientes non domiciliées dans la Scine, celui-ci décroit ensuite en
banlicue et trouve son niveau le plus bas & Paris. Notons ccependant que
Iécarl entre Paris et la banlicue tend de plus en plus a disparaitre. 1l
est presque a égalité en 1960.

Considérons maintenant la mortinatalité suivant la circonscription
d’enregistrement, c’est-a-dire sans discrimination du domicile maternel.

TasLEau VI

Mortinatalité suivant le lieu de l'accouchement, en 1960.

Circonscriptions

Caractéristiques Total
Paris Banlieue
Naissances vivantes .. ... ........... 52 143 13 784 95 927
;\!f_)rt-l]és .......................... 1088 838 1926
Nés vivants et mort-nés ........... 53 231 44 622 97 853
Mort-nés pour 1000 naissances totales. 20,4 18,8 19,6

Le taux de la mortalité feetale reste nuancé. Le plus bas est noté en
banlieue avec 18,8 mort-nés; Paris, avec 20,4, surcharge le cocflicient
moyen du département (19,6).

Il semble que 'on puisse atiribuer cette différence de 1,6 aux accou-
chemenls, a travail difficile, confiés trop tardivement aux grandes mater-
nités implantées a Pintéricur de la capitale.

MORTALITE PERINATALE

La ventilation des bulletins a permis de classer par ige les décés dc
premiére année sans distinction de domicile.

Nous reticndrons ici les 946 décés de moins de sept jours, cl.
tableau VIII.

f:elte seule constatation matérialise Pimportance actuelle du risque
primo-hebdomadaire que nous allons grouper avec la mortalit¢ feetale
afin de connaitre 'amplitude de Ia mortalité périnatale.

Aux 946 déceés de la premiére semaine de vie viennent donc s’ajouter
les 1926 (1) mort-nés, soit 2872 au total. Rapportés aux 97 853 nais-

] . . . . . . H
avfnzt(ie n‘ombre est surfait par Pinscription 4 D’état civil des enfants décédés
qu‘c e a déclaration de leur naissance. Par contre, on peut légitimement dire
astims nombre de 946 morts entre la naissance et le septiéme jour est sous-
'M¢ pour la méme raison.
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sances (nés vivants et mort-nés), nous obtenons un taux de mortalité
périnatale ¢gal a 29,3 poiu* 1000, niveau qui doit retenir I'attention.

Le court chapitre consacré a cet examen met en lumiére la critique que
nous ne cessons de faire a I’endroit du code civil sur le mode de décla-
ration des naissances & I’état civil (3 jours pleins). Il serait urgent de
modifier ces décisions ancestrales en vue de les mettre en harmonic avec
celles que nous préconisons depuis de nombreuses années en accord avec
tant d’autres personnalités de notre pays, ce qui rendrait plus com-
parables les taux de mortinatalité et de mortalité infantile entre de nom-
breuses nations voisines.

Tout en admetiant que les décés qui surviennent dans les tout premiers
jours de la vie doivent le plus souvent concerner des enfants nés non
viables, il serait utile de modifier cette législation.

MORTALITE FETO-INFANTILE

Il a été envegistré dans le département de la Seine, en 1960, 1 904 décés
de moins d’un an, auxquels nous adjoindrons les 1926 mort-nés. Ces
renseignements sont donnés sans discrimination du domicile de la
mere.

Si nous rapprochons ces 3 830 morts feetales et déces de moins d’un
an des 97 853 naissances totales, nous obtenons un quotient de mortalité
faeto-infantile de 39,2 pour 1000.

Les 3830 décés signalés ci-dessus comprennent 1926 mort-nés et
1904 décés de moins d’un an. Les premiers sont donc les plus nombreux.

Malgré nos réserves, le péril congénital est désormais prépondérant.
Dans la Seine, le taux de mortalité feeto-infantile est de 37,2, donc
inférieur a celui qui a ¢té élaboré sans tenir compte du domicile de la
meére, lequel est de 39,2 pour 1000 naissances totales.

Cette méthode permet d’atténuer les inconvénients de notre systéme
actuel d’enregistrement des naissances. Elle permet, en outre, de porter
au crédit de la protection maternelle et infantile la totalité des gains en
vies humaines. Durant la période 1950-1960, ce déchet ayant été ramené
de 5173 4 3232 mort-nés et décés de 0 a 1 an, le taux passe de 59 a 37
pour 1000. La différence é¢tant de 22, on peut évaluer, pour la scule
année 1960, 4 1900 lIc nombre des enfants qui ont été conservés a la vic.
Cette scule constafation justifie 'équipement créé en vue de réduire au
minimum le notable prélévement qui est encore de 37,2 pour 1000 gros-
sesses menées au-dela du sixiéme mois de la gestation.
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MORTALITE INFANTILE

Dans la Seine, la mortalité de I’enfani déclaré vivant, sans discrimi-
nation de domicile, a rétrocédé de 20,3 en 1959 a 19,9 en 1960, contre
21,4 en 1958. ‘

Sur les 1906 décés de nouveau-nés, 727 étaient de population domi-
ciliée &4 Paris, 819 de la banlieue, soit 1546 et 360 de parturientes non
domiciliées dans le département de la Seine.

Etant donné I'importance de ce nombre (360), prés de 1/5, il est néces-
saire de I'éliminer de cette premiére analyse afin de connaitre la décrois-
sance du taux de la mortalité des enfants nés dans ce département de
personnes y ayant leur domicile. '

De ce fait, nous. donnons ici a Paide du tableau VII, pour Paris et la
banlieue, les taux de mortalité a Pexclusion des « hors Seine ».

TasLeau VII

Décés de 0 @ 1 an pour 1000 naissances vivantes
(de population domiciliée).

Années Paris Banlieue Scine
1950 ... 34,9 36,0 35,3
1951 ool 31,7 34,9 33,1
1952 0000 25,9 24,9 25,5
1953 ..ol 232 27,8 25.3
1954 .00l 25,7 26,7 26,2
1955 ..ol 24 23,8 239
1956 .. ...l 20,5 233 21,8
1957 oLl 21 20,9 21,0
1958 LIl 20,3 19,8 20,0
1959 ©.llolllll 17,6 19,8 18,8
1960 .. 000l 18 18,2 18,1

De 1950 a 1960, la mortalité infantile a diminué¢ de 49 %, passant de
35,3 a 18,1 décés pour 1000 nouveau-nés, soit prés de 3 % par année.
'La nouvelle diminution entre 1959 et 1960 n’est que de 3,7 %, donc
légérement inférieure au déclin moyen noté ci-dessus.

Enfin, 1a différence entre Paris ct la banlieue tend également a dis-
paraitre, comme lc signale le tableau VII.

MORTALITE DU NOUVEAU-NE SUIVANT L’AGE

-Leur répartition par dge, lc sexe et la cause est désormais indiquée sans
distinction de domicile. Le tableau VIII montre que le risque primo-
h'j’bfiomadaire est voisin de la moitié des décés de premiére année. Les
déceés des quatre premiéres semaines de la vie représentent, cux, 66 %%



570 _ PEDIATRIE
du total, & Pexclusion des enfants nés vivants, mais décédés avant la

déclaration de leur naissance a I'état civil,

TanrLeau VI

Décés suivant l'dge, en 1960, dans la Seine.

Décés pour

Age Décés A 1000 survivants

a I'age indiqué
0 a 6 jours...... ... ... ..., 946 49,7 9,9
70 27 jours...........iiiea, 314 16,5 3,3
28 4 90 Jours............ ... ..., 270 14,2 2,8
91 4 180 jours.................... 205 10,7 2,2
181 jours & moins d’un an.......... 169 8,9 1.8
Total (1) oo, 1904 100 19.9

(1) 11 ¥ a ici deux déeés en moins, le nombre donné a la page 569 étant

de 1906 décés. Cette différence n’altére pas les considérations fournies

dans cette c¢tude.

Ces nombres montrent que la fréquence des déceés diminue en raison
dirccte de I'age des survivants. Elle passe de 49,7 au cours de la pre-
micére semaine a2 8,9 % durant les six derniers mois de la premiere
année .de vie.

Puis le déclin de cette mortalité est lui aussi des plus impressionnants
puisqu’il va de 9,9 a 1,8 décés pour 1000 nourrissons de I’age considéré.
1l indique que, sur 95 927 enfants déclarés vivants dans la Seine, il ¥ a
approximativement 94 023 survivants au 365 jour aprés leur naissance.

L.a distribution de ces risques semble démontrer que nous arrivons
i un niveau qu’il sera prochainement difficile de dépasser sensiblement.

MORTALITE PAR MOIS EN 1960

Le releveé des 1904 décés de 0 a 1 an conduit 4 la distribution men-

suelle suivanie :

Janvier ... oo 170 | Juillet ........ ... ... .... 165
Février ................. 171 Aot ........ ... ... 125
Mars ... .. ... . o 165 | Septembre ............... 149
Aveil oo oo 175 | Octobre ................. 140
Mai ..o 166 | Novembre ............... 163

Juin .o ool 153 Décembre ... .. oL 162
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l.e minimum est observé en aoll, avec 125 décés, et le maximum en
avril, avec 175. Cette dispersion ne saurait justifier unc recherche mathé-
matique, le déplacement des populations en été, d’une part, et la tempé-
rature estivale trés clémente en 1960, de 'autre, étant des facteurs pou-
‘ant influer dans cette mesure sur la fréquence des décés et sur Iétat
de santé, réciproquement. Il s’agit, ne 'oublions pas, de données provi-
soires, cependant trés prés des renscignements qui seront dits définitifs.
En effet, elles permettent de citer que les décés étaient répartis en 727 4
Paris, 819 en banlicue et 360 de hors Seine. Or celte ventilation révéle
que Paris en a enregistré, par ces hépitaux, 1 444 et la banlicue 460. Le
rapprochement de ces nombres est significatif.

De toute fagon, ces 1904 déceés ne représentent pas la mortalité infan-
tile probable, puisque les enfants nés de parturientes non domiciliées
dans le département de la Seine ne s¢journent dans ce dernier terri-
toire qu'un temps limit¢ aux premiéres semaines de vie.

DECES DE 0 A 1 AN SUIVANT LE SEXE

l.es 1904 décés sont répartis en 1096 masculins et 808 féminins, ce
qui correspond approximativement a 58 déceés de garcons pour 42 déces
de filles sur 100 au total. Cette derniére considération rappelle la sur-
mortalité masculine qui est habituellement enregistrée dans tous les pays.

MORTALITE SUIVANT LA CAUSE ET LE SEXE

Les décés de moins d’un an enregistrés en 1960 dans le département
de la Seine sont, répétons-nous, indiqués sans diserimination du domi-
cile maternel, dans le tableau IX.

On remarquera, dans ce tableau, 4 décés par tuberculose, dont 1 du
sexe masculin par tuberculose de I'appareil respiratoire et 3 par tuber-
culose des méninges (1 garcon ct 2 filles).

l.a syphilis a été invoquée une fois ¢t 9 décés ont été mis au compte de
lIa septicémie (6 garcons et 3 filles).

Six déces sont dus a la coqueluche (3 garcons et 3 filles).

Un décés a ¢été provoqué par la méningite cérébro-spinale.

LLa rougeole a causé¢ 5 déces (2 garcons ct 3 filles) et la grippe 10 décés
(6 garcons et 4 filles).

l.es autres maladies infectieuses ont entrainé la mort de 3 nouveau-nés
(3 garcons et 2 filles).

Il s’ensuit que les maladies infectieuses (v compris la tuberculose sous
toutes ses formes) ont ¢été a Porigine de 41 décés, soit 23 garcons et
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18 filles. Ces 41 décés représentent 2,15 % de la mortalité de 0 a un an.
e péril infectieux et tuberculeux a été sensiblement réduit au cours de
ces derniéres décennies.

Parmi les 1863 autres décés, notons qu’ils sont répartis entre les
diverses rubriques du tableau IX : 40 sont dus & la méningite non spé-
cifiée tuberculeuse, 25 intéressent I'encéphalite non spécifiée infectieuse
aigué et 11 enfants ont été enlevés par Dotite et la mastoidite, soit au
total 76, ou 4 % environ.

TasLEau IX

Répartition des décés de moins d’'un an,
suivant le sexe et la cause
en 1960 (quel que soit le domicile maternel).

Causes invoquées Sexe Sexe Les

q masculin féminin deux sexes
Tuberculose de 1’appareil respiratoire.. 1 0 1
Tuberculose des méninges............. 1 2 3
Tuberculose autres formes............. 0 0 0
Syphilis « hérédo » ................. B 1 0 1
Septicémie ............ ... ... ... 6 3 9
Coqueluche ...............coovuieeie. 3 3 6
Méningite cérébro-spinale.............. 0 1 1
Encéphalite infectieuse aigué.......... 0 0 0
Rougeole .............. ... ... ........ 2 3 )
GRIPPe .t r e e e 6 4 10
Autres maladies infecticuses........... 3 2 5
Méningite non spécifice, méningite tuber-

CUleNSe ..ot e 23 17 40
Encéphalite non spécifice, infecticuse

AIGUE .. 11 14 25
Otite, mastoidite...................... 7 4 11
Broncho-pneumonie .................. 44 27 i1
Gastro-entérite ....................... 12 6 18
Malformations congénitales de I’appareil

circulatoire ........... .. .. ... ... 100 70 170
Autres malformations................. 124 105 229
Lésions dues & P’accouchement......... 134 70 204
Asphyxie et atélectasie post-natales.... 39 31 70
Erythroblastose ...................... 16 11 . 27
Maladie hémorragique du nouveau-né. .. 17 10 27
Toxicose infantile..................... 36 20 56
Débilité congénitale...............:.... B 6 11
Prématurité .............. ... ........ 288 250 538
Autres maladies. ........... ... ... ... .. 136 85 221
Accidents et morts violentes............ .18 16 34
Causes indéterminées, non déclarées ou _

mal définies ..................... ... 63 48 111
Toutes causes......................... 1096 808 1904

La broncho-pneumonie a causé 71 déces, soit 3,7 % du total. Parmi
enx il y a eu 44 décés de garcons et 27 de filles.

Les 18 décés dus a des troubles digestifs (12 garcons et 6 filles) repré-
sentent 0,95 % des 1904 déceés de premiére annce.

Parmi les 170 décés par malformations congénitales, nous relevons
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100 décés du sexe masculin et 70 du sexe féminin. Les autres malfor-
mations ont été invoquées 229 fois, 124 décés de garcons et 105 déces de
filles. Les malformations sont donc a Porigine de 399 déces, soit 21 %
du total.

Les lésions dues 4 VT'accouchement sont responsables de 204 déces
(134 garcons ct 70 filles), soit 10,7 % du total.

.Les décés par asphyxie et atélectasie post-natales sont au nombre de 70
dont 39 du sexe masculin et 31 du sexe féminin.

Décés de 0 a 1 an suivant la cause indiquée, en 1960,
dans le département de la Seine. '

REPARTITIOH
1. PREMATURITE
2_MALFORMATIONS CONGENITALES
3_LESIONS DUES A L'ACCOUCHEMENT
4_ BRONCHO- PNEUMONIE.
399 S_ ASPHYXIE €T ATELECTASIE POST-NATALE
6- TOXICOSE INFANTILE
7- MENINGITE
8. ACCIDENTS €T MORTS VIOLENTES
9_ ERYTHROBLASTOSE
204 10. MALADIE HEMORRAGIGUE. DU NOUVE AU-NE
11_ ENCEPHALITE

&

71 7

' D 34 o 7 25
(TN AAa8
1 1 ) 4 ] 6 ] 8 9 "

N° 71182
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L’érythroblastose a causé 27 décés, la toxicose infantile 56 et la débi-

“lité congénitale 11, d’ol1 un total de 94 décés.

Pour la prématurité, on note 538 déceés, soit 28 % du total. Ces décés

~se répartissent en 288 du sexe masculin et 250 du sexe féminin.

D’autre part, 221 décés ont été classés a « Autres maladies », rubrique
groupant de nombreuses maladies d’importance numérique mineure.

Les décés par accidents et autres morts violentes s’élévent a 34.

Puis 111 décés ont été réunis sous la mention « Causes indétermi-
nées », non déclarées ou mal définies, soit 5,8 % du total.

Enfin, en vue de signaler & DPattention Pimportance numéfiquc
actuelle des principales causes de décés chez le nouveau-né, la figure 1
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a ¢été élaborée. Dans cette figure, les principales maladies invoquées
sont classées dans l'ordre décroissant du nombre des déces. ‘

Signalons, 2 toutes fins utiles, que ces onze rubriques totalisent

1 491 décées, soit 78,0 % du total.

MORTALITE SAISONNIERE DEPUIS 1901

A Paide de la figure 2, nous avons tenu & souligner la notable évolution
de la mortalité infantile saisonniére dans ce département.
I.a lecture de ces courbes fait apparaitre un renversement total de leur

Evolution saisonniére de la morialité infantile
depuis 1901-1905.

Taux mensuels (base annuclle).
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Figc. 2.

profil. La premiére, dans l'ordre chronologique, signale un pic estival
da aux affections de Pappareil digestif, situation qui, en s’atténuant, s’est

prolongée jusqu’en 1921-1925. Depuis, grice & ’hygiéne de I’alimentation

du nourrisson soumis a I’allaitement artificiel ou mixte, la gastro-entérite
a pratiquement disparu des causes de décés pathologiques. I1 en est
résulté que deux des autres courbes signalent dans cette figure un risque
hibernovernal plus considérable que le risque estival.

Le niveau occupé par ces tracés se rapproche de plus en plus du
minimum inévitable, et celui de 1960 est pour ainsi dire rectiligne. Le
risque saisonnier serait-il désormais du domaine du passé ?

P
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MORTALITE COMPAREE DEPUIS 1919

Apreés avoir signalé les récentes ¢t importantes améliorations de I'état
sanitaire du nouveau-né, il n’est pas sans intérét de considérer, avec un

recul suffisant, la tendance quasi séculaire du risque de décés de 'enfant
de premiére année.

MORTALITE INFANTILE

Décés de moins d’'un an pour 1000 naissances vivanies.
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La figure 3 montre, depuis 1919, la décroissance de la mortalité infan-
tile non sculement dans le département de la Seine, mais dans la France
entiere, en Angleterre et Pays de Galles ct aux Pays-Bas, contrées ou le
taux figure parmi les plus faibles des régions les plus hautement évoluées.

L.e déroulenient de ces quatre tracés est tout‘particuliérement démons-
tratif.

Tout d’abord, notons que les variations atmosphériques sc sont mani-
frckstécs sévérement jusque vers 1930 sur I'état de santé des nouveau-nés.
En 1921, une hausse due & la température estivale est inscrite sur
chacune de ces courbes, avec un retentissement plus grand dans le
département de la Seine et plus spécialement pour la France entiére.
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La prolection maiernelle et infantile vient d’enregistrer dans la
Seine un trés nel sucees, la mortalité du nouveau-né a diminué
de 72 % en moins de 15 ans.
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Un pic est 4 nouveau remarqué en 1923, & l'exception des iles anglo-
normandes et des Pays-Bas. L’année 1926 présente une nouvelle
recrudescence importante en France et dans la Scine, mais celle-ci
est faible aux Pays-Bas. Nous remarquons unec évolution identique en
1928, tandis qu’en Angleterre ct en Hollande on observe une baisse
appréciable.

Mais I'année 1929, avec un hiver rigourcux et un été trés chaud, fait
remonter sensiblement la mortalité, a I’exception de la Seine qui amorce
une diminution légére.

Par contre, la température estivale fut, en 1931, particuliérement cle-
mente avec des pluies fréquentes ct fait incliner trois de ces courbes,
avec une aggravation remarquée dans les iles britanniques. Il convient
de signaler que les années a forte mortalité sont habitucllement suivies
de diminution durant Vannée suivante. Notons, en 1932, une hausse
insolite dans la Seine.

A partir de cette époque, faisant abstraction de la période 1939-1945
dont il est inutile de rappeler les épisodes, la mortalit¢é du nouveau-n¢
présente une décroissance continue et atteint un niveau de plus en plus
bas depuis plusieurs années. '

En dehors des alternatives de hausses et de baisses déja signalées, la
situation des Pays-Bas était trés différente de celle de la France, bien
quau début du xx° siécle la mortalité du nourrisson était ex-wqguo dans
les deux nations avec 140 décés pour 1000 naissances vivantes.

C’est surtout depuis 1919 que la mortalité infantile persiste, aux Pays-
Bas, a se situer trés au-dessous de celle de notre pays et, aussi, de celle
de Angleterre, et dont ’écart tend a disparaitre. En 1960, le taux est de
23 en France, de 22 en Angleterre, de 18 dans le département de la Seine
et de 17 aux Pays-Bas.

Cette évolution est, pour le département de la Scine, matérialisée par
la ligure 4 ol sont inscrits les taux de mortalit¢ de 1946 a 1960.

MORTALITE MATERNELLE

Nous présentons dans ce travail Pimportant déclin de la mortalité
maternelle enregistrée au cours des années 1950-1959 dans la Seine et
dans la France entiére. ‘

L.a pente de ces deux courbes fait ressortir une diminution consid¢-
rable durant cette derniére décennie, au cours de laquelle les taux
passent de 82 a 35 ct de 85 4 54 décés pour 100 000 naissances vivantes.
Mais il serait préférable d’établir ces quotients de mortalité a partir du
nombre des accouchements ou des naissances vivantes plus les morts
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factales. Sur leur trajet, ces courbes présentent des irrégularités dans
leur déroulement sans que nous puissions en déceler les raisons. Signa-
lons qu’en 1939 la différence est comme 1 est a 1,54,

MORTALITE MATERNELLE

Décés pour 100 000 naissances vivantes.
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RESUME

Nous avons constaté que les naissances sont plus nombreuses dans le
département de Ia Seine en 1960 qu’en 1959 et que les décés sont plus
rares qu’au cours des années précédentes. Le taux de mortalité infantile
est de 18 pour 1000 naissances vivantes au licu de 23 dans I’ensemble
du pays.

La mortalité périnatale a été considérée dans cc travail ainsi que la
mortalit¢ feetale et feeto-infantile. La mortalité de I'enfant de premieére
année y est indiquée suivant 1’Age et la cause, et la mortalité maternelle
a fait I'objet d’une confrontation avec celle de la France entiére.

Il a été remarqué que le record battu par le département de la Seine
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dans la lutte contre la mortalité prématurcée lui permet de figurer a un
niveau voisin de celui des Pays-Bas qui, avec les pays scandinaves, se
classent parmi les plus favorisées des nations oul les taux de mortalité
infantile sont les plus faibles.

Enfin, il est bon d’ajoufer que la mortalité saisonniére (lig. 2), aulre-
fois particulierement marquée tend, depuis 1936, a disparaitre. On ne
rencontre plus sur le développement de la courbe de 1960 les acmés
qui naguére en accidentaient le parcours.

Travail présenté par

Marci. MOINE,

Statisticien de I'Institut National d’'Hygiéne.



EPIDEMIOLOGIE

STATISTIQUES DE MORTALITE
(1960) ‘
(INFECTIONS TYPHOIDIQUES, DIPHTERIE, TETANOS, ROUGEOLE, COQUELUCHE)

I. — INFECTIONS TYPHOIDIQUES

La morbidité typhoidique est, en 1960, supérieure a celle de 1959
(respectivement 2263 et 2067 cas déclarés). l.e nombre des décés est
néanmoins passé de 58 a 54, Le taux est de 0,1, l1a léthalité de 2,4, alors
qu’elle était de 2,8 en 1959.

H. — DIPHTERIE

Le nombre des cas déclarés est, en 1960, inférieur a celui de 1959
(respectivement 913 et 1134). Le nombre des décés est passé de 41 a 31.
Le taux est inchangé (0,1) el la 1éthalité est de 3,4 au licu de 3,6 en 1959.

III. — TETANOS

Le nombre des déceés attribués au tétanos est, en 1960, de 307 au
lieu de 426 en 1959. Le taux est de 0,7. Dans les départements suivants,
aucun déces n’a été attribué au tétanos : Basses-Alpes, Aricge, Corse, Gers,
Lot, Niévre, Oise, Basses-Pyrénées, Pyrénces-Orientales, Tarn-et-Garonne,
Vaucluse. l.e taux de mortalité atteint 2,7 dans le département de la
Vienne.

IV. — ROUGEOLE ET COQUELUCHE

La morbidité de la rougeole, en 1960, a été inférieure a celle de 1959.
Le nombre des décés passe de 237 a 137 et le taux de mortalité de 0,5
a 0,3.

Le nombre des décés attribués a la coqueluche, en 1960, est inférieur
a celui de 1959, respectivement 147 et 282, Le taux passe de 0,6 4 0,3.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, MAI-JUIN 1961. 38
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Morlalité par maladies infeclienses

INCIDENCE DE LA MORTALITE PAR MALADIES INFECTIEUSES comparée  la mortalité générale.
SU A MORTALITE INFANTILE , -
R LA 0 1 Nombre de décés : 194907 en 19538 — 503 620 en 1959 — 494 961 en 1960.
En 1960, on a enrcgistré 18 759 décés de moins de 1 an au licu de
20 767 en 1959, de 21 887 en 1958, de 23 595 en 1957. Sur ce total, 761 ont - ' Nombre total de décés P00 ades”
¢té attribués a une maladie infecticuse au licu de 1032 en 1959, 861 en Causes de décés toutes causes
1958, 1 335 en 1957. Le pourcentage est de 4,1 el pour ces trois derniéres 1958 1930 1960 | 1958 | 1959 | 1960
annces : 5,1 en 1959, 3.9 en 1958, 5,7 en 1957.
1959 1960 };n‘cctlilons typhoidiques ......... 43 58 54 0,09 [ 0,12] 0,10
_ rucellose ... ... ... ... . ... 20 14 13] 0,04 | 0,0: 5
Cn,ql.lcll'lchc IR TR EC R 189 lf)l Scarlatine ...................... 9 11 14| 0,01 | 0 gj 8’3;
Méningite cérébro-spinale ... H 30 Diphtérie ..., LU a4 31] 0,08 | 0,08 0.06
ROUGEOIC o eieeensneaien 9% 59 Coqueluche ... .. . 0l 235 | 282 147] 050 | 0.60| 0.30
GPiIPPe .ottt 437 350 ;\lg&ningite cérébro-spinale ... .. .. 128 104 88| 0,30 (l:‘.’li 0.18
'lct?'nms R LRI 378 426 307 0.70 | 0.80( 0,60
Poliomyélite . ................... 139 216 131 0.30 | 0,40 0,27
lio.llge()lc ....................... 180 237 137 040 | 0,50 0,30
Grippe ... ... .. ... 3223 | 6737 | 10722] 6,50 | 13,30 | 21,60
Autres maladies infectienses et
parasitaires .................. 1509 | 1576 1435 3,10 3,10 290
|
i
Total.................... 5900 | 9702 | 13079 11,90 | 19,30 | 26,40

NOTE AU SUJET DES STATISTIQUES DE MORTALITE
PAR MALADIES INFECTIEUSES

Lors de la sixiéme révision des nomenclatures, le contenu du chapitre des
maladies infecticuses a ét¢ modifié par rapport & 1la nomenclature de 1938.
I1 comprend actucllement les rubriques suivantes :

B1. Tuberculose de Pappareil respira- | B10. Infections & méningocoques.
toire. B11. Peste.
B2. Tuberculose autres formes. B12. Poliomy¢lite antérieure aigué.
B3. Syphilis et ses séquelles. B13. Variole.
B4. Fiévre typhoide. BB14. Rougeole.
B5. Choléra. B15. Typhus et autres rickettsioses.
B6. Dysenterie (toutes formes). B16. Paludisme. b
B7. Scarlatine et angine a strepto- | B17. Toutes autres maladies classées
coques. comme maladies infectieuses et
B8. Diphtérie. parasitaires.

B9. Coqueluche.

L’0. M. S. a récemment publi¢ une ¢tude sur P’évolution de In mortalité infec-
tieuse dans le monde de 1950 4 1955 (Rapport épidémiologique et démographique,
vol. 10, n° 8, 1957, p. 375), basce sur cette nouvelle nomenclature. Les chiffres
indiqués pour la France sont différents de ceux publiés jusqu’ici par I'lL N. H.
Ces différences sont dues & deux raisons :

a) L’¢tude de la mortalité par tuberculose et syphilis, concernant les sections
de 1a tuberculose ct des maladies vénériennes, les décés dus i ces affections ne
figurent pas sur le tableau publié¢ par la section d'épidémiologie.

b) Les déces dus & la grippe, indiqués sur le tableau ci-dessus, ne sont pas
mentionnés dans I’étude de 1’0. M. S. parce que la sixiéme révision de la nomen-
clature a transféré cette affection du chapitre des maladies infecticuses et
parasitaires & celui des maladies de 'appareil respiratoire.
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TYPHOIDE
Nombre total des décés po‘i";’(‘)l(‘]"a’ogehgﬁ?lc:m!
Départements
1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960 1957 1958 1959 1960
AN oo ol 1| 1 1] 1] 2 0,3 | 0,3 0,3 0,6
Aisne .............. 3 1 0 0 0 0 1] 0 0 0 )
Allier .............. 1 0 0 1 0 1 0, 0 0,3 0 0,3
Alpes (Basses-)...... 0 0 1 0 0 00 1,2 0 0 0
Alpes (Hautes-)..... 0 0 0 0 0 1] 0 0 0 1} 1,|1
Alpes-Maritimes . 1 1 1 0 2 11 0,2 0,2 0 0,4 0.2
Ardéche ............ 1 0 0 0 1 1] 0,4 0 0 0,4 0,4
Ardennes .......... 1 3 0 1 0 0| 0,4 0 0 0 0
Ariége ... ... 0 0 1 1 0 V] 0 0,7 0,7 0 0
Aube ... ... 1| vl o] of of 0| 04 0 0 0 0
Aude ............ .. 1 0 0 0 0 0 0,4 0 0 0 0
AvVevron ........... 1 1 1 1 0| 0 0,3 0,::} 0,3 0 0 )
Bouches-du-Rhéne .. | 5 8| & 0 3| 2, 05 0.5 | 0 0.3 0,2
Calvados ........... 1 3 2 1 0 1 0,2 0.4 0,2 0 0,2
Cantal ............. 1} 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 )
Charente ........... 1} 0 1 0 3 110 0,3 0 0,9 0,3
Charente-Maritime .. 2 1 0| 0 0] 0| 04 0 0 0 0
Cher ......ovvviinn. 0 0 1 0 0 1|10 0,3 1} 0 0,3
Corréze ............ 0 0 0 0 0 0] 0 0 [} 0 0
Corse ......oiiinnnn 0 1 0 0 0 0| 0 0 0 0 0
Cote-d’Or .......... 0 0 2 0 1 1 0 0 0,6 0 0,3 0,:3.
Cotes-du-Nord .. .... 3 1 1 1 1 1 0,6 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Creuse . ..o.ovvvenen. 0 0 0 0 0 0| 0 0 0 0 0 0
Dordogne .......... | v 0o 0} 0] 0} 03 {0 0 0 0 0
Doubs ............. 1 2 0 0 0 2 0.3 0,6 1] 0 0 0,7
Drome .....v..un... 0| 0 0! 1 1 0| v 0 0 0,4 0.3 0
Eure ... 1 1 0 0 0 0] 0,3 |03 0 0 0 0
Eure-et-Loir ....... 2 0 2 1 0 0| 0,7 1} 0,8 0,4 0 0
Finistére ........... 6 0 1 3 2 1{ 08 [0 0,1 0,4 0,3 0,1
Gard ... ... 1 0 0 1 0 0| 02160 0 0,2 0 0
Garonne (Haule-). .. 11 0 1 11 3] 0 06210 0,2 | 0,2 0,5 0
GEES v vveenreannnns ol o) of 1| o| ofu 0 0 0.5 0 0
Gironde ............ 1 0 1 0 1 0| 0,1 0 0,1 0 0,1 0
Hérault ............ 301 2 0 1 ol 06 | 0,2 0.4 0 0,2 0
Ille-et-Vilainé ...... 2 0 3 1 0 2103 |0 0.5 0,2 0 0,3
Indre .............. 3 1 0 0 1 0 1,2 0,4 0 0 0,4 0
Indre-et-Loire ...... 2 0 0 0 0 0| 0,6 |0 0 0 0 0
Isére .............. 3 1 1 1 0 1 0,5 0,2 0,2 0,2 0 0,1
Jura ...l 1 1 1 1 2 0 0,4 0,5 0,45 | 0,45 0,9 0
Landes ............ 1 0 1 0 0 0 0,4 0 0,4 0 0 0
Loir-et-Cher ....... 0 1 0 1 0 0 0 0,4 0 0,4 0 0
Loire .............. 1 4 1 0 0 0 0,1 0,6 0,15 | 0 0 0
Loire-Atlantique .. .. 1 4 2 1 2 1 0,1 0,5 0.3 0,1 0,3 0,1
Loire (Haute-)...... 0 1 0 0 0 0 0 0,4 0 0 (} 0
Loiret ............. 1 1 1 0 0 0 0.3 0,3 0,25 0 0 0
Lot ....ovenienon. 0 0 0 0 1 010 0 0 0 0,7 0
Lot-et-Garonne ...... 0| 2 1 0 1 00 0,7 0,4 0 0,4 0
Lozére ............. 0 0 0 0 0 0] 0 0 [} 0 0 1} )
Maine-et-Loire ..... 1 1 0 1 1 1 0,2 0,2 0 0,2 0,2 0,2
Manche ............ 4 0 0 0 0 0 0,9 0 0 0 0 0 )
Marne ............. 2 1 0 0 0 1| 0,6 | 0,2 0 0 0 0,2
Marne (Haute-)..... 1 1 0 0 1 0 0,5 0,5 0 0 0.5 0
Mavenne ........... 0 1 1 0 0 0 0 0,4 0,4 0 0 0
Meurthe-et-Moselle 2 1 1 2 0 0 0,3 0.2 0,2 0,3 0 0
Meuse ............. 0 0| — 0 0 0{ 0 0 0 0 0 0
Morbihan .......... 3 3 2 1 1 4 0,6 | 0.6 04 | 0,2 0,2 0,8
Moselle ............ 4 1 ) 2 1 0 0,5 0,1 0,6 (1,2 0,1 0

ET PARATYPHOIDE

STATISTIQUES

DE MORTALITE

(1960)

Nombre total des

Nombre de décés

cas Léthalité pour 1000 décés toutes causes
1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1859 | 1960 1956 | 1957 | 1958 {1959 1960
55 44 22 21 56 0 2,3 4,5 4.8 1,8]13 0 0,2 10,3]0,310,3/0,5
16 8 18 10 3 18,71 12,51 0 0 [0 0 (0,510,210 0 0
31 48 34 21 12 3,21 0 0 4,8/ 0 10 {0,210 0 0210 (0,2
4 10 3 2 4 0 0 33,3 0 0 0 0 0 0,9 |0 0
31 12 15 6 5| 0 0 0 0 0 17 0 0 0 0 0 | 1,1
31 38 19 18 26 3,2 2,6| 5,3] 0 7,71 5,310,2 (0,1 [0,15/0 . | 0,3/0,1
22 19 27 21 33 45| 0 0 0 3 9,1{0,3 |0 0 0 0,3 0,3
38 8 10 2 4 26| 37,5 0 0 0 0 0,3 10910 0 0 (0
4 7 9 12 3 0 0 11,1 8,3]0 0 0 0 0,510,6 |0 |0
12 16 9 14 31 8,3 O 0 0 0 0 0,3 10 0 0 0 |0
15 15 22 27 15 6,7 0 0 0 0 0 0,310 0 0 0 |0
12 1 11 6 ) 8,3 (100 9,1} 16,6{ 0 0 10,3(0310,3(03]|0 |0
64| 139 54 57 74 7,8 58] 9,31 0 |41} 34|04 (0,6 ]0,4]0 0,2/ 0,2
76 46 22 28 23 1,31 6,5 9,1 3,6|0 1,610,210,6 10,410,2 |0 (0,2
3 9 d 6 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0
13 1 7 4 6 0 0 143] 0 [50 [20 |0 0 0,2 |0 0,8] 0,25
20 40 38 27 34 10 2.5 0 0 0 0 0,4 10,2 |0 0 0 |0
14 11 10 4 8 0 0 10 0o |0 10 |0 0 0,2 [0 0 10,25
19 -9 12 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 |0
42 31 38 34 43 0 3,20 0 0 0 0 0 0,5-10 0 0 {0
21 13 17 15 12 0 0 11,8 0 [8,3[2 |0 0 0,4 10 0,21 0,2
31 321 109 31 32 9,7 3,1| 09| 3,213,1( 3,2{0,4 |0,1 [0,21]0,2]0,20,2
6 5 8 3 6 0 0 0 [ ] 0 |0 0 0 0 0 |0
30 16 9 12 4 3,37 0 0 0 0 0 0,2 |0 0 0 0 |0
111 59| 126 68 16 0,9 34| 0 0 |0 10 {0,306 |0 0 0 |0
16 17 20 12 13 0 0 0 837,71 0 |0 0 0 0,3 10,3/0,6
26 32 14 5 3 3,81 3,11 0O 0 0 0 |0,3(0,3]0 0 010
56 67 17 34 17 3,61 0 11,8 2,910 0 |06 (0 0,6 03[0 |0
35 23 44 35 53 17,11 0 2,3| 8,6/ 3,81 3,7/0,7 |0 0,1 10,4 |0,2/0,1
74 67 41 25 38 1,31 0 0 4 10 0 {020 0 0,20 (0
22 19 9 11 13 45| 0 1,11 9,1(23,1 0 |0,2 |0 0,1 0,2 |0,5/0
10 9 7 1 1 0 0 0 (100 0 0 0 0 0 0,0 |0 |0
25 20 11 18 16 4 0 9,1 0 6,21 0 0,090 0,10 0.1/ 0
44 73 27 25 29 6,8 1,4 7.4 0 [ 34] 0 10,510,2(0,3]0 0,2(0
83 72 92 67 50 24| 0 3,31 1,5| 0 2,310,310 0,410,210 (0,3
11 56 8 3 16 27,3 1.8/ 0 0 6,21 0 0,9 10,3 |0 0 0,3{ 0
18 1 9 5 10 11.1 0 0 0 0 0 0,510 0 0 0 {0
68 | 111 66 i3 60 4,4 09 1,51 1,3| 0 2,710,4 {0,1 0,110,110 |0,1
68 78 67 37 10 1,b| 1,3] 1,5| 2,7:20 0 |04 (0.3 1]0,350,4 |08 0
8 2 1 2 1 12,51 0 {100 0 U 0 0,310 0,310 0 |0
12 13 14 11 13 0 7,71 0 9,110 0 (0 0,3 |0 0310 [0
77| 141 47 76 53 37 11,3 2,8] 2,1 0 0 0 0,1 105 (0,110 0 |0
95 | 100 35 28 26 211 4 5,7 3,6(7,7| 50 0,1 (0,4 10,210,110,2]0,1
24 12 16 10 b 27 | 0 8.3 O 0 0 0 0 0,3 {0 0 0 10
25 21 7 14 10 8|4 4,81 14,2 0 0 0 02 {0,2]0210 0 |0
5 2 1 1 2 810 0 0 0 |50 0 ( 0 0 0 0,4] 0
8 13 8 3 6 710 15 12,5 0 [16,5] 0 0 0.5 10,310 0,3[ 0
3 4 3 2 2 610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 010
9N 108 71 25 17 14 (1,1 0,9 0 4 59 7,110, 0,2 [0 0,2 | 0,2(0,2
41 18 20 12 11 7398 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0
29 26 24 13 13 81|69 3.8 0 0 0 12,d 0,210 0 0 0,2
21 33 17 12 16 4 4,8] 3 0 0 6,21 0 0,4 |0 0 04[O
13 10 16 7 5 810 10 6,2 0 0 0 0,3 10310 0 |0
149 51 74 59 37 24| 1.3 1,9 1,3 34(0 0 0,1 {0,1{0,3]0 [0
370 271 38| 31 18 1310 0 0 0 |o 0 0 |0 {0 |0 |0
91 83 42 36 28 78 1 3,3 3.6] 48| 2,8| 3,5 5.1 0,4 10,3 (0,2 ]0,2{0,2
293 | 185 | 276 | 152 58 4] 0,6 1,8 1,3] 1,7| 0 0,1 0,6 0,3 |0,1}0
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Nombre total des décés pou?rO;lB%IEOgehlthj‘:iLll:nls
Départements
1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1059 | 1960 | 1955 1956 1957 1958 1959 1960
Niévre ............. 2 1] 0 0 1 0 0,8 0 0 U 0,4 0
Nord .............. 3 6 3 2 2 1 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1 0,04
Oise ............... 1 0 1 0 1 0 0,2 0 0,2 0 0,2 0
Orne . ...ooeennnnnn. 2 1 1 1 0 1 0,7 | 0,4 0,4 0,4 0 0,4
Pas-de-Calais ...... 2 2 6 0 2 1 0,2 0,1 0 0 0,1 0,07
Puy-de-Dome ....... 0 3 1 0 0 0 0 0,6 0,2 0 0 0
Pyrénées (Basses-).. 0| 0 2 ] 1 21 0 0 0,5 0 0,2 0.5
Pyrénées (Hautes-).. 0 1 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0
Pyrénées-Orientales .| 3| 1 2 0 2 0 1,2 | 04 0,9 0 0,8 0
Rhin (Bas-)......... 0 2 2 2 3 0 0 0,3 0,3 0,3 0,4 0
Rhin (Haut-)........ 1 0 3 0 2 0 0,2 {0 0,6 0 0,4 0
Rhone ............. 3 2 0 1 0 21 0,3 | 0,2 0 0,1 1} 0,2
Saone (Haute-)...... 2 1 0 1 0 1 0,9 {0 0 0,5 0 0,5
Saone-et-Loire ...... 0 1 3 0 0 0 0 0,2 0.6 0 0 0
Sarthe ............. 1 0 1 0 0 0 0,2 [0 0,2 1} 0 0
Savoie ......... ... 0 1 0 2 0 0 0 0,4 0 0,8 0 0
Savoie (Haute-)..... 1 2 1 1 0 4] 0,3 0.7 0,3 0,3 0 0
Seine .............. 12 1 B 2 6 7 0,2 0,02 | 0.09 0,04 0,1 0,1
Scine-Maritime ..... 1 1 1 0 0 2 0,1 0,1 0.1 0 0 0,2
Seine-et-Marne ..... 1 0 1 0 0 1 0,2 0 0,2 0 0 0,2
Scine-ct-Oise ....... 2 2 4 1 1 6 0,2 0,1 0,1 0,05 0.05 0,3
Seévres (Deux-)...... ()] 3 0 0 0 0] 0 1 0 0 0 0
Somme ............ 1 3 1 1 1 1 0,2 0.6 0,2 0,2 0,2 0.2
Tarn ... 1 0 0 0 0 0] 0310 0 0 0 0
Tarn-et-Garonne .... 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.6 0 0
Var .o 3 2 0 1 3 1 0,7 [ 0,5 0 0,2 0,6 0,2
Vaucluse ........... 2 1 0 1 0 0| 0,7 | 0,4 0 0,4 0 0
Vendée ............ 3 0 0 1 1 0 0,7 0 0 0,3 0,2 i}
Vienne ............. 1 0 2 0 0 1 0,3 0 0.6 0 0 0.3
Vienne (Haute-)..... 0 1 0 0 0 0 0 0,3 0 (1} 0 0
Vosges ............. 6 3 0 0 0 1 1,6 | 0.8 0 0 0 0,3
Yonne ............. 0 1} 1 0 1 [ 0 0,4 0 0,4 0
Belfort (Terr. de)... 0 1 1 0 0 0 1] 1 09| 0 0 0
Total pour la France. |124 | 91 | 80 | 43 | 58 | 54 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0.1

e —

)

STATISTIQUES DE MORTALITE (1960)

ET PARATYPHOIDE (suife).

Nombre de décés

Nombre total des cas Léthalité pour 1000 décés toutes causes
1955 | 1936 | 1957 | 1958 | 1939 | 1960 | 1955 | 1956 | 1937 | 1958 | 1959 | 1960 | 1955 | 1956 | 1957 | 1958 [1959| 1960
29 23 26 15 11 16 6,9| 0 0 0 9,1 0 0,6 |0 0 0 0,3]0
96 75 49 4417 42 481 3,1 8 6,1 45| 4,8] 2,1]0,1 |02 |01 [0,1]0,1 0,04
16 16 138 4 12 16| 6,3] 0 55| 0 8,3 14 0,210 0,2 0 0,210
23 13 9 8 b 71 8,7 7,7 11,1 125 0 0 0,6 (0,3]0,3[0,3/[0 (0,3
20 26 18 16 25 13 (10 7,71 0 0 8 7,710,1 [ 0,1 [0 0 0,1/ 0,07
18 38 24 12 12 12|10 7,91 4.2 0 0 0 0 0,4 10,1 |0 0 (0
9 9 4 7 6 710 0 50 0 |[16,5] 28,5|0 0 0,40 0,2{ 0,4
12 7 B 5 o 510 14,31 0 0 0 0 0 04 (0 0 0 10
19 34 16 11 14 10115,8) 2,91 12,5 0 14,3 0O 1 0,310,710 0,7/ 0
225 1 G4 70 69 3710 2,20 31,2 28143 0 0 0,2 10,2 10,2030
107 76| 118 72 44 151 0,9 0 2,60 0 4,561 0 0,110 04 [0 0,3/ 0
133 136 62 62 49 60| 2,7 1,5 0 1.6] 0 3,310,3 0,2 |0 0,1 |0 (0,2
30 6 14 10 4 16| 6,7] 17 0 10 0 6,3(0,7 (0,4 |0 0,4 10 (0,4
70 40 25 12 16 810 2,5 12 0 0 0 0 0,1 10,410 010
20) 8 19 5 14 85 0 531 0 0 0 0,210 0,2 10 0 10
21 34 18 33 10 14| 0 2,9 0 6 0 0 0 0,3 10 0,710 (0
72 35 37 kA 19 18| 1,4) 5,7| 2,7{ 3 1] 0 0,3 10,6 (031]0310 10
544 | 3491 339 335 280 469 2,27 0,3 1,5{ 0,6) 22| 1,5]0,2 {0,01]0,1 | 0,04 0,1| 0,1
62 +H 30 15 24 d201 1,60 2,3] 3,31 0 0 6,3(0,09/0,1 [0,110 0 0,2
21 22 18 7 8 21 4,8 0 550 0 0 4,8|10,2 |0 0,210 0 (0,2
205 | 106 | 124 107 83| 136 1 1,9 3,21 0,912 44(0,1 0,1 (0,210,050, 0,3
27 40 Hl 9 7 90 7,50 0 0 0 0 0 0,7 [0 0. 0 10
67 52 33 29 28 14| 1,6f 58| 3 3,41 36| 7,110,210,5(0,210,2|0,2]0,2
8 11 12 15 12 6(12,5] 0 0 0 0 0 0,251 0 0 i} 010
4 3 2 5 2 4| 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0,5 (0 |0
50 45 30 31 36 9| 6 4,5 0 3,21 831 1 0,6 106 |0 0,21 0,6)0,2
8 18 6 15 7 6125 5,51 0 6,71 0 0 0,6 10,310 0310 |0
60 78 16 29 36 3205 0 0 3,40 28] 0 0,6 10 0 0,2 | 0,2]0
41 10 19 13 17 51256 0 10,5 0 0 20 0,25 0 0,0 |0 0 0,3
17 26 21 19 9 310 3.8/ © 0 0 0 0 0,210 0 0|0
162 57 63 26 24 13| 3,7| 53| 0 0 0 7,711,3 10,7 |0 0 0 (0,2
21 12 121 9 9 8|0 0 831 0 |[11,1 0 0 0 0,2 10 0,210
21 4 39 14 6 2|0 25 2,61 0 0 0 0 0,8 108]|0 010
4537 [3678 [3 167 |2391 2067 (2263 | 2,7 2.5 2,5 1,8]2.8] 2410,2]0,2]0,1 |0, |0,1{0,1
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DIPHTERIE ‘
. L Nombre de décés . . s Nombre d Boés
Nombre total des décés pour 100 000 habitants | Nombre total des cas Léthalité pour 1000 décés eto(llelce?cnuses
Départements i
1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960 | 1955 1956 1957 1958 1959 1960 ’ 1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960 | 1955 | 1956 | 1957 | 1958 [ 1959 | 1960 | 1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960
Ain ..o oo 1 0 1 0 0 0 0,3 0 0,3 0 0 0 | 12 8 71 3 4 7 18,3 0 14,31 0 0 0 0,2 |0 0,3 (0 0 0
Aisne ...l 1 U] 0 0 1 0 0,2 0 4] 1] 0,2 | 0 8 9 1 2 9 7 12,5 0 0 0 11,1 0 0,20 0 0 0,2 [0
Allier ............. . 0 1 0 1 1 0 0 0,3 0 0,3 0,3 0 21 10 14 21 Y 510 10 0 4,8/11,1| 0O 0 0,20 0,2|10,2 |0
Alpes (Basses-) ..... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 4 2 6 1 4 10 0 0 0 0 0 0 0 0 |0 0 0
Alpes (Hautes-) ..... 1 1 0 0 0 0 1,2 1,2 0 0 0 0 16 3 2 0 0 1 6,2 20 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Alpes-Maritimes ..... 0 1 2 0 0 0 0 0,2 0,4 0 0 0 51 31 17 19 10 9 |0 3,21 11,81 0 0 0 0 0,110,310 0 0
Ardéche ........... ol 1] ol 1| 0] o] 0.4 |0 04 | 0 0 19 12| 13| 23 4 4]0 830 0 | 430 0 {0 |oslo [o03[0 |0
Ardennes ........... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 9 1 6 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1] 0 0 (1] 0
Ariége .............. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 1 4 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aube ......... .. .. .. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 6 3 8 9 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1] 0 V] 0
Aude ......... .. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.4 8 6 3 9 8 310 0 1] 0 0 33,310 0 0 0 1] 0.3
Aveyron .%.......... 1 0 0 0 0 0 0.3 0 0 0 0 0 7 1 5 3 0 2 14,2 0 0 0 0 0 0.3 |0 0 0 i} 0
Bouches-du-Rhéne ...| 0| 3| 3| 3] 2| 5 |1 03 (03 | 03 {02 | 04 168 | 111 83| so| o1| 81 |0 27| 3,6] 3,3 2,2 62{0 |0.2]02]0,3]|01 |04
Calvados ............ 1 0 0 0 0 0 0,2 0 0 0 0 0 8 5 2 2 2 3 12,5 0 0 0 0 0 0,2 {0 0 0 0 0
Cantal .............. 0 1 0 0 0 0 0 0,6 0 0 0 0 1 2 0 2 2 00 50 0 0 0 0 0 0,4 {0 0 0 0
Charente ............ U] 0 0 1 0 0 0 0 0 0,3 0 0 9 4 2 6 1 1 0 0 0 16,6| 0 0 0 0 0 0,30 0
Charente-Maritime ..| 0 1 1} 0 0 0|0 0,2 0 0 0 0 8 9 11 4 71 10 |0 iL1| 0 0|0 0 |0 0,210 0 0 0
her ................ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 2 5 16 28 10 |0 0 0 0 0 0 0 1} 0 0 0 0
Corréze ............. 0 0 1 0 0 0 0 0 0,4 0 - 0 0 2 1 2 3 8 010 0 50 0 0 0 0 0 0,3 |0 0 0
Corse ..., 0 2 0 0 1 0 0 1,2 0 0 0,6 0 3 4 5 3 6 ki 0 50 0 0 16,6 0 0 0,9 10 0 0,510
Cote-d’Or ........... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 7 8 11 3 4 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cotes-du-Nord ...... 1 0 1 1 0 0 0,2 0 0,2 0,2 0 0 12 9 8 5 5 0 8,3 0 12,520 0 0 0,1 [0 10,2020 0
Creuse .............. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3 0 6 1 1 1 0 010 0 0 0 0 0 1} 0 0 0 0 0
Dordogne ........... 1 0| 0 0 1 0 0,3 0 0 0 0,3 0 14 13 7 13 14 2 7,1 0 0 0 7,1 0 0,20 0 |0 020
Doubs 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0,3 0 0 4 9 7 2 21 17 |0 0 0[50 (50 0 0 0 0 3,310,310
Dréme 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0,4 0 0 24 13 7 11 12 510 0 0 9 0 0 0 0 0 0,30 0
Eure 0 0 1 0 0 0 0 0 0,3 0 0 0 4 8 3 7 7 210 0 125| 0 0 0 0 1] 0,2 |0 0 0
Eure-et-Loir ........ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 4 7 2 28 210 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finistére ............ 5 1 1 1 2 0 0,7 0,1 0,1 0,1 0,3 0 54 27 15 27 14 7 9,3 3,71 6,71 3,7|14,3 O 0,55 0,1 10,1 |0,1]0,2]0
Gard ............ ..., 1 0 0 0 1 0 0,2 0 0 0 0.2 0 20 18 19 6 6 7 D 0 0 0 (16,6 0 0,20 0 0 0210
Garonne (Haute-) ... 1 0 0 0 1 0| 0,2 0 0 0 0,2 0 22 11 2 8 11 3 | 45) 0 0 0 {91 0 [0,2]0 0 0 0,210
Gers ....ccviiiiann 1 0 0 0 0 1 0.6 [¢] 0 0 0 0,5 1 6 1 4 3 1 9.1 1] 0 0 0 100 0,4 |0 0 0 0 0,5
Gironde ............ 0 1 1 1 1 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0 36 37 18 13 8 6 10 2,71 5,61 7,7|12,5] 0 0 0,1 {0,1 |0,1]0,1]0
Hérault ............ 1 3 1} 0 0 0 0,2 0,6 0 0 - 0 0 28 14 10 3 11 D 3,61 21,41 0 0 0 0 0,2 1050 0 0 0
Ille-et-Vilaine ...... 3 1 3 1 0 0 0,5 0,2 0,5 0,2 0 0 57 42 55 44 40| 21 5,3 241 54 2,3| 0 0 0,4 {0,1 |0,40.,2]0 0
Indre .............. 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0,8 0 6 1 4 10 20 910 0 0 0 {10 0 0 0 0 0 0,6 [0
Indre-et-Loire ...... 1 0 0 0 0 0 0,3 0 0 0 0 0 5] 7 0 1 4 0 |20 0 0 0 0 0 0,2 |0 0 0 1] 0
Isére ............... 1 0 1 0 0 0 0,2 0 0,2 0 0 0 27 14 16 27 10 8 | 3,7 0 6,21 0 0 0 0,10 0,110 0 0
JUPA o 1ol ol o] o o]ovs |0 0 0 0 0 4| 10 2 5 g 771l 0 1 0o o 0 [o4]lo |o fo fo |o
Landes ............. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 D 6 3 5 4 0 0 ) 0 i) 0 0 0 0 0 0 0
Loir-et-Cher ........ 0 0 0 (-0 3 0 0 0 0 0 1,2 0 8 7 5 8 23 710 - 0 0 0 [17,4| 0 0 0 0 0 1 0
LOITe .ovvnrnnnnns ol ol o 1} 1] 0]o0 0 0 0,2 | 02 0 320 17| 17] 12] 12 17 |0 0 | o 8383 0o o jo o [o1]0lio
Loire-Atlantique .... 8 8 1 0 1 0 1,1 1,1 0,1 0 0,2 0 161 101 22 9 12 2 b 90 4,50 8,3 O 0,9109(0,1 10 0,1 1o
Loire (Haute-) ...... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0. 0 0 0 2 3 6 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Loiret .............. 0 1 0 0 0 0 0 0,3 0 0 0 0 § 2 8 3 4 3 0 50 0 0 0 0 0 0,210 0 0 0
Lot ............... 0 1 0 0 0 0 0 0,7 0 0 0 0 { 1 2 2 2 1 0 100 0 0 0 0 0 0,5 |0 0 0 0
Lot-et-Garonne ..... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 4 4 0 0|0 0 0 0|0 0 |0 0 0 0 0 0
Lozére ............. 0|l o 0| O 0| 010 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 100 0 0 |0 |0 0o |0 0 |0 o |0 0
Maine-et-Loire ...... 0 1 1 0 0 1 0 0,2 0,2 0 0 0,2 ! }2 24 9 7 4 3|0 4,211,110 | 0 | 33,30 0202100 |0 0,2
Manche ............ 2 0 0 0 0 0 0,4 0 1] 0 0 0 20 5 4 6 2 0 |10 0 () 0 1} 0 0.4 |0 1] (} 0 0
Marne .............. 0 2 0 0 0 1 0 0,5 0 0 0 0,2 I 19 3 6 1 10 0 10,5 0 1] 0 10 0 0.4 |0 0 0 0,2
Marne (Haute-) ..... 1] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 4 2 7 6 7 0 0 0 0 0 0 0 0 1] 0 0 0
Mayenne ............ 1 0 0 0 0 0 0,4 0. 0 0 0 0 _9 9 9 3 3 0 (11,1 0 0 0 0 0 0,30 0 0 0 0
Meurthe-ct-Moselle .. | 4 4 1 1 0 0 | 07 0,7 0,2 0,2 0 0 o6 70 38 24 14 9 | 7.1 5,7] 2,6] 4.2 0 0 10,6106 [0,1[02]|0 0
Meuse .............. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ‘13 15 d 1 3 20 0 0 0 0 ( 0 0 0 0 0 0
Morbihan ........... 1 1 0 0 0 1 0.2 0,2 0 0 0 0,2 29 12 5 2 6 6 3,4 8,3/ 0 0 0 17 0,1 0,110 0 0 0,2
Moselle ............. 1 1 4 8 1 0 0.1 0,1 0,5 1 0,1 0 8 12 14 21 27| 21 (12,5 8,3] 28,638 3,71 0 0,1 [0,1 10,5 (1 0,110




590 EPIDEMIOLOGIE STATISTIQUES DE MORTALITE (1960) 591
DIPHTERIE (suite).
. o Nombre de décés : , Nombre de décé
Nombre total des déces pour 100 000 habitants Nombre total des cas pour 1000 décés elouelceess causes
Départements !
1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960 1957 | 1958 1959 | 1960 1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 1935 | 1956 | 1957 |1958| 1939 | 1960
Niévre ........ovovnn 0 0 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 5 4 24 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0
Nord ......... .0t 1 2 2 0 3 1 0,05 | 0,1 0,09 4] 0,1 0,04 44 30 33 20 31 6,7| 6,1 0,04 0,1 10,1 |0 0,1 | 0,04
Qise . ... v 2 0 1 0 0 0| 0,5 0 0,2 0 0 0 8 1 3 3 13 0 33,3 0,4 |0 0,2 {0 0 0
Orne ......ceecovueus 1 0 0 0 0 0 0,4 (] 0 0 0 0 8 1 1 4 B) 0 0 0,30 0 0 0 0
Pas-de-Calais ....... 0 3 4 5 1 1 0 0,2 0,3 0,4 0,1 0,07 25 42 19 27 14 7,11 21 0 0,2 10,3 |0,410,170,07
Puy-de-Déme ....... 0| 2] 0] 0] 0] 2]0 0,4 | 0 0 0 0,4 120 271 15| 13 6 740 0 10310 10 10 10,3
Pyrénées (Bassecs-) 1 1 0 1 1 1 0,2 0,2 0 0,2 0,2 0,2 15 22 7 11 5 4,5 0 20 0,210,210 0,21 0,2 (0,2
Pyrénées (Hautes-) 1 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 23 8 4 0 4 0 0 0 0,4 |0 0 0 0 0
Pyrénées-Orientales . 0 1 0 0 0 0 0 0,4 0 0 0 0 6 b 6 2 1 20 0 0 0 0,310 0 0 0
Rhin (Bas-) ......... 1 0 1 0 0 0] 0,1 0 0,1 0 0 0 20 17 12 7 6 0 8,3 0 0,1 (0 0,1 |0 0 0
Rhin (Haut-) ....... milel 2] 270 021 |1,1] 04 04 | 0 0 83| 92| 73| 71| 20 6,5 2,7 0 1.6 |09 0310310 |0
Rhéne .......... .. .. 1 1 0 0 0 1 0,1 0,1 0 0 0 0,1 66 54 38 26 15 1,8 0 0 0,1 10,1 |0 0 0 0.08
Saéne (Haute-) ..... 1 0 0 0 0 0 0,5 [} 0 0 0 0 3 0 1 0 10 0 0 0 0,310 0 0 0 0
Sadne-et-Loire ...... 0 \] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 5 2 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sarthe .............. 1 1] 0 0 0 0 0,2 (0 v 0 0 0 32 6 6 9 4 0 0 0 0,2 [0 0 0 0 0
Savoie ........ .. 0. 2 0 0 0 0 0 0,8 0 0 0 0 0 19 20 10 31 14 0 0 0 0 0,710 0 0 0 0
Savoie (Haute-) ..... P 1 1 1 1 1 0,7 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 64 46 31 25 12 2,21 3,21 4 8,3 0,6 10,310,30,3/0,310,3
Seine .............. 4 2 5 5 9 6 | 0,07 | 0,04 | 0,09 0,1 0,2 0,1 305 154 | 1471 105 | 287 1,3 3,4| 4,7| 3.1 0,08 0,04} 0,1 {0,1|0,2]0,1
‘Seine-Maritime ...... 4 1 0 1 0 0 04 0,1 0 0,1 0 0 77 39 14 16 33 2,6 0 6,2 0 0,4 (0,110 0,100 0
Seine-et-Marne ...... 1 0| 0 0 1 0102 0 0 0 0,2 0 7 6 5 3 4 0 0 10 (25 0,2 [0 0 |0 [0,2]0
Seine-et-Oise ........ 2 1 1 3 2 1 0,1 0,1 0,05 0,2 0,1 0,05 68 46 26 46 42 2,2 3,8] 6,5 4,8 0,1 | 0,1 [0,05/0:2|0,1 0,05
Sévres (Deux-) ...... 0 0 0 0 1 (V] 0 0 0 0,3 0 3 6 4 6 7 0 0 0 (14,3 0 0 0 0,3 |0
Somme .......c0iian 0 1 0 0 0 1 0 0,2 0 0 0 0,2 44 a7 16 14 20 3,71 0 0 0 0 0,210 0 0 0,2
Tarn ........0c00ane 0 0 0 i} 0 [ 0 0 0 0 0 9 2 3 9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1]
Tarn-et-Garonne 0 0 0 0 0 0] 0 0 0 0 0 0 8 1 2 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A T Y 1 0 0 1 0 1 0,2 0 0 0,2 0 0,2 22 19 15 17 4 0 0 5,91 0 0,2 10 0 0,210 0,2
Vaucluse .....cocene. 1 1 1 0 0 0| 0,4 0,4 0,4 0 0 0 22 6 7 4 7 16,7| 14,3| 0 0 0,310,303 10 0 0
Vendée ............. 0 0 1 0 0 040 0 0,25 0 0 0 6 9 7 1 7 0 14.3| 0 0 0 0 0,2 10 0 0
Vienne ............. {] 0 0 0 1 2 0 ( 0 0 0,3 0,6 3 2 d 4 10 0 0 0 |10 0 0 0 0 0,3 | 0,5
Vienne (Haute-) 0 1 0 0 0 210 0,3 0 0 0 0,6 5 9 1 p) 0 11,1 0o 0|0 0 0,210 [0 |o 0,5
VOSEeS «.vvvvuuaenns 2 0 0 0 1 0| 0,5 0 0 0 0,3 0 18 5 6 6 2 0 0 0 |50 0,4 |0 0 0 0,210
Yonne .......... ... 0 1} 0 0 0 00 0 0 0 0 0 2 4 3 B} 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Belfort (Terr. de) 1 2 1 0 0 1 1 1.¢ 0,95 0 0 0.9 7 10 1 2 2 20 100 0 0 0,9 1710810 0 0.9
Total pour la France. | 80 | 62 | 42 | 41 | 41 | 31 0,1 | 0,1 0,1 0,09 | 0,1 2155 1525|1074 1049 |1 134 4,1| 3,91 3,9| 3,6 0,15 0,1 | 0,08]0,1| 0,1 | 0,06




TETANOS

Départements

Ain
Aisne
Allier
Alpes (Basses-)
Alpes (Hautes-)
Alpes-Maritimes
Ardeche

Ardennes
Arigge
Aube

Aude

Aveyron
Bouches-du-Rhone
Calvados
Cantal
Charcnte
Charente-Maritime
Cher

Cotes-du-Nord ... ......
Creuse
Dordogne

Eure
Eure-ct-Loir
Finistére
Gard
Garvonne
Gers
Gironde
Hérault
Ille-ct-Vilaine
Indre
Indre-et-Loire
Isére
Jura
Landes
Loir~ct-Cher
Loire

(Haute-)

Loire-Atlantique
Loire (Haute-)
Loiret :
Lot
Lot-et-Garonne
Lozére
Mainec-et-Loire
Manche
Marne

Marne (Haute-)
Mayenne
Meurthe-ct-Moselle
Mcuse
Morbihan
Moselle
Nieévre

Pas-de-Calais
Puy-de-Dome
Pyrénées (Basses-)
Pyrénées (Hautes-)
Pyrénées-Orientales
Rhin (Bas-)
Rhin (Haut-)
Rhéne
Saone (Haute-)
Saéne-et-Loire
Sarthe
Savoie
Savoie (Haute-)
Seine
Seine-Maritime
Scine-et-Marne
Scine-ct-Oise
Sévres (Deux-)
Somme
Tarn
Tarn-et-Garonne
Var
Vaucluse
Vendée
Viennc

Total pour la France. ..

Nombre total des décés

Nombre de décés
pour 100 000 habitants

Nombre de décés
pour 1000 décés toutes causes

1955 | 1936 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960 | 1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959
4 2 10 4 5 4 [ 1,3 106 321,316
14 8 11 3 2 4129 (1,6 | 2,206 |04
10 10 4 6 6 3027 |26 1,1 | 1,616
0 1] 0 [§] 1] 0 0] 1] 1] 1] 1]
() 1] 0 2 U] 1 0 ] { 2,3 0
1 } 4 1 3 2002 | 0,8 |08 ] 0,2 |06
4 0 4 2 5 2 | 1,6 10 1,6 |08 |2
4 2 i 4 3 2 0L 0,721 1,41
3 ! 1 1 1 0 {2,207 40,7 07|07
6 3 2 1 2 1125 ]1,2,08] 04|08
3 [}] 2 1 () 1 1,1 (1] 0,7 0,4
2 1 1 1 0 20070303030
4 5 8 6 4 6 | 04 | 0,56 |07 |06 |04
4 7 6| 10 9 5108 1,56 (1,3 (221] 1y
2 )] 1 1 1 11,1 |0 0.6 | 0.6 | 0,6
3 7 3 4 5 4 |1 22 |09 | 1,3 ] 1,6
11 11 9 8 2 2 |24 24 (1,9 1,704
3 4 3 2 1 1 ]1 1,4 | 1 0,7 | 0,4
1 3 2 4 0 1|04 |1,2108 | 1,710
1 1 0 0 1 0lo5]06]0 0] 0,6
5 5 10 10 5 10 [ 1,4 | 1,427 ]2611,3
6 7 7 4 3 31,2 1,4]1.4]08]06
4 1 4 1 3 3023062406 1.8
2 3 30 2 5 10508108105 1,3
0 3 4 3 5 3|0 09 | 1,2 109 | 1,4
0 3 3 4 4 50 1,0 | 1,1 | 1,6 | 1.4
4 4 2 1 1 2 [ 1,2 1,206 10303
5 1 5 2 3 31,9 041190811,
5 7 10 4 5 1107109140607
5 2 3 4 3 201210507 |1 0,7
6 f 10 1 9 11,141 1,9 [ 021 1.6
2 2 0 2 2 01,1 1,10 i1 | 1,1
9 12 9 7 10 5 1,1 | 1,31 0,8 | 1,1
4 3 2 3 4 4 o8 1060406108
1 9 12 7 ] 8 o2 15 |21 | 121,56
2 2 3 1 4 2108 08 |1,2]04]1,6
8 4 8 9 8 4 (22 11,121 ] 24|20
11 5 2 7 4 41,8 108]|03]1,1]|06
3 1 4 5 ) A1 los|1,8]23009
1 0 1 — 3 10470 04 |0 1,2
4 6 5 5 6 3017 {2521 2,125
0 6 2 5 2 310 09 ] 03 0.7 | 0.3
0 T& 20 15 710 09 [ 1.4 0319
11 16| 1 6 1| L5 2,1 [1,4]05]28
4 7 8 2| 13 305,11 1,9(22]05] 3,5
2 0 0 0 1 0| 1,410 0 0 0,7
3 6 3 2 3 1|52 22,1 0711
0 ] ) 0 0 1]0 0 0 0 0
7 5| 12 5 17 10 | 1,309 2370932
4 7 4 3 4 1109 (1,6709]07]08
7 6 7 6 3 51,7 | 1,4 | 1,6 | 1,407
8 3 2 4 6 4 14,1 | 1,5 |1 2 2,9
5 6 8 4 2 22 24 |32 16108
8 17 17 131 16 8 11,3128 2712 2,4
8 5 3 2 6 2 13824140928
4 4 4 5 3 5 (o8]08 08 ]1 0.5
15 31 10 1n 4 2 (1,904 (1,21 1,3]0,5
4 7 2 2 2 01,6 29087168108
21 13 12| 11 15 15 |1 06 106 |05 |07
9 2 4 1 1 0|2 0,4 | 0,9 0,27 02
5 7 8 5 5 3 (1,825 |29]1.8]1,8
7 5 7 6 5 3 060405105104
5 4 1 9 7 4 11 08 |02 | 1,8 1,4
4 4 4 3 1 0109109109 (07]02
0 3 ) 4 3 100 15 [0 1,9 { 1,4
2 1 2 9 2 0]09]04/(091]09]08
9 |11 12 6! 10 7520116 01,708 1,4
6 2 5 4 3 31,2104 09081 0,6
7 6| 14| 11 18 4 (0706 |14 (1,118
E} 5 4 4 1 4 | 1,823 ]11,9|1,9]05
9 9 4 7 9 5 | L,7 1,708 | 1,3 1,7
9 10 5 3 5 4 (2,1 12312071,
3 4 4 1 2 2 (1,216 1,5 (04107
5 3 5 1 1 2 (1,711 1,7 |03 | 0,3
7 16 281 30| 2 20 10210310506 |04
10 6 4 7 8 12 |1 06 | 04 07|03
8 4 4 0 3 11,708 1]0870 0.4
14 10 5 4 3 6 1081060310270,
3 4 8 5 7 2 109 (1,3125 1,622
5 4 6 4 4 111 08 | 1,8 08108
1 3 5 3 5 1 703]09]1,6]1 1,6
2 0 1 0 2 0|1 0 06 [ 0 1,1
5 5 3 2 1 1,2 1,2107 (0502
0 3 3 1 1 010 1,101,104 ] 04
5 13 10 12 7 71 1,2]321]25 3 1,8
3 10| 11 6 5 9109 3134|1815
5 13 5 1 4 4 1,84 1,6 10,3 | 1,3
7 6 6 3 6 411816 |16 |08 ]|15
8 2 6 6 6 4 |3 0.8 | 2,2 ] 22|22
4 1 — 1 — 1|4 1 0 1 0
449 | 443 | 476 | 873 | 426 | 307 | 1 1 1,1 | 0,8 109

1960
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1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960
1 0,5 125 1,2 | 1,41
292 [ 131,805 |04 |07
Ly | 1.8 | 075 1,2 | 1,2 ] 06
0 1] 1] { 0 0
0 0 0 0,2 {0 1,1
02 o j 06 Loz |04 0
1,2 10 L2 |07 | 1,606
L, |oe | 6,7 L2 ] 09 us
L4 o5 os o6 {050
2 1 0,7 |03 1]07]04
0,8 | 0 0,6 | 0,3 |0 0,3
05 | 0,303 0,310 0,6 Ry
08 04|06 |05]03]05 =
08 | 1,4 1,0 |21 | 1,811, s
6,9 | 0 0,4 105105106 =
07 | 1,6 10,7 |1 1.3 |1 =
2 12 | 1,7 | Lh | 04|04 g
0,7 | 1 0,7 0,5 |03 | 0,25 S
0.3 10906140 |03 )
0,4 | 0,5 |0 0 0,5 |0 &
1| L2 22|25 | 1,225
0.9 |1 1.1 | 0.7 ] 0,505
L4 L0315 |04 |10 ]12
0.4 10,6 06 |04 |10 ]02
0 0.9 [ 1,0 |1 1,4 |1
0 0,8 09 |14 |1,2]15
1 1 0.5 | 0,3 {03]06
1,6 10,3 |14 0611 1
055 0.8 | 1.1 | 05 | 0,6 | 0,1
1 0.4 0,6 ] 090604
09 |07 [ 15 |02 |14 ]02
0,8 | 0.8 |0 0.9 | 0,80
0,8 | 1,1 |08 |07 11 0,5
07 105 |03 |05 0707
ol L2 [ 17| | 1312
0.6 | 0610903 |1,2]08
1.8 09| 1.8 ]21]1,9]009
1,5 07 0311 0,6 | 0,6
1.1 {03 (14190812
0,3 |0 0,3 | 0 0,9 | 0,3
131816161911
0 0,702 |07 |03 |04

[
()} 0,6 109 0,211,808
1.2 | 1,7 112 | o4 ]2 0,4
09 11,5 | 1,7 |05 |29]07
0,9 |0 0 0 0,4 |0
0,8 | 1,709 | 0,6 |09 |03
0 0 0 0 0 1,1
1,1 10819 ]09|29]|1.6
0.8 | 1,508 0,7 | 08] 02
L5 | 1,3 | 1,4 | 1,3 06|11
3.2 [ 1,208 | 0225 1.8
1,5 | 1,9 |3 1,6 | 0,7 | 0,7
1,2 {25 125 19 2,4 | 1,2
3. |2 L2 09|25 08
0,6 | 0606|0905 ] 08
L8 |04 |12 | 1,4 |05 |03
1,2 {2 0,5 | 0,6 [ 06 |0 n
0,7 | 0,5 |04 | 0,4 06| 0,6 ~
L7 |04 (07 02020 =
1,5 |20 |23 1,6 |15]1 ~
05 | 0,305 | 0410402 %
0.8 | 0,602 1511107 ~
0.8 | 07|08 |06 |02]o0 =
0 1,1 |0 1,7 | 1,1 | 0,4 =
0,7 [ 03107 0710710 «
1 1.2 11,3 07 |1.1]08 -~
0,9 | 03|07 | 06|05 | 0.4 &
0,6 105111 |1 1,5 | 1,2
1.4 | 1,8 1,4 1,7]04]1.6 =
1.3 | 1,3106 | 1,1 |1,3/[08 ~
1,8-] 1,9 |1 0,6 | 1,1 ] 0,8 3
1 1,3 1,304 (07|07 e
1,5 |09 (15 |03} 03] 0,6 iy
0,0 |0,3]05 1051 05]04 ~
0951 0,6 |04 | 07|08 | 1,2 =
1,4 1 0,7 (07 |0 0,5 | 0,2 -~
08 | 0503 102]|02]03 =
0,8 |1 21 | 1,4 |2 0,6 S
0.8 | 0,7 |1 0.8 ] 0,7 |02 N
0,260 07 (1,308 1.3]03
0.8 |0 0,5 |0 0,9 | 0
1 1 0,6 |04 10202
0 0,9 109 |03 [03]0
1 2,6 121 |26 (15|15
0,75 2,4 | 28 | 1.6 | 1.3 | 2,4
11 |28 (12102 |1 1
1.5 | 1.3 1,3 {07 | 1,409
2 0,6 | 1,6 | 1,6 | 1,51 1,1 o
3.4 108 |0 1 0 0,9 o
0,9 | 08109 }07]08] 06




ROUGEOLE

Nombre total des déees

Nombre de déces
pour 100 000 habitants

Nombre de déeés
pour 1000 décés toutes causes

Départements
1955
Ain ... oo 2
Aisne ... o oL 0
Allier ... ... L. 2
Alpes (Basses-) ........ 0
Alpes (Hautes-) ........ 0
Alpes-Maritimes ....... 2
Ardéche ......... ... .. 2
Ardennes ............. 4
Ariége ... L. 0
Aube ... ... L 0
Aude ......... ... 0
Aveyron .............. 0
Bouches-du-Rhone ... .. 12
Calvados .............. 2
Cantal ................ 0
Charente .............. 0
Charente-Maritime ..... 0
her .................. 1
Corréze ............... 1}
Corse .........couninn 1
Cote-d’Or ............. 2
Cotes-du-Nord ......... 0
Creuse ................ 0
Dordogne ............. 4
Doubs ................ 1
Dréme ................ 0
Eure .................. 1
Eure-et-Loir ........... 1
Finistére .............. 16
Gard ...... ... ... ..., 4
Garonne (Haute-) ...... 2
Gers .......oiiiiiai.,. 0
Gironde ............... 0
Hérault ............... 3
Ille-et-Vilaine ......... 0
Indre ................. 0
Indre-et-Loire ......... 0
Isére .................. 4
Jura ... 3
Landes ................ 0
Loir-et-Cher ........... 1]
Loire .. . .............. 2
Loire-Atlantique ....... 7
Loire (Haute-) ......... 1
Loiret ................. 0
Lot ................... 1]
Lot-et-Garonne ........ 1
Lozére ................ 1
Maine-et-Loire ........ 3
Manche ............... 2 -
Marne ................. 5
Marne (Haute-) ........ 1
Mayenne .............. 1
Meurthe-ct-Moselle ..... 6
Meuse ................. 2
Morbihan ............. 5
Moselle ............... 6
Niévre ................ 0
Nord ................. 9
Oise ..........ouvun.. 1
Oorne ...........c.ov... 0
Pas-de-Calais ..........
Puy-de-Déme ..........

Pyrénées (Basses-) .....
Pyrénces (Hautes-) ... ..
Pyrénées Orientales . ...
Rhin (Bas-)

Rhin (Haut-)
Rhoéne ................
Saéne (Haute-)
Sadne-ct-Loire
Sarthe
Savoie ................
Savoic (Haute-)
Seine
Seine-Maritime
Scine-ct-Marne
Seine-ct-Oise

Sévres (Deux-)
Somme
Tarn ... . L.
Tarn-ct-Garonne
Var

Vendée
Vienne ................
Vienne (Haute-)
Vosges
Yonne ................
Territoire de Belfort. . ..

Total pour la France. ..

—
LIk - WIS T T RN

36

0
0
0
0
0

0
0
0
1]

212

1956 | 1957 | 1958 | 1959 <[ 1960 1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959
1 1 0 3 2 0060300310 0,9
7 6 1 3 2 | 9 L4 L2 o2 | 06
2 3 0 2 0| 05| 05081 0 0.5
1 1 0 0 0|0 L2 |12 ]o 0
(} 1] 0 1] 1] () () { () 0
1 1 0 () 0 .4 0.2 0,2 () 1]

0 1 0 0 0| os|o | oo 0
3 2 2 2 3 1a 1 0,7 | 0,7 | 0.6
1 2 0 0 1| 0 07 L4 |0 0
4 1 i 1 0|0 1,6 0,4 | 0,4 ] 04
0 1 0 {) 0 ] 1] 04 {) {}
0 p) 0 1 2 |0 0 |07 |o 0.3
8 12 4] 10 1,208 1,0 | o4 09
5 0 p) 4 1041 1,10 04 | 08
1 2 1 0 0|0 0,6 1 1,1 |06 | o
2 4 0 2 1|0 0.6 1,2 [0 0,6
4 3 1 3 0|0 0,91 07 |02 ] 06
0 2 3 3 01030 o7l 1
0 2 1 { 0 1] {) 0,8 0,4 ()
1 0 ) 0 1] 0,5 0,6 1] 0 1]
0 3 0 2 1los|lo Jos8lo 0,3
1] 7 1 4 0 ] {} 1,4 2 0,8
0 0 0 2 0o 0 o 0 1,2
0 3 1 2 0|1 0 | o803 05
1 7 1 3 1] 03] 032 0.3 | 0.8
0 0 0 1 20 0 |0 0 0.3
2 3 ol 3 0 {oslos|oy|o 0,8
0 3 1 1 0|40 LU o4 | 04
of 1 7 0 o220 |11 0
1 6 0 2 0|1 02 1,6 {0 0.4
2 6 2 1 304 0ali10 04| 02
0 0 1 0 010 0 |0 0.5 | 0
10 9 1] 1t 010 10]o2]er | e
2 4 0 2 0| 06| 04l |0 0,4
9 3 3 5 1|0 Lalos |05 ] 08
1 1 0 0 110 041040 0
0 2 2 3 0|0 0 foslos | os
0 5 () 4 2 0,6 0 0.8 1] 0,6
1 1 0 0 9 L2l 05040 0
1 1 1 1 ) i} 0.4 0,4 0,4 0,4
1 3 1 1] 00 041 12 (04 | 04
1 4 0 3 8 | 0302|060 0.5
0 3 4 3 1 0,9 0 0.4 0,5 0,4
1] 1 1] 1 0 0,5 V] 0,5 0 0,5
1 4 0 1 0|0 03|11 |o 0,3
0 0 1 0 6|0 0 o 07 |0
5 3 0 1 0]od4|19)1,1 0 0,4
0 0 0 0 0] 1,10 o 0 0
0 0 7 2 21060 |o 1,3 | 0.3
1 3 1 2 104102]07 (0204
3 2 1 0 312107005 o2 |0
1 1 6 1 0050510529105
0 0 0 0 1{04]0 |0 0 0
7 5 7 3 $ 709 1,108 1,1 (05
2 0 0 0 109090 0 0
3 5 5 6 0|1 0,6 | 0,95 0,95 1.1
12 4 14| 10 50815051, 1,2
2 1 2 3 1|0 08104 |08 | 1,2
63 | 44 23| 31| 23 ] 04| 292 1 1,4
2 12 0 5 1]o204)26 |0 1,1
0 1 2 2 0|0 0 |04 |07 |07
4| 14 91 16| 11| 02] 261,107 ] 1.2
1 9 1 3 0106]02|158]|02] 06
0 9 1 5 10500 2102 ] 1,1
2 0 2 0 00 0,9 [0 1 0
0 3 0 0 00 0 L3 |0 0
3 4 0 5 2104 04]06 |0 0,6
)| 10 0 2 2 o410 1,9 |0 0.4
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COQUELUCHE

Nombre total des déces Nombre de déeés pour 100000 habitants pour 1%86“];55&;10[:’]:::: causes %
Déparlements =
1955 1956 | 1957 | 1958 | 1939 1960 1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960 | 1955 | 1956 { 1957 | 1938 | 1959 | 1960
Aln o 5 1 3 1 3 0 [1,6 [0,3]09 0310910 L2 (0208 o3 |os]|o
AISNE ivi i 9 3 9 5 7 o | 1,8 )06 |18 |1 1,4 |0 14 105 | 1,4 Joytr2]|o
Allier ..o, 2 0 4 2 3 2 00,5 [0 L1 {05 [0,8]05 [04]0 0,75} 0,4 | 0,6 | 0,4
Alpes (Basses-) ........ 1 0 0 0] 1] 0 1,2 10 0 0 0 0 0,9 (0 — 0 0 0
Alpes (Hautes-) ....... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Alpes-Maritimes ....... 2 2 2 1 2 0 0,4 | 0,4 (0,4 |0,2 )04 |0 0,5 | 0,3 ] 0,3 0210310
Ardéche ............... 1 2 0 1 0 0 | 0410810 0,4 [0 0 0,3 06| — o3 lo [0
Ardennes .............. 2 2 5 0 2 4 0,7 10,7 | 1,7 |0 0,6 { 1,3 | 0,6 0,6 | 1,4 0 0,6 |1,2
APIGEE o iineiir i 1 2 1 2 0 0 |07 {1,407 1,410 0 0,5 |1 05 11,210 10
Aube ... 0 0 1 0 1 0 |0 0 0,4 |0 0,4 |0 0 0 03 |0 0,4 |0
Aude oo 1 2 2 0 1 0 |04 08|07 |0 0,4 |0 03 106106 |0 0,3 [0
AVEYPON oottt 1 1 1 1 1 1 |03 10303 /031038103 1[03]031]031]0,3]0,31]03 &=
Bouches-du-Rhone ... .. 7 15 5 3 6 1 o7 411,405 |63 1051000061 1,2004]03]05]0,08 <
Calvados .............. 8 5 9 5 2 1 | 1,6 1,12 L1 |04 102 |16 |1 1,7 | 1,1 | 0,4 |0,2 S
Cantal ................ 2 5 1 0 4 2 | 1,1 {2806 |0 98 11,0 109 | 21]04 |0 1,8 | 1,1 o
Charente .............. 2 3 3 1 3 3 106109109 1(0371091!09 {057]061]071]03]08]0,7 ]
Charente-Marvitime ..... 3 4 4 4 1 0,7 10,9 [0,9 [09 |0 0.2 0,5 0,7 10,75 0,8 [ v 0.2 E
Cher .................. 2 2 3 4 1 2 107|071 14 |04 107 |05 [05]07 |1,2]03]0,5 s
Corréze ............... 1 5 1 2 4 0 (04 |2 04 |08 | 1,710 0,3 | 1,5103 |07 (1,30 2
COTSE «vvveeeineannn.. 0 1 1 0 1 o |o 0.6 106 |0 0,6 |0 0 0,5 |05 |0 0,5 | 0 =
Cote-d’Or  ............. 2 3 2 0 2 3 10670810610 0,5 |08 105 0705 |0 0,5 [ 0,7
Cotes-du-Nord ......... 6 6 10 2 3 0 1,2 | 1,2 |2 04 106 [0 0,9 [ 0,9 |1 03105 1)0
Creuse ........v.evououuen 2 0 0 0 1 0 1,1 0 0 0 06 |0 0,7 0 0 0 04 |0
Dordogne .............. 3 3 3 4 0 1 (0808708 1,110 0,3 |06 0606|080 |02
Doubs v.oovvvvvinninn. 4 ] 4] 0 1 0 {1,210 1.2 |0 0,3 |0 1,1 |0 1,1 |0 0,310
Drome ................ 5 4 0 1 2 2 1,8 1,4 | 0 0,4 | 0,7 | 0,7 1,4 1,1 |0 0,3 | 0,6 | 0,6
FUure ......oooooeeno... 4 5 5 0 3 4 | 1L,2 15115 |0 0,8 | 1,1 |1 13012100 0,8 1.1
Eure-et-Loir ........... 1 6 2 1 0 0 0,4 [ 22108 [04 0 0 0,3 1,7 106 | 0,30 0
Finistére .............. 5 8 2 5 6 5 10,7 | 1,1 (0,3 107108107 [05]091]021]066]09]1]0,6
Gard ... 1 3 7 2 1 1 102 ]07]1,7 105102002 |02 (06|14 104 |02]0,2
Garonne (Haute-) ...... 1 0 3 2 1 1 2,110 06 |04 10202 |17 |0 0,450 0,3 | 0,2 | 0,2
. GETS v 0 1 0 0 1 0 |0 0,510 0 0,510 0 0,4 10 0 04 10
Gironde ............... 13 8 7 1 5 1 1,4 10908 |01 105101 |1,1107]06 017105 |0,06
Hérault ............... 2 2 3 3 2 2 {0,404 )06 06 0404 [031]103]051]05]03]0,3
Ile-et-Vilaine ......... 3 2 2 1 5 0 (05 (03031020810 04 0303 020710
Indre .........c....... 1 1 1 3 0 1 o4 0404|1370 |04 030303090 |03
Indre-et-Loire ......... 9 1 0 0 1 0 2,5 (0,30 0 0,3 10 2.1 0,210 0 0,2 (0
[S€re oveevvvvennnno.ns 3 8 3 5 5 1 o5 |1,3}05 (08107 (01 04| 1.1704 j07]07]0,
Jura .. 1 4 0 0 3 0 |04 |1,8]0 0 1,3 |0 04 | 1,4 |0 0 1,10
Landes ...........o.oun 1 3 1 0 3 0 |04 |1,204 0 1,2 |0 03 10900310 0,9 |0
Loir-ct-Cher ........... 1 4 1 2 5 2 o4 |1,7704 |08 (2108 |03 ]1,2/031077116]1]06
\ Loite tveetiiiit, 14 5 3 0 6 0 |21 ]|07]045(0 0.9 (0 1,7 10,6 104 |0 0.8 |0
\
N[ .
Loire-Atlantique ....... 3 3 4 3 4 6 |04 (0405 |04 050750310304 04105107
Loire (Haute-) ......... 2 2 0 0 0 0 oy oy o 0 0 0 0,6 10,610 0 |o 0
Loiret ................. 1 1 2 2 3 1 103 03|05 (050803 |02]02[04(051]0,7]02
Lot oo 1 1 0 0 1 o |07 |07 |0 0 07 |0 04 | 0,510 0 04 |0
Lot-ct-Garonne ........ 3 ol of o ol o j12lo o o o |o 08 [0 |o 0 |0 o
Lozére ................ 1 1 0 0 0 o |11 l120o0 0 0 |o 0,9 1 1,1 0 0 0 |0
= Maine-et-Loire ......... 18 3 0 3 6 0 3,5 0,6 |0 0,6 1.1 | ¢ 2.8 0,56 | 0 0,5 1 1]
= Manche ... ........... 2 3 3 5 1 2 (04 107007 010204 |04 06|06 |11 [02]04
= Marne ................ 4 | 3 7 0 3 4 |09 071160 0,7 (0,9 |08 {06 |14 |0 |u6 |09
. Marne (Haute-) ....... 1 2 1 5 1 2 105 |1 0,5 [ 24 (05 {09 |0 | 08|04 | 020409
Z || Mayenne ........... ... Vo] 4l o a4 1 tos |16 |ne |0 |16]oa [03 12130 {1504
% || Mecurthe-et-Moselle ..... | 11 90 3] 10 20 2 [ 181,505 1,5 |03 0 (171304 160303
” Meuse ................. 1 3 1 0| — 1 05 | 1,410510 0 los o4 [ 1,2]04 10 0 |04
= Morbihan ............. 77 4 2 7 6 |13 1,308 04 |1,3]1,1 |1 1 0.6 03| 1,21
: Moselle ............... 16 9 8 8 6] 4 |21 |11 09|07 oaal1e 1211 |1 o8]0
= Niévre ......oiinn... 2 1 1 0 4 0 |08 1040470 1,7 {0 06 [ 0303 |0 1,2 0 »
g Nord ..., 20 | 45 | 44 | 36 | 27 | 23 |14 |21 |2 L2 |1 f1e|ne [ 1.ef1 (o9 =
3 Oise ..ot 3 2 5 3 2 300704 71,0107 104706 |06 1]041]097]06] 0,406 =
% || Orne ...... e 6 4 6 3 2 2 029 | 421 fo7lo7 | 1,7 1,2] 1,7 | 0,6 | 0.7 =
o || Pas-de-Calais .......... 17 20 | 11 70 BB 13 l1alostos o1 nsor |os ] 5
§ Puy-de-Dome .......... 8 5 3 2 1 0 (1,7 |1 0,6 (04 |02 |0 12 10,704 0370210 <
1 Pyrénées (Basses-) ..... 3 1 1 0 1 1 07 10210102100 0,2 102 |06 | 0,2 0,2 |0 0,2 0,2 =
% || Pyrénées (Hautes-) 2 |1 ol ol o o |1 05 10 lo o o 0.8 oo o o |0 =
L || Pyrénces-Orientales .... | 0 20 o 0 0 1 |0 09 lo |0 0 |04 jo |06 |0 o [0 |03 «
z Rhin (Bas-) ........... 2 3 5 0 3 5 03|04 10710 0,4 10,7 10,2 083105 |0 0,3 10,6 =~
; Rhin (Haut-) ......... 3 2 3 2 2 0 |06 |04 |06 104 j04/|0 04 103104 (0310310 >
= Il Rhone ... ... ... 3 2 5 8 6 0 o3 lo2|o5]08 0610 03 102104071051 0
2 || Saéne (Haute-) ........ 35 o 5| 4| o 14 |2sle” (23190 1 18 |0 21|15 |0 =
: Sadéne-et-Loire ......... 5 1 6 5 5 301 0,2 11,2 109109 |06 |0,7 (0109 ]08]08]05 S
Sarthe ................ 0 5 5 2 8 0 |0 1,2 {1,205 | 1,80 0 0.9 |1 04 | 1,7 10 3
Savoie ... 1 2 1 4 5 1104 08704 1,4 2,904 |03 061031151 16]04 =
Savoic (Haute-) ....... 4 2 1 2 4 1 14 10,7 | 0,3 | 0,6 1.3 10,3 1,2 0 0,3 0,7 | 1.3 | 0,3 Iz
Seine ................. 92 | 95 | 18 | 11 15 8 10410503702 |03 01 |04 ]057]031027103]02 =
Scine-Inférieure ....... 15 4 13 4 8 1 1,5 104 | 1,3 |04 |08 101 1,4 0,4 11,2 | 0,4 ():8 0,1 =
Seine-et-Marne ........ 6 5 5 4 4 3 13 11,11 08 10,8106 [1,1]09]085]07]07]0,5 ~
Scine-ct-Oise .......... 8 3| 15 71 12 5 o5 02108 [o04 0602 |04 o2fos]os]|o0s]|03 >
Sévres (Deux-) ........ 0 2 1 0 1 0 {0 |06 ]03]0 0.3 10 0 05103 |0 |03]0 2
Somme ................ 0 2 6 7 b 2 0 04 | 1,3 | 1,5 1. 104 |0 0,4 |1 1,3 10,9 |04 ~
Tarn ........oooiiei... 2 0 5 1 1 0 |07 |0 1,670 03 103 |0 0,5 | 0 1,3 70303 |0
Tarn-et-Garonne .. ..... ) 0] o 3 ) 0 |0 0 |o 1,7 |11 {0 0 0 |o 1.4 09 |0
VAT v 2 0 2 1 4 0 |05 |0 0,5 10,2090 0,4 |0 0.4 10210710
Vaucluse .............. 6 0 2 0 0 0 2,2 10 0,7 10 0 0 1,8 0 0,6 0 0 0
Vendée ................ 4 2 1 0 1 2 |1 0,5 | 0,25] 0 0205 |08 | 0410210 0,2 | 0.4
Vienne ................ 3 1 5 2 0 0 (09103151061 0 o 0,75 0,2 | 1,3 | 0,6 | 0 0
Vienne (Haute-) ....... 1 1 1 0 2 1 0,3 103103 1|0 0,6 0,3 0,2 | 0,2 ] 0,2 0, 0,5 |02
w || Vosges ...l 6 2 1] 12 0 0 | 1,6 050313110 Jo 1.3 |04 022910 0
@ || Yonne ................ 3 1 9 0 2 2 |11 |04 ]07 |0 0,7 10,7 | 07502105 |0 0,5 0,5 A
Belfort (Terr. de) ..... 5 2 4 2 1 0 |5 1,9 |38 (1,9 1090 43 [ L7132 (1,909 10 ~
Total pour la France... | 388 | 334 | 329 | 235 | 202 | 147 | 0,9 | 08 [ 0,75 05 0,6 {03 | 0,7 | 06|06 {05 |06 |03
—
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Typhoide.

MORTALITE

STATISTIQUES DE MORTALITE (1960) 599
Diphterie.
MORTALITE
1959 1960

" Nombre de décés

pour 1000 décés toutes causes

Taux pounr 100 000 HABITANTS Taux rounr 100 000 HapITANTS
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Tétanos non puerpéral.

MORTALITE
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STATISTIQUES VACCINALES POUR L'ANNEE 1959

(Vaccination antivariolique.)

Les résultats statistiques exposés ci-aprés ont pour documents de base
les rapports adressés au Ministére de la Santé par les Directions dépar-
tementales. Les rapports émanant de 86 d’entre elles ont pu étre exploités
statistiquement. 4 départements n’ont pas fourni de rapport : la Charente,
les Cotes-du-Nord, la Dordogne et la Meuse.

I. — NOMBRE DES ASSUJETTIS A4 LA VACCINATION

Ce nombre comporte :

— d’une part, les sujets assujettis du fait de leur age, soit a la primo-
vaccination (premiére année), soit & la premiére revaccination (onziéme
année), soit a la deuxiéme revaccination (vingt ¢t uniéme année);

— d’aulre part, les sujets qui, assujettis les années précédentes, n’ont
pas ¢té vaccinés, et ont été reportés en 1959,

l.e nombre des assujettis est de 1618 505 et il comprend :

«) Sujets assujettis du fait de I’dge : 1247 264, soit 77 % du total.

b) Sujets reportés des années précédentes : 371 241, soit 23 % du total.

La répartition des assujettis par rapport au type de vaccination s’établit
comme suit :

a) Primo-vaccination : 799 374, soit 49,4 %,

Parmi eux, on compte 215 146 sujets reportés des années prépcé(lentcs,
soit 27 %.

b) Premiére revaccination : 702902, soit 43,4 % ; 139 688 ¢taient
reportés des années précédentes, soit 19,9 %, :
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¢) Deuxiéme revaccination : 116 229, soit 7,2 %; 16 407 étaient reportés
des années précédentes, soit 14,1 %.

e petit nombre des assujettis a la deuxieme revaccination s’explique
vraisemblablement comme lors des précédentes années parce que celle-ci
concerne essenticllement le sexe féminin.

Il. — NOMBRE DE SUJETS VACCINES

Le nombre total s’¢léve, pour les 86 départements considérés, &
1185901 et comprend :

«) Les sujets assujettis qui ont ¢fé vacceings :

— soit en séances publiques : 1027 351;

— soit par leur médecin personnel : 152 332, soit 12,8 % du total.

b) Les sujets non assujettis, mais qui se sont fait spontanément vac-
ciner soit en séances publiques, soit par leur médecin personnel : 6 218,

La répartition par rapport au type de vaccination se présente comme
suit :

«) Primo-vaccination : 564 105, soit 47,5 %;

b) Premiére revaccination : 556 098, soit 47 %;

¢) Deuxiéme revaccination : 59 480, soit 5 %.

Les sujets non assujettis, pour lesquels la vaccination recue n’a pas
¢té précisée, correspondent a 0,5 % du total des vaccinés.

1. — PROPORTION DES VACCINES PAR RAPPORT AUX ASSUJETTIS

L.e nombre des assujettis est de 1618 505, le nombre des vaccinés est
de 1179 683. Lc tableau ci-dessous indique le pourcentage des vaccinés

par rapport aux assujettis de chaque groupe pour les années 1957, 1958,
1959.

Proportion des vaccinés par rapport aux assujellis
(années 1957, 1958 et 1959).

Assujellis Vaceinds Pourcentage

1957 1958 1959 1957 1958 1959 1957 | 1958 | 1959

Nb. total ...11391808]1561631(1618505(1078916(1130611|1179683| 77.4| 72,4] 72,9
Primo-
vaccination.| 744 702) 792025 799374| 563400 552076 564 105| 75,6 69,5 70,4
I revaccei-
nation ..... 531961 644 697 702902| 457 453] 518038] 556098| 86 | 80,5 79,2
2¢ revacceina-
tion.... ... 115 145) 124 909| 116229| 58063 60497| 59480 50,5| 48,5] 51,2

STATISTIQUES VACCINALES POUR I’ANNEE 1959 603

IV. — CAUSES DE NON-YVACCINATION

«) Ajournement aprés examen meédical :
— assujettis a la primo-vaccination : 6,3 %;
assujettis a la premiére revaccination : 2,4 % ;
— assujettis a la deuxiéme revaccination : 3,4 %.
b) Abstention :
4 la primo-vaccination : 18,5 %;
a la premiere revaccination : 20,3 %;
a la deuxiéme revaccination : 45,5 %.

V. — RESULTAT DE LA VACCINATION

(Renseignements fournis par 66 départements.)

Celui-ci a été controlé chez 89 % des primo-vaccinés, 83 % des sujets
-ayant recu la premicre revaccination et 86 % de ceux ayant recu la
deuxiéme revaccination.

L.e tableau ci-dessous indique le pourcentage de succés pour les
diverses vaccinations.

Résultat de la vaccination.

Nombre Nombre

P s . . Pourcentage
de vaccinations controlées de succés constatés

1957 1958 1959 1957 1958 1959 [ 19857 | 1958 | 1959

Nombre total.... .. 595270| 638 122] 728 8281 471 625| 487 074| 578 743| 79,3| 76,4} 79,4
Primo-vaccination . | 371273 670{ 303 240{ 260 440| 243941 275685/ 85 |89 | 90.8
1 revaccination .. 3] 337 086| 394 197] 188 185| 221 382 278 3311 72,5| 65,5 70,5
2¢ revaccination ... 27366| 31391 23000f 21751 24727{78,3| 79,4| 78.6

CONCLUSIONS

La proportion des vaccinés ne s’est pas modifiée par rapport & 'année
1958; on ne constate aucune amélioration des proportions de vaccinés
par rapport aux assujettis pour aucun des types de vaccination.

Travail de la Section d’Epidémiologie présenté par
P. CHASSAGNE et P. GERVAIS.



STATISTIQUES VACCINALES POUR L'ANNEE 1959
(Vaccins D.T. et D.T. T. A.B.)

Les résultats statistiques exposés ci-dessous ont pour documents de
base les rapports adressés au Ministére de la Santé par les Directions
départementales.

De méme qu’en 1958, divers déparlements n’ont pas envoyé de rapports
pour 1959, ou seulement des documents trop succincts ou trop imprécis
pour étre utilisables. Ce sont : la Charente, la Dordogne, la Seinc et le
Territoire de Belfort. : '

Les rapports fournis par les 86 autres départements ont pu étre
exploités statistiquement.

Le tableau ci-aprés indique, pour les 86 départements envisagés, le
pourcentage des communes ou des séances collectives ont pu étre orga-
nisées. )

Scules les vaccinations pratiquées dans ces communes figurent sur les
rapports des directions départementales. Pour la plupart des départe-
ments, des séances ont été organisées dans plus de 80 % des communes,
mais il en est ol ce pourcentage est plus faible, jusqu’a 30,1 % pour la
Corse, 44,6 % dans les Basses-Pyrénées.

Ce tableau indique également le pourcentage des sujets ayant recu la
primo-vaccination compléte (3 ou 4 injections selon le-vaccin envisage)
par rapport au nombre total des assujettis, dans les communes ou les
séances étaient organisées. Il apparait, 1a encore, d’importantes diffé-
rences d’un département a Pautre.

Pour juger de Pextension prise par la vaccination dans tel départe-
ment, il convient de comparer les pourcentages des sujets vaccinés et le
pourcentage des communes oil des séances ont pu ¢tre organisées. Dans
quelques départements, tels la Moselle, le Gers et ’Ariége, ces deux pour-
centages sont élevés et trés voisins. LLa vaccination peut y étre considérée
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TasrLeau 1
Yaccination D. T. et D. T. T. A. B. — Année 1959.
Nombre Primo-vaccination compléte
de v T. ou T.T. A. B.
Nombre nc,‘;':;s par
Départements “:;:l a ra;;l‘)]orl J Nombre N b.
vacci- ‘assujettis Nonibre 3 R
COMMUNES | hrtions n(::tl:)lre dans d_e - ! o:lrgcgn
orga- leS communes vacceines

nisées a4 vaccination
Ain Lo 456 452 99,1 9430 5983 63,4
Aisne ........... 834 660 79,2 10 285 8 396 81,6
Allier ........... 321 321 100 6 583 5 260 79,9
Alpes (Basses-) 242 183 75,6 3019 1879 62,2
Alpes (Hautes-) .. 181 181 | 100 1339 1022 76,3
Alpes-Maritimes 163 163 100 16 509 6 250 37,8
Ardéche ......... 349 339 97 4514 3695 81,9
Ardennes ....... 503 464 92,2 6 560 4 862 74,1
Ariége .......... 342 342 100 2682 2528 94,2
Aube ............ 445 336 75,4 7109 3492 49,1
Aude ............ 441 401 91 4 862 3280 67,4
Aveyron ......... 307 220 71,6 5 394 3602 66,7
Bouches-du-Rhone 118 118 100 45 886 16 779 36,6
Calvados ........ 760 700 92 18 974 10 672 56,2
Cantal .......... 269 231 86 3271 2 562 78,4
Charente ........ — — — - — —
Char.-Marit. ..... 486 320 65,8 25 006 10 021 39,9
Cher ............ 290 284 97,9 5913 3 984 67,4
Corréze ......... — — — 3980 2 960 74,3
Corse ........... 366 110 30,1 2044 1790 87,8
Cote-d’Or ........ 717 698 97,4 14 865 6 039 40,7
Cotes-du-Nord ... 391 374 95,8 8 948 7579 84,7
Creuse .......... 266 266 100 2 540 1627 64,1
Dordogne ........ — — — — = —
Doubs ........... 636 636 100 7 844 5 888 75
Drome .......... 382 247 64,6 4814 3781 78,6
Eure ............ 699 672 96,2 7114 5 384 75,7
Eure-et-Loir ..... 425 412 96,8 — = —
Finistére ........ — — — 13176 10 558 80,1
Gard ............ 355 342 96,2 8179 5833 71,4
Garonne (Haute-) 593 592 99,6 5769 4170 72,2
Gers ............ 467 439 94 2473 2299 92,9
Gironde ......... — —_ — 14 088 9 608 68,3
Hérault ......... — — — 9839 4 056 41,4
Ille-et-Vilaine 362 361 99,7 23 679 8 974 37,8
Indre ........... 248 247 99,6 6 945 5559 80
Indre-ct-Loire 282 216 76,5 7672 7 622 99,3
TSETE wv v veeennn 566 530 93.7 33 752 7 609 225
Jura .. ... 581 H81 100 5242 3640 69,4
Landes ....:..... 334 334 100 6 807 4 668 68,6
Loir-et-Cher ..... 297 282 94,9 8 339 4943 59,3
Loire ........... — — — 66 615 13 919 20,9
Loire (Haute-) ... 268 252 94 6 880 2 207 32,1
Loire-Atlantique — — — — — —
Loiret ........... 349 334 95,7 10 176 5112 50,1
Lot ............. 340 323 95 3450 2 567 74,4
Lot-et-Garonne 328 306 93,2 19 315 3911 20,2
Lozére .......... — — — 1572 1296 82,6
Maine-et-Loire ... 381 285 74,9 27 232 6239 22,8
Manche ......... 648 458 70,7 7 851 6 902 88
Marne .......... 654 590 90,2 13 437 7 339 54,7
Marne (Haute-) 547 481 87,8 4142 3 557 85,7
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TasLEAU 1 (suile).

Nombre Primo-vaccination compléte
de o D.T. ouD. T. T. A. B.
Nombre com- pnur
munes
Départements “:;:l a ra[:)}::xrl Nombre
communes l]‘i’::icsll').s noml)re d ﬂi]s:ﬂzllls )O(l]'l;l)l'c P()urccn-

orga- total les communes | vaccinés tge

nisées & vaccination
Mayenne ........ — — — 9 096 4 406 18,3
Meurthe-et-Mos. . 599 588 98,1 15 078 11 462 76
Meuse ........... — — — 4 882 4 268 87,3
Morbihan ....... 263 242 92 14 858 11 538 77,6
Moselle ......... 764 756 99 21 802 201 426 93.6
Niévre .......... — — — 4 668 32% 70,7
Nord ........... 664 506 76,2 77647 38 107 49
Oise ............ — — — 15126 12313 80.9
Orne ............ 511 470 92 8 707 4 800 55,1
Pas-de-Calais .... 908 698 76,8 83 594 25 546 30,6
Puy-de-Dome . ... 473 366 77.4 7814 4471 57,2
Pyrénces (Basses-) 560, 250 44,6 2 954 2439 82,1
Pyrénées (Hautes- 481 361 75 3257 1528 46,9
Pyrénées-Orient. . 233 176 75,4 6187 4107 (6,2
Rhin (Bas-) ..... 561 561 | 100 16 520 13 238 80,2
Rhin (Haut-) .... 384 384 { 100 12 362 9 805 79,3
Rhone .......... 269 269 1 100 27 826 13 549 48,6
Saéne (Haute-) .. 583 511 87.6 4345 3 887 89,3
Sabne-et-Loire ... 590 590 | 100 — — —
Sarthe .......... 385 378 98,1 11 221 7 165 63,9
Savoie .......... —_ — — 6715 3975 59,1
Savoie (Haute-) . 315 315 | 100 G 631 5009 75,4
Seine ........... - — : — — —
Seine-Maritime 730 96,3 21 352 12277 57,4
Seine-et-Marne 401 75,2 — — —
Seine-et-Oise . 571 82,6 44 546 19 567 43,8
Sévres (Deux-) ; 357 | 100 8212 5 620 68.4
Somme .......... 835 610 73 10 861 6 550 60,4
Tarn ............ 326 319 97,7 5745 3963 68.9
Tarn-et-Garonne . 195 195 | 100 8 843 3953 44,8
Var ... 154 154 100 13 051 5974 45,7
Vaucluse ........ 151 136 90 7732 4147 53,6
Vendée .......... — — — 10 951 6219 56,7
Vienne .......... 298 275 92,3 12 092 5 852 48,4
Vienne (Haute-) . -— — — 5 900 2833 48
Vosges .......... 531 4496 93,4 8 004 6 443 80,5
Yonne .......... 485 441 90,9 7753 4240 54,7
Ter. de Belfort. .. — — — — — —

Total ..... 31 847 28 189 88,5 1062 448 554 875 52,3

comme particuliérement satisfaisante. Dans d’autres départements, par
contre, comme le Lot-et-Garonne, PIsére et le Maine-el-l.oire, la vaccina-
tion a été organisée dans plus des trois quarts des communes, mais le
pourcentage de vaccinés est faible. Le département de Charente-Maritime
compte a la fois un faible pourcentage de communes a4 vaccination orga-
nisc¢e (65,8 %) et une faible proportion de vaccinés (39,9 %).
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II. — PRIMO-VACCINATION

Une primo-vaccination compléte, par le vaccin D.T. ou D.T. T. A. B.
a ét¢ effectucée chez 554 875 assujetlis, sur un total de -1 062 448, soit un
pourcentage de 52,3, légérement inférieur a celui de 1958.

63 départements ont indiqué le nombre de primo-vaccinations effec-
tuées en distinguant le D.T. et le D.T. T. A. B. Sur un total de 491 979
primo-vaccinations, on dénombre 445 390 vaccinations avec le D.T. et
43 617 avec le D. T. T. A. B. La proportion de D.T. T. A. B,, de 9,8 %, est
donc inféricure & ce qu’elle ¢tait en 1958 (15,4 %).

A. — REPARTITION DES PRIMO-VACCINATIONS SUIVANT L’AGE

Cette répartition a été effectuée sur un total de 909 553 assujettis, parmi
lesquels 462 817 ont été vaccinés (soit 51,8 %).

Le tableau ci-dessous (tableau 1I) indique la proportion de vaccinés
par rapport aux assujettis dans chaque tranche d’age.

TasrLeau II

Ages ' 1958 1959

% %

0a 2ans............ 53 53,8
2 a P e 23,3 54,6
3a 6 » ... .. 56,8 54,4
6al10 » ............ 43,3 42,7
104 14 » ............ 37,6 30,8

On constate, en 1959, une diminution de vaccinés dans la tranche d’age
de 10 a 14 ans. .

Le tableau 1II montre la répartition par groupe d’ages de I’ensemble des
vaccines, et ¢galement des vaccinés par le D. T. T.A.B. ou le D. T.

TasLEau III

Primo-vaccination D.T. D.T. T.A.B.
Ages

1958 1959 1958 1959 1958 1959

% % % % % %
0a 2ans............... 31,7 34,3 33,1 34,7 12,1 11,8
24 3 » ... 25 1 20,9 25,5 24,7 23,6 16,5
3a 6 » ... .. 28,6 25 27,9 26,4 34,5 35,4
6 a&a10 » ... ..., 10,7 12,5 10,1 10,3 18,4 20
10414 > ... ... ..., 4 7,3 3.4 3,9 11,4 16,3
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11 apparait, comme en 1958, que les plus fortes proportions de vac-
cinés appartiennent aux 3 premiéres tranches d’ages (de 0 a 6 ans).
- Si P'on considere, dans chaque groupe d’ages, le pourcentage de vacci-
nations D.T. T. A. B par rapport aux vaccinations D.T., on obtient les
résultats ci-contre (tableau IV).

TasrLeEau IV

Ages 1958 1959

% ’ %

04 2ans............ 3,6 1,9
24 3 > .. 9,1 3,7
3a 6 » ............ 12,2 7,3
6 410 » ............ 17,9 10,9
1004 14 » ... ........ 33,3 23,3

En 1959, on note une diminution générale du pourcentage des vacci-
nations D. T. T. A. B.; la tranche d’iges de 10 a 14 ans garde le pourcen-
tage le plus important de cette vaccination. Il convient de rappeler que
la vaccination D.T. T.A.B. est exigée pour le séjour dans un grand
nombre de colonies de vacances. )

B. — CAUSES D’ABSTENTION A LA PREMIERE INJECTION
ET PRIMO-VACCINATIONS INCOMPLETES

Sur 1018 085 assujettis, 18 829, soit 1,8 %, n’ont recu qu’une scule
injection : 19 063, soit 1,9 %, que deux injections; 270 430 assujettis, soit
26,5 %, ne se sont pas présentés lors de la premiére s¢ance de vacci-
nation.

I.’examen médical a fait éliminer définitivement 4 851 sujets, soit 0,5 %
des assujettis, et temporairement 51 162, soit 5 %.

Pour 827 676 asstijetlis, aprés la premieére injection, 37 152, soit 4,5 %
du total des assujettis, ne se sont pas présentés pour la deuxiéme ou la
troisiéme injection.

Des contre-indications a la poursuite de la vaccination ont été décelces
a titre définitif pour 699 cas (soit 0,1 %) et & titre temporaire pour
8 037 cas, soit 1 %.

Au total, 31 % des assujettis (contre 36,1 % en 1958) ne se sont pas
présentés a la premiére injection, ou, 'ayant recue, n’ont pas poursuivi,

Le tableau V ci-dessous montre la répartition, pour chaque tranche
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d’ages, des contre-indications ct des réfractaires par rapport au nombre
total des sujets non vaccinés. 11 y a peu de différence par rapport a 1958.

TasLEau V

Contre-indication | Contre-indication Réfractai
tem . définitivi efractaires
poraire éfinitive
Ages
1958 1959 1958 1959 1958 1959
% % % % % %
0a 2ans............... 24,1 20,9 1.5 1,4 74, 71,7
2484 3 » .ol 20,6 18,9 2,1 1,8 77.3 79,3
3a 6 > oL 16,6 16,9 2,3 1,7 81,1 81,4
6 4 10 » ... ... 14,4 15,6 2,8 1,7 82,8 82,7
10a 14 » ... ... 9 10,3 2,6 2,5 88,4 87,2

Le lableau suivant (tableau VI). envisage la répartition des diverses
causes d’abstention a la premiére injection ou a la poursuite de la vacci-
nation, par rapport a Page des sujets non vaccinés.

TasLeau VI

Contre-indication Con!r'l:»il'l_d_icalion Réfractaires

temporaire définitive

Ages

1958 1959 1958 1959 1958 1959
% % % % % %
0a 2ans............... 42,4 42,9 25 31,9 31,8 36,2
248 3 > ... o 24,9 22,7 23,6 23,3 22,8 21,6
34 6 » ..., 19,5 20 24,6 21,8 23,1 21,8
6410 » ............... 9,3 9,9 16,7 11,7 13,1 11,9
10a 14 » ..o o, 3,9 4,5 10,1 11,3 9,2 8,5

C’est chez les enfants au-dessous de 2 ans que le pourcentage des contre-
indications médicales demeure le plus élevé. Les contre-indications défi-
nitives sont devenues plus fréquentes pour la premiére tranche d’ages.

L.e tableau VII montre le pourcentage des sujets n’ayant pas recu la
primo-vaccination compléte et la cause d’abstention; ces pourcentages
sont exprimés par groupe d’iges, par rapport aux assujettis.

L.e pourcentage des contre-indications médicales temporaires décroit
en méme temps que s’éléve 'age. Par contre, celui des contre-indications
médicales définitives s’¢leve légérement avece 1'age.
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TasLEay VII
Ages Contre-indication | Contre-indication Réfraclaire
A8 temporaire définitive clraclaires
% % %6
04 2ans............... 10 0,4 34
28 3 > . 8,6 0,7 34,7
3a 6 > ..., 6,2 0,6 28,6
6410 » ... ... 5,8 0,6 28,2
10a 14 » ... . 4,3 1,1 32,9
C. — LIEU DE PRIMO-VACCINATION

Sur 481 864 vaccinés, 68 9% l’ont ¢té en scéances collectives, 19 % au
dispensaire et 13 9% chez un médecin privé.

III. — INJECTION- DE RAPPEL

Les assujettis, pour les départements considérés, étaient au nombre de
595 233. '

493 955 ont recu l’injection de rappel, soit un pourcentage de 83 %,
supérieur a celui de 1958.

Le tableau VIII, établi d’aprés 528 864 assujettis, montre le pourcentage
de vaccinés par rapport aux assujettis, en fonction de Page.

I.es pourcentages de sujets ayant recu Yinjeclion de rappel ont
augmenté pour toutes les tranches d’ages. Une contre-indication médicale,
temporaire ou définitive, & l'injection de rappel a été notée dans 1,8 %
des cas, et le pourcentage des réfractaires s’éléve 4 13,1 % au lieu de
15,1 % en 1958.

TasLeEau VIII

Ages 1958 1959
% %
0a 2ans............ 65,2 76
24 3 » ... 81 86,1
3a 6 » ............ 80,2 83
6a410 » ............ 69,7 . 79,7
10 414 » ..., 67 73,3
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La comparaison des tableaux 1I et VII montre que la proportion des
assujettis ayanl recu Pinjection de rappel est nettement plus élevée que
celle des assujettis ayant re¢u la primo-vaccination. Ces constatations
permettent de conclure que si la primo-vaccination intéressait un plus
grand nombre de sujets, Pinjection de rappel ayant lieu dans preés de
80 % des cas, la vaccinalion de la population pourrait étre considérée
comme satisfaisante.

La répartition par age des contre-indications et des réfractaires. a
linjection de rappel s’établit comme suit _(tableau 1X).

TapLEau IX

Contre-indication Réfractaires
Ages

1958 1959 1958 1959

% % % %
0a 2ans............ + 1,7 29,6 - 21,8
2a 3 > .. 2,7 2 9,8 9,§
3a 6 » ... 2.9 1,9 15‘} 11,/
6 a10 » ............ 2.7 . W) 1/,3.. }l,-‘l
10 0 14 » ..., 3,1 1,2 26,3 24,6

Ainsi, la proportion de sujets n’ayant pas regu Pinjection de rappel a
particulierement diminué¢ dans la premiére tranche d’ages.

IV. — INCIDENTS A L’OCCASION DES VACCINATIONS

L’appreciation des réactions post-vaccinales est souvent difficile et la
valeur comparative des observations des divers rapports est certainement
sujette 4 discussion. Aussi les chiffres ci-dessous n’ont-ils qu’une valeur
indicalive. '

Vaccination D.T. — Sur un total de 95 468 vaccinations :

— une forte réaction locale a ¢él¢ nolée 104 fois, soit 1 fois sur
1000,
— une réaction fébrile notable 9,8 fois sur 1 000.

Vaccination D. T. T. A. B. — Sur 2 223 vaccinations pratiquées dans les
départements suivants: (Loir-et-Cher, Puy-de-Dome, Pyrénées-Oricntales):
— une forte réaction locale a ét¢ notée 4 fois sur 1000;
— une réaction thermique importante 21,1 fois sur 1 000.

Travail de la Section d’Epidémiologie présenté puar
P. CHASSAGNE et P. GERVAIS.

HYGIENE GENERALE

NOTICE GEOLOGIQUE ET HYDROGEOLOGIQUE
DU DEPARTEMENT DES BASSES-ALPES

INTRODUCTION GEOGRAPHIQUE

Le département. des Basses-Alpes présente une topographie extré-
mement variée : son extrémité orientale (haules vallées.du Verdon et de
I'Ubaye) est trés alpine : les sommiets de plus de 3000 m ne sont pas
rares, les points culminants ¢lant le Bree ct les Aiguilles de Chambeyron
(3400 m). Par contre, I'extrémité occidentale (platcau de Valensoles,
vallée de la Durance et versant sud de la Montagne de Lure jusqu’a
Manosque) appartient déja a'la Provence par son climat et sa végétation.
L’altitude moyenne n’y est plus que de 4 a4 500 m.

Entre ces deux extrémes s’étendent des régions a relief tourmenté,
assez moun dans le bassin de Digne, beaucoup plus dpre dans celui de
Castellane. '

La population compte & peu prés 81 000 habitants dont 27 000 seule-
ment sont groupés dans les cing communes urbaines (Digne, Manosque,
Sisteron, Sainte-Tulle et Chiteau-Arnoux) ou existe une industrie, élec-
trique ou chimique, plus ou moins importante. La vocation du dépar-
tement est évidemment l'agriculture, a laquelle s’ajoute depuis quelques
années le tourisme : admirable climat de celte région des Alpes attire
en effet, chaque été, des milliers d’estivants. Certaines communes voient
alors leur population doubler et méme tripler, facteur que Pon ne doit
pas perdre de vue lorsqu’on procéde A leur ¢équipement sanitaire.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, MAI-JUGIN 1961, 40
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LES EAUX ATMOSPHERIQUES. — La pluviosité est faible sur une grande
partie du département oil elle n’atteint pas 1 m, el oscille en moyenne
autour de 8 4 900 mm (fig. 1). A titre de comparaison, disons que les
chaines subalpines du Nord rccoivent facilement 2 m d’eau.

L’humidité est d’origine méditerranéenne ct les précipitations se font
sur les premicrs reliefs qui lui barrent la route dans sa remoniée vers
le Nord : créte de la Montagne de Lure & PPOuest, montagnes du Haut-
Verdon et de Haut-Var a IPEst. L.es apports humides s’en trouvent rapi-
dement amaigris, si bien qu’au-dela de ces reliefs, les hautes montagnes
de la vallée supéricure de I’'Ubaye offrent un régime typiquement brian-
connais, avec unc atmosphére d’une grande pureté et une pluviosité
relativement faible (800 mm environ).

11 faut ajouter que si le département est, dans son ensemble, un domaine
sec, c¢’est moins a cause de linsuffisance des précipitations annuelles
que de Ia rareté¢ et de la mauvaise répartition des journées pluvieuses,
ceci {4 causce dc linfluence des vents secs du Nord et du Nord-Ouest.
Alors que dans les chaines subalpines du Nord on compte facilement
150 jours de pluie, nous n’en trouvons plus, dans le secteur provencal
ou « brianconnais » des Basses-Alpes, que 75 a 80. Et alors que les
150 jours sont sépartis asscz équitablement sur toutes les périodes de
Pannée, avee un minimum léger en hiver et un maximum léger au prin-
temps, ici Iété est trés largement déficilaire, les pluies fombant surtout
au printemps et 4 Pautomne.

Enfin, les pluies consistent surtout en averses diluviennes courtes,
entrecoupces de longues périodes seches : une averse peut donner faci-
lement 100 mm d’cau au cours d’une scule'journéc et souvent plus.

La neige montre une égale médiocrité : les secteurs les plus enneigés,
comme celui d’Allos, recoivent au maximum 3 m de neige par an, ce
qui explique peut-¢étre la faiblesse de Paction proprement glaciaire dans
la genése du modelé.

Tous ces caractéres sont typiquement méditerranéens et se rellétent
dans le régime des cours d’eau. Celui-ci suit fidélement la courbe des
précipitations, avece deux maximums, 'un en mars, Pautre en novembre,
saul pour les cours d’eau descendant des montagnes a couverture nivale,
auquel cas les débits sont décalés : nuls en hiver, plus élevés au prin-
temps, avec un maximum en avril (Bléone, Verdon). L’été, I'eau qui cir-
cule encore est trés souvent absorbée dans les amas de cailloux qui
encombrent lc lit ¢t subit en mdéme temps une trés forte évaporation.
Le cours d’cau sc réduit alors a un filet (Verdon, Bléone, Jabron, Asse)
ou s’asséche completement (Largue). l.es orages provoquent des crues
brusques, souvent catastrophiques en ¢té (1) en raison de la forte pente
des massifs, le plus souvent constitués de roches impermdcables faisant

(1) La catastrophe de Bayons (1492) est du mois de juillet, celle du platean
de Valensoles (1684) d’aoiit, celle de la Haute-Ubaye (1957) de juin.
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croite avec la sécheresse et peu garnies de végétation : la vue des
immenses champs de cailloux qui tapissent les lits de la plupart des
cours d’cau, les grands ravinements qui s’étalent sur leurs deux rives,
indiquent bien la puissance de cette érosion torrentielle, contre laquelle
la lutte est engagée par barrages correcteurs et surtout reboisement
intensif.

NOTICE GEOLOGIQUE

Le département des- Basses-Alpes se partage en trois zones structu-
rales bien diflérentes :

La plus grande partie appartient aux chaines subalpines dauphinoises,
c’est-a-dire a un ensemble de plis ou d’écailles a tectonique relativement
simple, ol1 la série stratigraphique est presque compléte et les faciés
souvent monotones, 4 dominante argilo-calcaire. Entre la Montagne de
Lure et le bord Sud du département, ces chaines subalpines passent au
domaine provencal.

L’extrémité nord-est appartient aux nappes internes alpines, c’est-
a-dire a des masses charriées originaires de zones plus orientales des
Alpes et ot les sédiments sont 4 dominante calcaréo-gréseuse.

La partie sud-ouest appartient déja a la zone des dépressions terlivires
périalpines ou se sont accumulés, sur d’énormes épaisscurs, les produits
du démantélement de la chaine en voie de surrection.

1. — LES CHAINES SUBALPINES

a) Les chaines subalpines dauphinoises.

Le trait marquant de ce secteur, aussi bien géologiquement qu’oro-
graphiquement, est une zone d’écailles chevauchantes vers I’Ouest, dite
zone des écailles de Digne, qui se prolonge vers le Sud-Est par l'arc de
Castellane.

Cette zone a une valeur anticlinale, car elle raméne au jour des terrains
anciens, Houiller (Barles) et surtout Trias. Celui-ci, grace a ses terres
saliféres (gypse principalement), joue le réle d’un lubrifiant tectonique
et a souvent permis le décollement et le glissement des écailles les unes
sur les autres ou sur l'autochtone (fig. 2 ). 1l souligne, en tout cas, le
tracé des chevauchements d’un bourrelet discontinu. Dans la région de
Digne, la plus grande partic des écailles est faite par la puissante séric
du Lias qui couvre de grandes surfaces et jouc le réle orographique
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esscntiel. On y voit se succéder des calcaires & patine rousse et d’épaisses
marnes noires profondément ravinées par les caux sauvages (l.a Robine,
le Brusquet). Au contraire, dans 'arc de Castellane, Lias ¢t méme Juras-
sique moyen sont trés réduits (approche des rivages provencaux), et ¢’est
Ie Jurassique supérieur qui forme Vossature de toutes les écailles. Secs
calcaires blancs, compacts et massils, donnent des barres successives
responsables de la topographie si variée de ce secteur. ;

De part ¢t d’autre de ‘cette zone d’¢eailles, Ia zone subalpine dauphi-
noise est, au contraire, de siructure beaucoup plus calme.

Vers UEsl, nous trouvons les termes stratigraphiques succédant norma-
lement au Lias de Digne : marnes et calcaires marncux monotones du
Jurassique moyen (Seyne, La Javie), marnes noires oxfordiennes (plus
connues sous le nom de « terres noires »), enfin corniche calcaire du
sommet du Jurassique (Portlandien), donnant une ligne de crétes trés
continue, depuis Ubaye jusqu’a la montagne des Dourbes dont le profil
classique ferme a4 Phorizon le panorama de Digne.

Puis la sédimentation 4 dominante argileuse reprend avec le Crétacé
inférieur et moyen : la séric trés monotone des marnes et calcaires mar-
neux & patine jauniire du Néocomien (Mariaud) passe aux marnes noires
de YAplien ct de I'Albien, souvent difficiles 4 distinguer des « terres
noires » jurassiques (Tartonne, Lambruisse, Thorame, Allons, l.a Mure,
Saint-André-des-Alpes, etc.).

Dans larc de Castellane, Crétacé inférieur et moyen sont encore
impliqués dans les écailles sous la forme de synclinaux écrasés qui sont
les seules zones cultivables de 1a région (La Palud, Robion, Chasteuil, ete.).

Partout 1a série se termine par le Crélacé supérieur représenté par une
¢paissce et monolone série de caleaires plaquetés donnant des montagnes
désertiques et rocailleuses qui s’étendent de facon trés continue, depuis
PUbaye jusqu’a la limite orientale du département, par les montagnes du’
Cheval Blanc et de la Colle-Saint-Michel. Sur ces calcaires reposent
quclques témoins de Panciennc couverture terfiaire réduite a la clas-
sique « lrilogie priabonienne » : calcaires 4 la base (Peyresq, Méailles,
Allons), marnes et, au sommet, grés dits d’Annot, car ils affleurent surtout
prés de cette localité et, plus au Nord, dans le massif des Trois-Evéchés
et les environs du lLac d’Allos (Grande Tours). Epais de 3 a 400 m, ces
grés donnent des montagnes monotones, d’aspect rubané, dont la mor-
phologie annonce cclle de certaines des nappes internes formées d’un
matériel assez analogue. )

Ce Tertiaire est d’age principalement éocéne supérieur (Priabonien).
La, s’arréte la série stratigraphique. L’Oligocéne, qui succéde au Pria-
bonien, n’est pas représenté dans ces montagnes de I’Est du département :
la région a dii soit ¢merger a cette époque (début du soulévement alpin),
soit ¢tre recouverte par lIes nappes internes. Par contre, un peu plus a
POuest et au Sud-Ouest, 4 la marge des premiers reliefs alpins émergés,
la sédimentation marine ou lagunaire a persist¢ a POligocénce dans
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quelques bassins (Barréme, Sencz, Blieux, Taulanne, etc.). Elle y était
troublée d’ailleurs par des intercalations de poudingues torrentiels des-
cendus des reliefs voisins, ou d’argiles rouges traduisant les conditions
climatiques qui devaient régner sur ces derniers.

Ces lambeaux d’Oligocéne reposent sur des terrains quelconques, Cré-
tacé inféricur ou moyen, parfois méme Crétacé supérieur réduit 4 de
minuscules affleurements : cette opposition avec le Crétacé supérieur si
puissant a4 PEst du département montre que I'Histoire paléogéographique
de cette région des Alpes au cours de PEocene a da étre complexe : alors
(que la sédimentation marine élait réguliére et continue vers PEst, des
¢mersions et des érosions se produisaient plus & I'Ouest. Puis, a I’Oligo-
céne, par un véritable mouvement de bascule, c’est la région orientale
qui a probablement émergé définilivement alors que la mer, rejetée de
ce fait vers POuest, y cnvahissait les dépressions.

A POuest des écailles de Digne, les chaines subalpines dauphinoises
sont d’abord représentées par les immenses ¢tendues de « terres noires »
du bassin de Laragne, qui pénctrent dans les Basses-Alpes, dans la région
comprise entre Ia Motte-du-Caire et Sisteron. Les termes supéricurs a ces
terres noires, ¢’est-a-dire le Portlandien et le Crétacé, ne se montrent qu’a
partiv de Sisteron (cé¢lebre « clue » de Sisteron, dans les calcaires
portlandicns redressés a la verticale) et dans la vallée du Jabron. On
retrouve 14 une série analogue a celle des chaines subalpines de la région
de Saint-Lions ou de Clumanc, au Nord de Barréme, c’est-a-dire qu’elle
monte jusqu’au Crétacé moyen, directement recouverte par un peu
d’Oligocénc et, méme ici, de mollasse miocéne qui se montre donc pour
la premiére fois, annoncant les vastes affleurements du bassin de For-
calquier-Manosque.

Le synclinal du Jabron est chevauch¢ par la puissante masse de la
Montagne de Lure (fig. 2 b), vaste monoclinal dont le versant sud n’est
gquune immense dalle de caleaires surtout barrémiens, qui n’a plus rien
’alpin, ni par ses faciés; ni par son style tectonique : les faciés montrent
un développement de calcaires dans le Néocomien (annongant ’Urgonien
provencal), le style tectonique est celui des failles verticales délimitant
des fossés d’effondrement : géologiquement, nous sortons la des Alpes
pour entrer dans le domaine provencal.

b) Les chaines subalpines provencales.

Nous y ferons donc rentrer le monoclinal barrémien de la Montagne
de Lure (Mallefougasse), les fossés d’effondrement remplis de marnes et
de grés du Crétacé moyen qui lui succédent au Sud (Saumane, Banon,
Opp’cdetle, Saint-Etienne-les-Orgues) (fig. 2 ¢), et enfin le vaste bassin
tertiaire de Forcalquier et de Manosque : on y voit une série d’ondula-
tions "anticlinales et synclinales d’axe sud-ouest - nord-est, ot la série
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stratigraphique va de I'Oligocéne au Miocéne et ou alternent calcaires et
marnes, lacustres ou marins. Toutes ces transgressions et régressions
marines traduisent les allées et venues de la mer tertiaire sur le bord
des Alpes en voie de soulévement.

2. — LES NAPPES INTERNES (fig. 3)

La tectonique et la stratigraphic vy sont complexes.. Nous dirons sim-
plement que trois ensembles peuvent y ¢tre distingués : '

a) L.a NAPPE DE L’EMmBruUNats-UsayE. — Il s’agit d’une masse puissante
de calcaires gréseux et de schistes en bancs alternant réguliérement, ou
les fossiles sont trés rares. Clest le type de série que les géologues
désignent sous l¢ nom de Flysch. Ce terrain forme les montagnes du
cirque d’Embrun, dans les Hautes-Alpes, ct celles de la vallée moyenne
de I’'Ubaye (Col d’Allos), d’ott son nom de Flysch de 'Embrunais-Ubaye.
Suivant sa dominante lithologique, on distingue des Flysch gréseux,
calcaires ou schisteux. Ce dernier, dit Flysch noir, est le plus plastique
des trois. De plus, il est stratigraphiquement le terme inférieur de la
série : aussi joue-t-il, comme le Trias de la zone 'subalpine, le role d’un
lubrifiant tectonique. 1.’4ge de ce Flysceh de PEmbrunais a été treés dis-
cut¢ en raison de P’absence de fossiles. Jadis considéré comme cxclusi-
vement tertiaire, on le croit maintenant particllement crétacé supérieur.
Quoi qu’il en soit, il s’agit d’'une nappe de charriage dont Porigine exacte
n'est pas encore définitivement établie, mais qui est probablement trés
orientale, peut-étre piémontaise. Son caractere de nappe est démontré
par I'existence de la « fenétre de Barcelonnelle » que I’érosion de PUbaye
v a ouverte, fenétre ou réapparaissent les terres noires oxfordiennes de
la zone dauphinoise. Les termes supéricurs i ces terres noires manquent
un peu partout, ce qui laisscrait supposer (ue la nappe du Flvsch de
PEmbrunais s’est mise en place sur une surface déja trés érodcée.

b) LLES NAPPES BRIANCONNAISES ET SUBBRIANCONNAISES DE LA HAUTE-
UBayE. — Séparées de la précédente par un coussinet de Flysch noir qui
affleure largement entre Saint-Paul-sur-Ubaye et le Col de Larche, ces
nappes (fig. 3, a et b) montrent un matériel triasique, jurassique et crétacé
surtout caleaire, les fuciés ct Pépaisseur des lerrains étant tres différents
de ccux de la zone subalpine. Aussi ces deux zones s’opposent-clies non
seulement tectoniquement, mais aussi stratigraphiquement, la série de la
Haute-Ubayve prolongeant celle des environs de Briancon (zone briangon-
naise). Sa série stratigraphique spéciale traduit une paléogéographie
beaucoup plus complexe qu’a PEst; elle correspond non plus 4 un vaste
bassin de s¢édimentation vaseuse monotone, mais & une série de hauts-
fonds orogéniquement actifs, le géanticlinal brianconnais.
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l.a nappe du Flysch de PEmbrunais a pass¢ par-dessus ce complexe, en
a arrach¢ et entrainé avee clle des fragments. Ces copeaux calcairves
gigantesques se retrouvent maintenant coincés entre elle et Pautochtone,
plus ou moins emballés dans du Flysch noir. Emergeant des monotones
croupes du Flysch, ils donnent des relicefs isolés ct escarpés auxquels
cette région des Basses-Alpes doit son pittoresque : Séolanes, Pain de
Sucre, au-dessus de Barcelonnette (fig. 3 ¢), Grand Morgon au-dessus
d’Ubaye. I’¢tude détaillée de ces écailles o permis d’y retrouver, outre
des ¢léments de tyvpe brianconnais, des unités qui ont totalement ¢été arra-
chées de la Haute-Ubaye et n’y affleurent plus, ou bien qui n’y sont
actuellement pas visibles, et dont les faciés sont intermédiaires entre
ceux de la zone brianconnaise et ceux de la zone dauphinoise. Ces écailles
sont dites subbrianconnaises (Morgon, Séolanes, par exemple).

) Les « ScHISTES LUSTRES » de Pextréme pointe nord-est du dépar-
tement représentent un  enscemble métamorphique d’ige mésozoique,
encore mal connu, probablement décollé lui aussi en nappe et qui se
développe surtout sur le versant picmontais des Alpes (d’ott son nom de
« zone piémontaise »). Affleurant sculement en amont du hameau de
Maurin, dans la Haute-Ubaye, ces schistes lustrés ne jouent done qu’un
role insignifiant dans la géologie des Basses-Alpes. Toutefois, d’anciennes
roches volcaniques, ou intrusives basiques qui leur sonl associées, ont été
exploitées jadis, sous le nom de « marbre de Maurin », comme matériau
décoratif.

3. — LES DEPRESSIONS TERTIAIRES PERIALPINES

Pour le département des Basses-Alpes, elles sont limitées au grand
bassin de Ricz-Valensoles, vaste cuvette dans laquelle les dépots ter-
tinires alteignent une épaisseur de plusicurs milliers de métres, ce qui
indique des phénomeénes de subsidence accompagnant les mouvements
alpins. En gros, la série est surtout formée de conglomérats, anciennes
alluvions fluviatiles ou torrentielles déposées en milicu marin ou sau-
matre, épais de plus de 1500 m, et dont I’ige est, au moins partiellement,
pliocene. 1ls couronnent la série et, au-dessous d’eux, viennent des gres
calcaires (mollasses) et des marnes, renfermant encore quelques bancs
de conglomérals et qui sonl &’age miocéne (mollasse helvétienne et
marnes bleues tortoniennes de Mirabeau, calcaires lacustres de Mousticrs-
Sainte-Marie). Ces formations inférieures se rattachent donc finalement a
celles du bassin de Manosque et de Forcalquier dont elles ne sont que le
prolongement oriental.

I’ensemble est chevauché par les éeailles de Digne et celles de 'Arc de
Castellane, ce qui prouve que les derniers mouvements tectoniques sont
post-pliocénes, donc relativement treés récents,
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NOTICE HYDROGEOLOGIQUE

Nous venons de voir que les Basses-Alpes représentent un départe-
ment dont la topographic est trés accidentée et la géologie trés variable
d’un point a un autre. Nous serons donc amenés a distinguer un assez
grand nombre de zones ou les caractéres hydrogéologiques liés a la
structure seront du méme type.

Avant d’aborder leur description systématique, disons néanmoins que,’

dans les Basses-Alpes comme dans toutes les régions montagneuses, il
existe sur les pentes des éboulis ct des produits d’altéralion superficielle,
dans le fond des vallées des allnvions plus ou moins importantes, qui sont
communs & toutes les zones structurales. Ces formations sont toujours
plus poreuses et plus perméables que la roche en place et recélent des
réserves d’eau, 4 moins qu’elles ne résultent de la désagrégation et du
lessivagg de terrains marneux, auquel cas elles sont complétement col-
matées méme si la proportion de galets y est importante : elles ne donnent
alors aucunc possibilité d’alimentation.

A ces formations superficiclles s’ajoutent, dans I’Est du département,
des moraines déposées par les grands glaciers alpins. Elles ne dépassent
guére, vers ’Ouest, une ligne passant approximativement par Seynes et
Colmars, ligne qui marque effectivement la limite entre le secteur pro-
vencal et le secteur alpin des Basses-Alpes. Toutefois, une langue glaciaire
a descendu Ia vallée de la Durance jusqu’a Sisteron, laissant de nombreux
dép6ts morainiques sur la rive gauche de ce cours d’eau (bassin de Vau-
meilh et de la Motte-du-Caire).

Ces moraines se présentent comme des placages plus ou moins étendus
de sables argileux et de graviers, avec quelques gros blocs. C’est un
ensemble toujours trés aquifére en raison de sa porosité et il est a 'ori-
gine de la plus grande partic des sources de PEst du département. Ces
moraines, gorgées d’cau, sont d’ailleurs sujettes 4 de fréquents glissements
de terrains (Meyronnes par cexemple), et les installations de captage
posent parfois des problémes de stabilité difficiles a4 résoudre.

Eboulis, alluvions, moraines, constituent dans ce département des
réservoirs naturels d’cau dont 'importance est certainement plus grande
au total quc celle des sources d’eau potable liées a4 la structure géo-
logique méme de la région considérée et que nous allons maintenant
étudier.

Nous distinguerons successivement, d’Ouest en Est :

1° les grands plateaux caleaires du revers sud de la Montagne de T.ure;

2° le bassin tertiaire de Forcalquier-Manosque-Céreste;
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3° le grand plateau tertiaire de Riez-Valensoles;

4° 1a zone des barres calcaires et des bassins marncux de I'Est du
déparlement;

5° les grandes vallées alluviales.

1. ~— LES GRANDS PLATEAUX CALCAIRES DU REVERS SUD
DE LA MONTAGNE DE LURE

a) Dans la partie nord et surtout nord-est de cette région (environs de
Revest-du-Bion), le Barrémien et VAptien infériemr caleaires aflfleurent
seuls. Les eaux atmosphériques s’infiltrent sans difficultés dans les fis-
sures. s’y rassemblent et y circulent suivant les joints de stratification et
les diaclases, créant ainsi un réscau karstique extrémement irrégulier.
Une telle disposition entraine trois conséquences :

1° Les sources ont des dcbits trés variables, car le « chiteau d’cau »

. naturel que constituent les calcaires n’a pas une porosité assez fine pour

assurer la circulation capillaire de I'eau. Celle-ci s’¢coule rapidement et
sans rien qui puisse la retenir au travers de ces fissures ou de ces cavités
plus ou moins larges. Aprés les grosses périodes pluvieuses, des débits
trés importants peuvent étre observés, qui s’annulent souvent presque
totalement a la fin de I’été.

2 Aucun dispositif de drainage ne peut étre envisagé pour augmenter
le débit de ces sources, car les caux sont étroitement localisées dans cer-
taines fissures et a4 quelques métres de ces cavités, le calcaire peut étre
parfaitement sec. '

3° Aucun pronostic ne peut étre fait d’avance sur-les points o, en pro-
fondeur, circule Peau. I faut se limiter strictement aux points d’eau
reconnus depuis longtemps comme possédant une pérennité acceptable.

b) Dans le Sud (région de Simiane, Banon, Saumane, Saint-Eticnne-
les-Orgues, Ongles, Oppedette), le plaleau calcaire est accidenté par un
réseau de failles trés célehre (champ de fractures de Banon) (ui a permis
la conservation, dans les parties effondrées, de grés (« safre ») et de sables
verts du Crélacé moyen. Greés et sable sont imbibés d’eau et certains
niveaux plus poreux peuvént alimenter de petites sources. Les puits
peuvent également rassembler une certaine quantité d’eau, mais la poro-
sité générale est trés faible, donc la circulation profonde, de type capil-
laire, est trés lente. Aussi le niveau aquifére utilisé le plus souvent par
les fermes et les vil]ages est-il celui qui se trouve a la base de la couche
d’altération superficielle de cette masse gréseuse, couche qui présente
¢videmment la plus forte porosité. Il s’agit donc d’eaux tout a fait superfi-
cielles, trés souvent de qualité médiocre.

Enfin, les bassins-versants sont trés réduits, car toute I'eau de pluie
qui tombe sur les plateaux calcaires encadrant les fossés s’y enfonce sans
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qu’il soit possible de la récupérer, faute de connaitre son cheminement
en profondeur. Le débit des points d’eau est en général trés faible.

En résumé, cette zone montre de trés nombreux points d’eau épars, a
petit débit, ce qui complique singuliérement les problémes d’alimentation
en eau potable des agglomérations.

Bordant au Sud les platcaux calcaires fracturés, les grés et sables du
Crétacé moyen, affleurant seuls, forment une dépression sud-ouest - nord-
est jalonnée par les villages de Revest-des-Brousses, Limans et Cruis. Les
conditions hydrogéologiques y sont les mémes que précédemment.

2. — LE BASSIN DE FORCALQUIER-MANOSQUE-GERESTE

C’est un grand bassin calcaire d’age oligo-miocéne, de structure simple,
formé d’un anticlinal au Sud et d’un synclinal au Nord, ces deux plis
étant grossiérement paralléles et allongés Sud-Ouest - Nord-Est.

a) L’anticlinal prolonge cclui du Luberon et porte le viHage de Mont-
furon. Il est surtout calcaire et ne donne lieu qu’a de petites sources
locales infimes, car les caux s’écoulent en profondeur sur les deux ver-
sants de la montagne. L4, au Nord comme au Sud, les calcaires de Mont-
furon finissent pilr disparaitre sous les marnes imperméables qui
revétent les flancs de lanticlinal : les calcaires étant saturés d’eau sous
ce contact, les apports nouveaux, sorte de trop-plein naturel, y émergent
et peuvent ensuite ruisseler assez superficiellement a la surface des
marnes. C’est la Porigine de la- grosse source, captée sur le versant Nord
de Panticlinal par la commune de Reillanne et utilisée depuis I’époque
romaine, qui sc trouve dans la boucle que décrit la RN 207, au passage
de cette bande de marnes, peu avant son croisement avec la RN 556.
D’ailleurs, cette bande de marnes est suivie 14 par le ruisseau d’Aiguchelle
dont le nom est évocateur.

Ajoutons que les calcaires de Montfuron renferment des niveaux de
marnes a lignites (jadis exploités a Dauphin), et la présence de ces
maliéres organiques est & Yorigine de certaines sources sulfureuses dont
Pune, ulilisée jusqu’a ces derniéres années, sort sous le village de Saint-
Martin-des-IZaux qui lui doit son nom.

b) Le synclinal, parallele & Panticlinal précédent s’étend entre Géreste
et Forcalquier. Son ossature est faite par des calcaires miocénes (molasse
calcaire} sur lesquels se sont installés la plupart des vieux villages for-
tifiés de cette région (Céreste, Montjustin, Villemus, Dmiphin, Niozelles,
sur le flanc sud du synclinal; Reillanne, Lincel, Saint-Michel-’Observa-
toire, Mane, Forcalquier et Lurs, sur le flanc nord). [.’axe du synclinal est
rempli par des grés miocénes (safre).

Ces gres sont souvent altérés et désagrégés en sable sur plusieurs meétres
d’épaisseur.

ENQUETE GEOLOGIQUE ET HYDROGEOLOGIQUE 627

Toutes les communes précédentes tirent leurs ressources en cau
potable : soit des calcaires miocénes fissurés qui forment un chétcau
d’eau naturel; bien souvent les sources se trouvent au pied mcéme de
Pabrupt calcaire du village, et leurs conditions hygiéniques sont assez
mauvaises puisque le calcaire n’assure pas la filtration des eaux qui ¥
circulent;

— soit du safre miocéne sus-jacent qui a l'avantage de donner une
eau beaucoup plus filtrée, mais le débit des points d’eau utilisés (pctites
sources ou puits) est toujours trés réduit a cause de la trop faible poro-
sit¢ du sédiment; des drains trés longs et trés ramifiés sonl toujours a
prévoir;

— soit des niveaux de marnes déja évoqués plus haut, qui se trouvent
4 la limite de Panticlinal et du synclinal : Peau y eircule, rappelons-le,

“dans un coniplexe d’altération superficiel forcément argileux, donc peu

poreux, qui exige, pour le captage la construction de drains loujours
importants.

¢) Au Nord du synclinal de Céreste-Forcalquier (région de Vacheres,
Fontienne, Sigonce, etc.) ¢t au Sud de DPanticlinal de Montfuron
(Manosque, Pierrevert), la série des assises tertiaires comporte une alter-
nance de calcaires (calcaires de Reillanne, de Vachéres) et de marnes
(marnes de Viens et de Sigonce) qui régle le jeu des niveaux aquifcres :
Peau circule dans les niveaux calcaires, de préférence a leur base, au
contact des marnes sous-jacentes. Lorsque ce contact est recoupé par la
pente, de petites sources apparaissent, & moins que des formations d’alté-
ration superficielle n’en décalent la sortic et n’augmentent la diffusion

d’ean.

3. — LE GRAND PLATEAU TERTIAIRE
DE RIEZ-VALENSOLES

De forme triangulaire, il est bordé a I’Ouest par la Durance, au Sud
par le Verdon qui fait la limite du département, et a VEst par une ligne
jalonnée par les agglomérations du Castelard, Thoard, Digne, Chateau-
redon, Trevans, Saint-Jurs, Mousticrs-Sainte-Marie. 11 est traversé par
PAsse et la Bléone qui y ont entaillé de larges plaines alluviales dont
nous parlerons plus loin: '

Il s’agit d’un Tertiaire plus récent (Miocéne-Pliocéne) que celui du
bassin de Forcalquier et de Manosque (Oligoceéne et Miocéne), et surtout
de faciés trés différent : ici dominent des conglomérats, des grés et des
sables, des marnes et des argiles que I'on peut considérer comme un
véritable delta fossile de tous les cours d’eau de la région.

L’eau se rassemble et circule dans des conglomérats et les grés qui
présentent déji, de par leur constitution méme, une certaine porosité,
mais qui sont également plus ou moins fissurés. les contacts de ces



628 HYGIENE GENERALE

terrains avec les niveaux marneux sont toujours des zones de suintements
oti on peut trouver quelques petites sources. Celles-ci sont d’ailleurs
trés souvent masquées par des placages d’éboulis dus a la désagrégation
superficielle des terrains, et qui exigent, lors des captages, des fouilles
toujours assez scérieuses.

Les débits sont ¢n régle générale trés faibles, car la poi*osité I’est éga-
lement. Mais ils sont, par suite, réguliers et I’eau est d’excellente qualité.

Les essais d’utilisation des nappes pouvant circuler dans le complexe
poreux du fond des ravins sc sont toujours révélés assez décevants, car
les graviers ct le sable y sont colmatés par Pargile de lessivage des
niveaux marncux.

4. — LA ZONE DES BARRES CALCAIRES
ET DES BASSINS MARNEUX
DE L’EST DU DEPARTEMENT

"Pour donner un tableau exact de I’hydrologie de ce secteur, il faudrait
distinguer un trés grand nombre de régions différentes. Aussi est-il pré-
férable de se contenter au départ de Pobservation suivante :

Il existe, au milicu du département, une ligne de créte nord-sud assez
continue qui le divise en deux parties trés nettes : d’un c6té, a I'Ouest, de
vastes régions a dominante marneuse et accidents calcaires; de Pautre, a
I’Est, des régions a dominante calcaire et accidents marneux.

Cette ligne de créte part approximativement du Grand Morgon, au Nord
du Lauzet, se suit par les Montagnes de La Blanche au-dessus de Seyne,
puis du Carton et du Cheval-Blanc, au-dessus de Blégiers, de Servel
au-dessus de Lambruisse. On arrive ainsi a la vallée de I’Asse, un peu en
amont de Barréme. Cette vallée de P’Asse fera également notre limite
ouest-cst entre Barréme et Chateauredon.

1° A U'Quest de cette limile (qui correspond en gros & une ligne Ubaye-
Barreme), les horizons marneux de la série stratigraphique couvrent les
plus grandes surfaces. 1ls correspondent soit au Lias supérieur (grande
dépression Sclonnet, Auzet, Beaujeu, La Javie, Le Brusquet, Marcoux,
petits bassins de la Robine, le Venterol), soit @ I’Oxfordien (« terres
noires »), cas le plus fréquent (bassins d’Ubaye, Montclar, Seyne, Draix,
et surtout celui de la Motte-du-Caire qui englobe, outre cette commune,
celles de Claret, Melve, Sigoyer, Nibles, Vaumeilh et Valernes), soit au
Néocomien, les marnes prenant alors une teinle plus claire, jaunitre
(Reynicr, Le Caire, Mariaud), soit au Crétacé moyen (marnes noires albo-
aptiennes de la basse vallée du Jabron, du bassin sud de Sisteron jusqu’a
Aubignosc, des bassins de Lambruisse, de Tartonne et de Saint-Lions).

I.es calcaires forment des barres isolées séparant les uns des autres
ces différents bassins; il s’agit soit du Lias calcaire surtout développé
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aux environs de Digne et, plus au Nord, dans les montagnes de Blayeul
(prés Verdaches), de Chine (prés Barles), de la Colle (prés Bayens), du
Rocher de Hongric et surtout, sur la rive gauche de la Durance, dans la
retombée sud du Dome de Remollon, soit du Jurassique supérieur (Mon-
tagnes d’Authon, de Valavoire, de Saint-Geniez, des Dourbes, Clue de
Sisteron).

l.es vastes dépressions marneuses sonl totalement imperméables ct ne
donnent quelques sources que si clles possédent des placages de moraines
(bassins de Seyne et de la Motte-du-Caire) ou d'¢houlis descendus des
barres calcaires.

Finalement, ce sont ces derniéres qui constituent le principal réservoir
d’eau potable par leurs circulations karstiques. Mais il est fort rare que
I“(-mcrgencé se fasse directement au picd des escarpements, au contact
du socle imperméable. Le plus souvent, 'émergence des caux est cachée
par des ¢boulis ot eau continue a circuler, el finit ainsi par apparaitre
dans les endroits on la couverture d’¢boulis s’amincit et ou le socle
imperméable se rapproche dé la surface. Elle est alors plus diffuse, plus
difficile & capter, mais par contre un peu régularisée. Les massifs cal-
caires ne filtrent pas du tout les eaux, mais ils sont en général assez élevés
et escarpés, done incultes et inhabités, et ne donnent aucune difficulte
au point de vue hygiénique. Cest souvent aussi le cas des éboulis qui ne
sonl pas filtrants en raison de leur énorme porosité, mais supportent
rarement des habitations et cultures et sont presque toujours recouverts
de foréts ou de taillis. Seuls les placages morainiques sont cultivés, mais
ils sont d’assez bons filtres et un périmétre de protection permet d’obtenir
presque toujours une eau de bonne qualité. _ i

Signalons aussi qu’en plusieurs points affleure du Trias, qui est soit
argileux, soit calcaréo-dolomitique, c’est-d-dire qu’il rentre dans le
schéma précédent, mais qui parfois aussi renferme’ du gypse. Les eaux
qui ont circulé dans cc terrain peuvent done &tre séléniteuses. D’une
facon générale, on observe qu’elles sont toujours trés minéralisces et
peuvent alors étre difficilement utilisées comme caux potables. Par contre,
elles peuvent fournir des eaux d’usage thérapeutique, d’autant plus que
leur circulation en profondeur les a réchauflées. Ainsi, la source ther-
male de Digne atteint une température de 34°. Elle cst sulfurcuse et sul-
fatée, avec un peu de bore, ce qui traduit le lessivage des produits lagu-
naires dont est conslitué le Trias. La source de Nibles est trés semblable
a celle de Digne. Les deux sortent des fissures du Lias calcaire sous-
jacent, trés proche, dans lequel elles sont remontées d’une profondeur
certaincment asscz importante.

Ainsi, pour toutes les sources situées au voisinage géographique ou
stratigraphique du Lias, lanalyse- chimique revétira une importance
toute particuliere. .

Par contre, la source sulfurcuse (4 35°) de Gréoux-les-Bains (prés du
confluent Verdon-Durance) sort des calcaires marneux du Néocomien et
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sa liaison avec Ie Trias est beaucoup moins évidente. On pourrait penscr
que les sulfures qu’elle renferme proviennent de la décomposition de Ia
pyrite dont est ici chargé le Néocomicen, mais la présence de bore montre
que la minéralisation est tres certainement d’origine triasique. Le trias
doit ¢tre, en profondeur, plus ou moins injecté dans les nombreux acci-
dents d’axe est-ouest qui affectent 1a cette bordure nord du domaine
provencal. Ce terrain affleure d’ailleurs a quelques kilométres au sud-est,
d la base du chevauchement d’Esparron-du-Verdon.

2° A PEst de la ligne Ubaye-Barréme et au Sud de la vallée de I'Asse,
les conditions sont un peu différentes, car c’est élément calcaire qui
joue cette fois le role principal. Mais, 14 encore, il nous faut distinguer
deux grandes régions :

a) Au Nord d’un ligne Barréme, Sainl-André-les-Alpes, Vergons, les
calcaires sont surtout Crétacé supérieur et Nummulitique (Tertiaire
inféricur). 1ls forment, par exemple, les immenses plateaux de la Colle-
Saint-Michel, de Peyresq, de Méailles, d’Allons, ot I’eau est rare : elle
circule dans lcs fissures de la roche et se rassemble dans axe des dépres-
sions synclinales, parfois aussi dans les placages d’éboulis grossiers.
Dans les deux cas, les débits sont sujets 4 grandes variations, 'eau n’est
pas filtrée, mais heureusement il s’agit de régions presque désertes. Ces
calcaires sont surmontés d’unc épaisse formation d’un grés trés compact,
dit Grés d’Annot (Annot, Braux), qui, au point de vue hydrogéologique,
se comporte exactement comme le calcaire, car 'eau n’y circule pas de
facon capillaire, mais dans des fissures ouvertes. Tout au plus les éboulis
y sont-ils parfois un peu plus filtrants, car la désagrégation des blocs de
grés donne un peu de sable. .

Au Nord de Colmars, sur ces grands plateaux calcaires, vient la nappe
du Flysch de PEmbrunais-Ubaye. :

Rappelons qu’on y observe la succession suivante : Flysch noir a la
base, puis Flysch calcaire, et enfin Flysch calcaréo-gréscux. Au point de
vue hydrogéologique, ces deux derniers sc comportent comme des roches
fissurées capables de fixer Peau de pluic et de fonte des neiges. Celle-ci
y descend progressivement jusqu’au Flysch noir imperméable. 11 y a 1a
un niveau aquifére important qui donne de grosses sources. l.eur émer-
gence est d’ailleurs souvent cachée par les éboulis olt 'eau continue a
descendre avant d’émerger définitivement.

Toutes ces eaux sont de bonne qualité, non pas & cause de 1a filtration
qu'elles ont recue, filtration qui est en fait pratiquement nulle, mais par
le fait qu’il s’agit de régions élevées, incultes et inhabitées.

Quant aux écailles briangonnaises et subbrianconnaises qui jalonnent
la base de ce Flysch de PEmbrunais, Phydrogéologic v est celle de tous
les massifs calcaires, mais il s’agit de régions trop élevées et trop éloignées
des licux habités pour qu’elles aicnt un intérét quelconque. De telles
conclusions s’appliquent également aux massifs calcaires trés complexes
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de Ia Haule-Ubaye et de Chambeyron qui appartiennent aux grandes
nappes alpines de la zone dite brian¢onnaise. )

Dans cetiec immense zone caleaire ou calearéo-grésceuse que nous venons
de parcourir el qui s’¢tend de la frontiere des Hautes-Alpes ou de l’lta.lic
jusqu’a Barréme et Saint-André-les-Alpes, il existe toutefois trois bassins
marneux importants oli s¢ sont concentrées les habitations et les cultures.

— Dans la région de Barcelonnette, unce « fenétre » pratiquée par
Pérosion au travers des massifs calcaires et calcaréo-gréseux de la Nappe
de PEmbrunais laisse affleurer une vaste étendue de <« terres noires
oxfordiennes » autochtones prolongeant ccelles de la basse Ubaye. Ici les
sources se¢ situent soit dans les placages glaclaires qui recouvrent ces
marnes, soit au contact de la Nappe de PEmbrunais, perméable en grand,
et de son substratum impermcable. Dans ce dernier cas, un examen
géologique du terrain permel parfois de déceler la préscnce.dc g)']Tse
triasique coincé dans ce contact ou il joue, avee le Flysch noir, le rolﬁ:
d’un lubrifiant tectonique. Ce gypse peut ne pas ¢tre visible et se traduit
simplement alors par une minc¢ralisation plus ou moins importante de
Peau. _ i -

— Dans la région de Colmars et d’Allos, un « golfe » de marnes noires
du Crétacé moyen pénctre, par la haute vallée du Verdon, au ceeur du
massif calcaire (bassin de Thorame, Beauvezer, Colmars et Allos). In
amont de Colmars, le massif calcaire appartient aussi aux nappes internes
alpines (Nappe de PEmbrunais) : 1a similitude avec la fenétre de Barce-
lonnette devient totale. Les conclusions hydrogéologiques concernant
celle-ci s’appliquent parfaitement ici. En aval de Colmars, les moraines
disparaissent mais leur réle est rempli par les ¢boulis descendus des
parois calcaires qui dominent la vallée.

— Dans la région du Col de Vars, Saint-Paul-sur-Ubaye, Col de Larche,
passe une imporiante bande marncuse duc au Flysch noir de la Sa.ppc
de PEmbrunais. Mais nous sommes déja la dans les hautes reégions
alpines : le Flysch est presque totalement recouvert de moraines des-
cendues des versants, et ce sont dans ces formalions meubles que se
rassemblent et circulent les eaux de fonte, soit au contact de lentilles
plus argileuses, soit au contact du substratum imperméable. ‘

Les trois régions marncuses que nous venons d’étudier sont d’ﬂ“’ltl.l(].(,‘
movenne élevée, au pied de trés hauts sommets ol régnent des précipi-
tatiwons abondantes (pluic et neige). Les terrains meubles et les calcaires
fissurés sous-jacents sont gorgés d’eau de pluic et de fonte, les sources
sont toujours trés abondantes, @ la différence de la partie ouest du dépar-
tement extrémement séche. Comme en plus il s’agit de hautes régions ou
cultures et habilalions sont rares ou inexistantes, ces caux sont presque
toujours d’excellente qualité.

b) Au Sud dc la ligne Barréme, Saint-André-les-Alpes, Vergons, les
calcaires qui forment Possature de la région sont, au contraire, surtout
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jurassique supéricur et accessoirement barrémiens. Clest le bassin de
Castellane, & topographie ct géologic extrémement complexes. Les cal-
caires y forment des tables assez régulieres entre lesquelles se coincent
des synelinaux étroits remplis de Crélacé inférieur, surtout marneux, et
de Tertiaire é¢galement marneux ou conglomératique. C’est actuellement
dans lous ces synclinaux que se concentrent habitations et cultures
(bassins crétaces de La Palud, Demandolx, Soleilhas, Pceyroules, Robion,
Taloire, Chasteuil; bassins tertiaires de Taulanne, Blicux, Senez, Barréme,
Saint-lLions). ' '

L’hydrogéologie de celie région est simple : une fois de plus, ce sont les
calcaires jurassiques ou barrémiens, plus rarement les conglomérats ter-
tiaires, qui joucront le réle de « chateaux d’cau » naturel. Les eaux cn
sorlent par des sources de type vauclusien, souvent masquées par des
¢houlis ou des bréches de pentes tres compactes (Demandolx). De nom-
breux accidents tectoniques sont injectés de gypse, voire méme de sel
gemme, d’dge triasique, qui rendent certaines sources sélénileuses ou
chlorurées sodiques. (Castellane et Gévaudan, entre Barréme et Moriez).

Mais, dans Pensemble, les eaux sont de bonne qualité, car les harres
cilcaires dont elles proviennent sont incultes et inhabitées.

Cette région de Castellane est séparée de la précédente (massif d’Annot
et d’Allos) par une grande zone marnecuse (Moricz, Saint-André-les-Alpes,
La Mure, Angles, Vergons) ol affleure le Crétace moyen ct qui se relie
aux bassins de Lambruisse et de Tartonne déja cités. Les conditions

hydrogéologiques y sont les mémes que dans ce dernier ou celui de Tho-
rame.

. — LES GRANDES VALLEES ALLUVIALES

Ce sont celle de la Durance qui traverse le département, de Sisteron a
Manosque, et celles de deux affluents importants de sa rive gauche, la
Bléone et I’Asse, dont les vallées alluviales prennenl une certaine impor-
tance, la premiére & partir de Digne, Ia deuxiéme 4 partir de Mézel, Ces
deux valiées affluentes et la rive gauche de la Durance sont entaillées dans
les conglomérats du plateau de Riez-Valensoles. Aussi les alluvions sont-
elles surtout graveleuses et I'élément argileux faible : il se réduit au total
a celui descendu des parties les plus hautes des bassins-versants de ces
cours d’cau, et bicn souvent ¢n partie décanté avant d’atteindre les farges
vallées alluviales de 'aval. On peut done dire que, dans 'ensemble, les
alluvions de la Durance et de ses grands affluents, alluvions actuelles et
anciennes (lerrasses), sont perméables, aquiféres, ct constituent pour les
communes riveraines un précicux réservoir d’cau potable utilisable par
pompage. La proportion de sable est suffisante pour que la filtration des
caux soit assurée apres un parcours de quelques cenlaines de métres dans
les alluvions. Toutcfois, a4 Saint-Auban, un peu en aval du confluent de la
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Bléone, une importante usine chimique déverse dans la Duran§e des }')1'0-
duits variés pouvant donner avee Peau des solutions moléeulaires qui ne
sont pas filtrées, mais simplement progressivement diluces vers Paval. Ti
sera bon sur plusieurs kilometres en aval de cette usine, d’accorder unc

‘importance toule spéciale a Panalyse chimique des eaux dont I'exploita-

tion est envisagée pour 'alimentation pub]‘ique. .

Lu profondeur des nappes varie beaucoup avec les différentes l'cglon:s,
car les lentilles poreuses o elles circulent sont réparties de facon cxlf'c-
mement irréguliere. Néanmoins, on peut dire qu’en moyenne cllcl nltf:mt
quelgues meétres 4 peine dans la plaine actuelle du cours d’eau (ou ’mcmc
la nappe peut émerger en sources dites « adoues »), ct qu’c}lc dépasse
10 m (en général 15 4 20) sur les terrasses borditres, au moins les plus
basses, scules intéressantes. ’

Ces grandes vallées alluviales sont malheureusement trop peu rc!)u'n-
dues dans le département : seules elles permettent de trouver des debits
importants, tout le reste du département se caractérisant par un grand
nombre de petits points d’eau a4 débit faible et irrégulier. . ‘

La radio-activité des eaux du département n’a pas encore fait I'objet
d*études svstématiques. Comme elle émane le plus souvent de roches
cristallines, telles que le granite, qui n’effleurent pas dans le département,
il est & présumer qu'elle doit étre trés faible. Seul pourrait se poser l'c
cas de la Durance qui, dans les Hautes-Alpes, recoit les eaux du massif
eristallin du Pelvoux, mais la .dilution d’éventuels produils radio-actifs
doit, plus en aval, ¢lre telle que la radio-activité conséquente de ce
cours d’eau est certainement tout a fait négligeable.
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A. — Desserte satisfaisante, praliquement lotale.
Aiglun, . Chateauneuf-Miravail.
:—\iimc. Chateauredon.
Allemagne-en-Provence. Chenerilles.
Allons Clamensane.
; s Claret.
Argens,
.—\sft’oin. Courchons.
Aubenas-les-Alpes. Cruis.
Anges. Curbans.
Auribeau. v Curel.
Authon. Demandolx.
Barles. I?ralx.
Beaujeu. Esclangon.
Bevons. Esparron-du-Verdon.
Brillane (La). Faucon-du-Caire.
Caire (Le). Iiours. b
Castellard (Le). (:al\ago hie.
Castellet-les-Sources. (:fn'de (L.a).
Chiteau-Arnoux. Gigors.
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Hospitalet (1%).
Jausiers.
Javie (La).
Lambert.
Lambruisse.
Larche.
Lurs.
Malijai.
Manosque.
Mareoux.
AMcailles.
Melve.
Meyronnes.
Mezel.
Montagnac.
Montjustin.
Montlaux.
Montsalier.
Motte (LLa).

Mousticers-Sainte-Marie.

Noyers-sur-Jabron.
Omergues (Les)
Oppedette.

Perusse (La).
Peresq.

Piegut.

Pierrevert.

Poil (Le).
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Reynier.

Riez.

Rochegiron (L.a).
Rougon.

Roumoules.
Sainte-Croix-a-Lauze.
Saint-Geniez.
Saint-Jalien d’Asse.

Saint-Jurs,
Saint-Lions.
Saint-Martin-lés-Sevne.
Sainl-Pierre.

Senez.
Soleilhas.
Talloire.
Thoard.
Thorame-Basse.
Thorame-Haute.
Trevans.
Turriers.
Vachéres,
Vaumeilh,
Venterol.
Verdaches.
Vergons.

Vernet (Le).

Prads. Vilhosc.
Revel. Villemus.
Revest-des-Brousses. Volonne.
Revest-Saint-Martin.

B. — Projel en cours d’exécution,

donl lu réalisation permetira une desserte satifaisante,
‘pratiquement lotale.

Bavouas.

Palud (La).

Chateauncuf-Val-Saint-Donat. Peipin.

Corbiéres.

Digne.
Gréoux-les-Bains.
Lardiers.
Mallemoisson.
Mure (La).

Pierrerue.
Sainte~Tulle.
Saumane.
Sisteron,
Villeneuve.

C. -— Infrastructure satisfaisante,
mais dont le développement est incomplet.

Allos.

Annot.
Aubignosc.
Auzet,

Banon.
Barcelonnette.
Barréme.
Beauvezer.
Bellaffaire.
Blégiers.

Bras d’Asse.
Braux.

Bréole (La).
Brusquet (Le).
Carniol,
Castellane.
Cereste.
Chaudon-Norante.
Colmars.
Condamine (La).

Saint-Julien-du-Verdon.

Saint-Vincent-les-Forts.
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Dauphin.
Enchastrayes.
Entrevaux.
IEscale (L).
Esparcvon-La-Batie.
Estoublon.
Faucon-de-Barcelonnette.
Fontienne.
Forealquier.
Fugerct (Le).
Lauzet (Le).
Mane.

Mcées (Les).
M¢olans.
Mirabeau.
Montclar.
Montfort.
Montpezat.
Moriez.
Niozelles.
Qraison.
Peyruis.
Pontis.
Puimichel.
Puimoisson.

D. — Résean insuflisant, vétuste ou de conceplion archaique,

Quinson.

Reillanne.
Revest-du-Bion,

Rochette (La). .
Sant-André-les-Alpes.
Saint-Benoit.
Saint-Eticnne-les-Orgues.
Saint-Jurson.
Saint-Martin-de-Bromes.
Saint-Michel-PObservatoire.
Saint-Pons.
Saint-Vincent-sur-Jabron.
Sausses.

Selonnet.

Seyne.

Sigonce.

Simiane.

Sourvibes.

Tartonne.

Theze.

Thuiles (Les).
Valbelle.
Valensole.
Villars-Colmars.
Volx.

a reprendre complélement.

Angles.

Archail.

Beyvnes.
Chaffant-La-Gremuse.
Champtercier.
Chasteuil.
Chateaufart.
Clumane.
Colle-Saint-Michel (La).
Dourbes (Les).
Entrages:
Entrepierres.
Entrevennes.

Eoulx.

LLimans.

Lincel.

Majastres.
Montblanc.

Pexroules.

Robion.
Sainte-Croix-du-Verdon.
Saint-Lstéve.
Saint-Jacques.
Saint-Jeannet. :
Saint-Laurent-du-Verdon.
Sainl-Maime.
Sainl-Paul-sur-Ubaye.
Salignac.

Sigoyer.

Taulanne.

Ubraye.

Urtis.

Uvernet.

Valavoire.

Valernes.

Valsaintes.

Villevicille.

Nibles.
Ongles.

E. — Communes non alimentées
Albiose. Mariaud.
Barras. Meban.
Blieux. Mison.
Brunet. Montfuron.

Castellet-Saint-Cassien.
Chatcauneuf-les-Moustiers.
Espinouse.

Mallefougasse.

Redortiers.
Saint-Martin-les-Eaux.
Tanaron.

Villard-Brandis.
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En résunié, a heure actuelle, sur les 242 communes, il v en a :

100 dont Yalimentation collective est satisfaisante entiérement.
15 dont Palimentation collective est en cours d’achévement.

71 dont I’alimentation collective reste & développer.

41 dont Palimentation collective est a4 reprendre complétement.
15 dont Ualimentation collective est a créer de toute piéce.

242

On compte néanmoins 154 chefs-lieux qui ont Peau 4 domicile, ce qui
prouve que dans certaines communes le parachévement de Palimentation
collective n’intéresse que les hameaux ou des groupes de fermes.

Nous avons indiqué plus haut que les sources étaient en général de
faible débit. En plus, leur dispersion, conjuguée avec celle de I'habitat,
ne permet pas d’associer plusieurs communes dans exploitation d’un
méme point d’eau : chaque agglomération de chague commune reste
tributaire d’un point d’eau indépendant. 1l ne pourrait y avoir d’exception
que dans les grandes vallées aux nappes alluviales abondantes, mais les
agglomérations sont généralement trop éloignées les unes des autres, de
sorte qu’il n’existe actuellement aucun syndicat de communes.

LES IRRIGATIONS

L.a sécheresse et Pinégale répartition des pluies dans le temps et dans
Pespace rendent Virrigation tout a fait indispensable. Or, ce que nous
avons dit de I’alimentation en eau potable se répéte ici : la topographie
trés accidentée de celte région, le morcellement des agglomérations et
des cultures, se sont jusqu’a présent opposés 2 la réalisation de travaux de
quelque importance groupant plusicurs communes. L’¢éparpillement et le
débit en général assez faible des sources font que ces derniéres sont
trés rarement utilisées pour irrigation. On s’adresse plutdt aux riviéres et
torrents dont Peau est détournée, par de petites digues, dans des canaux
a ciel ouvert. Or, rares sont les torrents dont le débit reste important
aux époques ou irrigation serait le plus souhaitable. 11 s"ngi( en effet le
plus souvent de torrents descendant de montagnes séches et calcinées,
souvent calcaires, ol le ruissellement n’a licu qu’a la fonte des neiges
ou aprés de violents orages. Leurs eaux permanentes, quand elles existent
ne représenlent donc que des débits trés faibles susceptibles d’étre
utilisés tout au plus par de petites agglomérations rurales, voire méme
une ferme isolée.

Ainsi, le département fourmille-t-il de petits canaux particuliers rendus
absolument indispensables par la sécheresse du climat. Ces petits canaux
utilisent I'’eau des ruisseaux, des torrents ou des sources par lintermé-
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diaire facultatif de petits réservoirs en terre ou en maconnerie. Les ins-
tallations importantes sont trés rares et limitées pratiquement aux deux
grand cours d’eau, la Durance et le Verdon. On peut prendre comme
excmple le canal de Manosque, le plus important de tous, qui débute un
peu en aval de Saint-Auban, au confluent du ruisscau de Valsette et de la
Durance, ¢t qui, courant en rive droite de cette vallée au pied du versant
jusqu’a la limite sud du département, dessert les campagnes de Peyruis,
de la Brillance, Villeneuve, Volx, Manosque et Sainte-Tulle, relayé & partir
de La Brillanne par un canal inféricur dit cunal de la Brillanne, qui se
greffe sur la dérivation E.D.F. de la Brillanne & Sainte-Tulle et vient
irriguer la basse plaine de Manosque.

Dans la vallée du Verdon, le plus important des canaux est celui de
Ponioise qui prend naissance prés d’Esparron-du-Verdon, et, aprés avoir
desservi les environs de Gréoux-les-Bains et la région du confluent
Verdon-Durance, vient aboutir au hameau de Pontoise ou il s¢ jette dans
la Durance en face de Sainte-Tulle.

Exceptionnellement, ces canaux peuvent ne pas utiliser I'cau de la
riviére, mais débuler comme des canaux de drainage, en collectant les
sources de plaine (adoues) ou Phumidité générale du sol. C’est, par
exemple, le cas du canal de Villedieu qui draine a4 son origine la plaine
de la Durance prés de son confluent avec P’Asse, ¢t dessert ensuite toute
la rive gauche de lJa Durance jusqu’a la hauteur de Manosque.

Toutes ces installations particuliéres, communales ou intercommunales
ne posent aucun probléeme hydrogéologique, mais restent finalement tres
primitives de conception. Aussi une modernisation de Tirrigation est-elle
envisagée dans le département,

Une premiére phase consistera a irriguer par aspersion, & partir d’un
réseau de canalisations sous pression utilisant Ieau accumulée dans les
réservoirs soit par simple gravité (source, dérivation de cours d’eau),
soit par pompage (nappe phréatique, riviere ou canal). Cette technique
est déja en cours de réalisation en Provence (canal de Provence, aména-
gement de la moyenne Durance) ou en Sologne, et sera prochainement
appliquée au département. Les avantages sont, notamment, Péconomie
d’eau, Pabscence de ravinement, Parrosage possible sur des terrains quel-
conques (des plus perméables aux plus imperméables), la possibilité de
meélange d’engrais solubles micux dosés.

Ce type d’irrigalion pourrait étre trés utilement couplé avee la tech-
nique. dite des lacs collinaires, qui représentera vraisemblablement la
deuxieme phase de modernisation de Pirrigation des Basses-Alpes. Cette
technique, d’origine italienne, a donné des résultats extrémement inté-
ressants en Toscane en particulier, région dont les caractéres géologiques
ct géographiques rappellent beaucoup ceux -des Basses-Alpes. Bien
quwaucun ouvrage de ce type n’ait encore ¢été réalisé dans le département,
je crois utile de détailler quelque peu cette question actuellement en
cours d’étude. '
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Par lac collinaire, on entend de petits réservoirs artificiels (de ’ordre
de quelques dizaines de milliers de métres cubes) retenant les caux de
ruissellement d’un versant derri¢re une digue en terre de quelques métres
de hauteur, dans un vallon, au llanc d’une colline, au-dessus de la zone
d irriguer. Le barrage Iui-méme est un ouvrage aussi simple que possible,
construit de facon homogéne, par simple remblaicment de terres situées
i proximité immédiate. Aussi le bull-dozer est-il ’engin essenticl inter-
venant dans ce type de réalisation, et ¢’est bien grice a son apparition
immédiatement aprés la derniére guerre que la construction des barrages
collinaires a ¢té renduc possible ct rentable.

On voit donc tout de snite que quatre conditions géologiques sont
indispensables pour la réalisation de tels ouvrages :

1° 11 deit y avoir des ruissellements superficiels suffisants dans le bassin-
versant, aulrement dit Peau ne doit pas étre susceptible de disparaitre
dans les fissures du sol on elle serait irrécupérable.

2® La cuvette de retenue doit ¢tre étanche.

3° 11 doit exister, 2 proximité immédiate du lieu considéreé, suflfisam-
ment de terre meuble pour que Pon puisse édifier la digue aux moindres
frais, par exemple au moyen d’un simple bull-dozer, -et, de plus, cette
terre doit constituer un matériau techniquement apte a la construction
de la digue.

Ces trois conditions seront remplies dans les pays marneuz ou argileux,
de préférence aux pays calcaires ot les eaux s’infiltrent en profondeur
dans les fissures du rocher (premiere et deuxiéme conditions non satis-
faites) et ol celui-ci affleure bien souvent a nu sur de grandes surfaces
(troisiéme condition non réalisée). ' ]

Toutcfois, il ne faut pas de pays uniquement argileux. En effet, Pargile
pure est d’abord un matériau défavorable pour Iédification des digues,
car elle flue quand elle est humidifice. I.e mélange idéal serait :

30 % d’argile ¢t de limon;

50 % de sable fin;

20 % de sables plus gros ct de gravier.

On voit donc que I'élément siliccux est finalement assez important.

D’autre part, en pays exclusivement argileux, la question de la stabilité
de la digue pourrait sc poser. Dot la quatriéme condition :

4° La zone d’assise du barrage doit supporter celui-ci sans tassement
ou glissement notable. En fait, dans les Basses-Alpes, cette question ne
soulevera guére de difficultés, car on a rarement affairc 4 des masses
d’argile pure. 11 s’agit le plus souvent de marnes ou de moraines sur
lesquelles quelques précautions élémentaires sont indispensables (comme
par exemple décaper la surface du bed-rock marneux, toujours plus ou
moins recouverte de produits d’altération instables, ou bien éviter les
zones de moraines argileuses gorgées d’cau).

En Ttalie, plus spécialement en Toscane, ou cette technique des lacs
collinaires a pris naissance, les bassins-versants sont en général faits par
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les argiles pliocénes. Dans lcs zones basses (zones de retenues) affleurent
souvent des molasses calcaires miocénes peu faillées. Cette association
représente en effet une solution idéale, puisque Ie ruissellement est
maximum dans le bassin-versant, que la retenuc cst colmatée par les.
apports de ces ruissellements, la zone d’appui du barrage stable (molassc
sous-jacente) et les matériaux de la digue mi-argileux (d’origine pliocéne),
mi-sableux (d’origine miocéne).

Ajoutons que la hauteur de pluie annuclle en Toscanc est comprise
entre 800 ct 900 mm, chiffre qui est du méme ordre de grandeur que celui
releve dans les Basses-Alpes.

Dans ce dép:irtcment, les conditions géologiques précédentes sc ren-
contrent dans quatre groupes dec bassins :

1° Les bassins tertiaires, [inalement trés semblables & cecux de Toscane.
Par exemple, les environs de Manosque, Forealquier, Reillanne, Céreste,
offrent des marnes susceptibles de donner des bassins-versants a ruissel-
lement important, des fonds de vallon imperméables, et, en mé¢me temps,
il y existe des couches sableuses et greseuses capables de donner, par le
melange de leurs produits meubles d’altération avec ceux provenant des
marnes, un cxcellent matériau pour les digues.

Mais c’est surtout le grand plateau de Riez-Valensoles dont les condi-
tions sont les plus proches, géologiquement, morphologiquement et plu-
viométriquement, de la Toscane. L’alternance ou la juxtaposition.des
conglomérats, des sables, des grés et des marnes donne un matériau
excellent. Tout au plus pourrait-on craindre par places une ¢paisseur de
terre meuble insuffisante ou unc teneur trop forte en cailloutis per-
méables. Aussi certains sccteurs doivent-ils ¢tre considérés o priori
comme plus favorables que d’autres (environs de¢ Mirabeau, Aiglun,
Chaffant-la-Gremuse, car.les marnes y jouent un role plus important
qu’ailleurs).

2° Les bassins d’effondrement crétacé moyen de 1’'Oucst du départe-
ment, remplis de sables et de grés toujours plus ou moins argileux. Cette
formation est peu perméable en grand ct fournit un matériau favorable
pour les digues, mais, en général, les bassins-versants sont irés réduits,
la plus grande partie des pluies s’infilirant dans les calcaires urgoniens.
Seuls peuvent done étre retenus les secteurs ol le Crétacé moyen affleure
largement (Limans, Sain{-Etienne-les-Orgues, Cruis, Chatcauncuf-Val-
Saint-Donat, Aubignosc, Salignac et Vilhosc).

3° Les bassins de « terres noires » jurassiques ou crélucées ou Iexces
d’argile peut étre compensé par des graviers ct des sables morainiques
superficiels. A cet égard, la région comprise entre la Motte-du-Caire ct
Théze, le bassin de Seyne, sont ¢minemment favorables. Précisons tou-
tefois que Yintérét de ces placages morainiques réside sculement en ce
que cette formation permet a ses produits d’altération, de délavage, et
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aux alluvions voisines qu’ils alimentent de renfermer une certaine pro-
portion de sable et de gravier. Par contre, au point de vue de Pétanchéité
d’une retenue, de la stabilité d’une zone d’appui et méme de Pimportance
des ruisscllements dans un bassin-versant, cette formation est nettement
dc¢favorable, car instable et poreuse. On recherchera donc, la ol elle
recouvre les marnes, les zones dénudcées de celles-ci ou, de préférence, le
fond des vallons ol se rencontre une lerre meuble, faite pour une part
du produit de ces marnes el, pour une autre, des ¢léments sableux et
graveleux provenant du délavage des moraines.

4° Les petits bassins isolés au Sud du département, ot affleurent des
marnes toujours plus ou moins sableuses du Crétacé moyen, presque
toujours associces a-des formations identiques et des conglomérats d’age
tertiaire, le tout fournissant des terres argileuses, sableuses et gravceleuses
exirémement intéressantes (régions .de La Palud, Robion, Blicux, Tau-
lanne, Senez, Barréme, par exemple).

Il est inutile d’envisager les hautes chaines de IEst du département,
car la topographie n’y est plus celle de collines. Mais clle est devenue
franchement montagneuse, I'altitude moyenne est plus élevée, les preci-
pitations plus abondantes et, surtout, les alternances de gel et de dégel
introduisent un élément nouveau qui compliquerait la construction des
digues en terre. On s’cearterait donc ici complétement des régions préce-
dentes et de celles de la Toscane.

En résumé, Pexpérience des lacs collinaires mérite d’étre tentée dans
les Basses-Alpes, dont plusieurs régions sont, au point de vue géologique,
morphologique et climatique, assez analogues aux régions d’Italie on
cette technique est maintenant couramment appliquce.

Terminons en disant qu’en dehors de leur intérét pour Pirrigation
proprement dite, les lacs collinaires ont révélé aussi quelques avantages
sccondaires l'é\'upox'u(i(;n, y ¢tant naturellement assez considérable, a
pu créer, localement, un mieroclimat favorable au développement fores-
tier ¢t a I'atténuation des gelées, sans que celte humidité n’ait de consé-
quences malheureuses (prolifération des moustiques par exemple). Enfin,
grace a des prises d’eau flottantes, on peut utiliser Peau de surface, plus
chaude, qui rend plus cfficace I'arrosage sur le rendement des plantes.
Accessoirement, ces collections d’eau pourraient servir aussi de réserve
d’cau potable, & condition naturellement de prévoir toute une installa-
tion de stérilisatlion.

Au terme de cette ¢tude sur I'hydrogéologie des Basses-Alpes, et en

matiére de conclusion, nous dirons que ce département ne se caractérise

par aucune disposition hydrogéologique spéciale ou originale, L’cau sou-
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terraine v a le régime classique des pays de montagne (sources vauclu-
! moraines ou d’¢houlis, nappes alluviales banales),
son utilisation, quelle qu’elle
adaptées a chaque cas
ront peut-étre un

sicnnes, sources de
mais sa rarete et sa dispersion exigent, pour
soit. une multitude de solutions qui doivent ctre
pnrﬁcu]icr. Seuls les « barrages collinaires » uppo.rtc .
t une nole d’originalit¢ ct limileront partiellement
abitat, actucllement observable dans les grandes
‘instant scules susceptibles de fournir, en
gation indispensable.

jour a4 ce départemen
la concenlration de I'h
vallées alluviales qui sont pour I
quantité suffisante, Ieau potable et Peau d'irri

Travail de la Section d’Hygiéne générale présenté par

J. DEBELMAS

de Grenoble,
1 Contérences de Géologle a la Faculté des Sclences
M%::leluggmtoeur ‘:djoln! au Service de la Carte géologique de la France.
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DEUX ANS DE CONTROLE DE LA RADIO-ACTIVITE
DU RHONE ET DE LA NAPPE PHREATIQUE

Depuis plus de deux ans (octobre 19538-décembre 1960), Ie S. C. P. R. L
(L.aboratoire de la Faculté de Médecine de-Lyon) est chargé de déter-
miner la radio-activité d’un certain nombre d’échantillons d’ecaux pré-
levées dans la vallée du Rhone.

Ceci dans le but essenticl de vérifier si le rejet régulier dans le Rhone
d’effluents radio-actifs par le Centre de Marcoule ne provoque pas une
augmentation de la radio-activité de Veau du Rhone ef, par voie de con-
s¢quence, des caux d’alimentation des villes situées sur le Rhone. et an
voisinage.

Chaque mois, il est donc effectué des prélévements :

— dans Ie Rhone;
aux principales stations de pompage des villes de la vallée du

Rhone.
IEn outre, sont analysées les eaux de puits situés au voisinage du Centre

de Marcoule.

I. — PRELEVEMENTS

A. — PRELEVEMENTS EFFECTUES DANS LE RHONE

Un protocole opératoire a été établi en accord avec le Centre de Mar-
coule : chaque mois, au cours d’un rejet dans le Rhone d’effluents radio-
actifs (le plus important du mois), il est effectué 8 prélévements dans
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ce fleuve; ces prélévements sont- réalisés a I'aide d’une pompe nlo;llé
Slll: un bateau, donl la crépine d’aspiration plonge a 1 m de la su;'f-nc* i .
point de prélévement est situe au milieu du lit du fleuve, dans It "'-LT' N
ot le courant est le plus rapide. e

— deux points itné
"X potnls de prélévements sont situés en amont du poiut de rejet :

Ry, sftu{: l 2,450 km du point de rejet ;
Re, situé a 1,450 km du point de rejet.

T S poinls de prélévements sont situés en aval du point de rejel :

Ra, sftué a 0,100 km du point de rejet:
R, s'xtué A 0,550 km du point de rcjet:
Rs, sgtué a 1,150 km du point de rcjct:
Re, situ¢ a 2,650 km du point de rejct:

Rs, sftuc% a 3,550 km du point de rcjet;’
Rs, situé a 10,550 km du point de rejet.

(; < - '.’ TN o " .o A
( (.bb prelévements nous sont envoycés dans des flacons de polythéne de
10 litres, contenant des entraineurs (Sr++ et Y+++): 10 mo (ie chaque
1o : g
¢lément pour un flacon de 10 litres. ) S

B. — PRELEVEMENTS D’EAUX DE PUITS

Ce X- o3 \ > “ " Aoy ~
: u 'u’sont clfectués également par le Centre de Marcoule, dans des
puits situés au voisinage du Centre.

N DT v T\
(. — PRELEVEMENTS D'EAUX D’ALIMENTATION

.(,cux—m sonl réalisés par les soins de M. Ie Médecin-Inspecteur Prin-
cipal de la Santé du Gard, conformément au plan de prélévement etabli
piu- M: le P" agrégé P. PELLERIN, Dirccteur duS. C. P. R. I, en (Iatc‘ L)hll
T/ mai 1958. Iis sont effectués dans onze slations de pompaqe,c ui peuvent
ctre classces en deux catégories : T -

Stalions de pompage puaisant Ueau dans des puits filtrants
(nappe phréatique du Rhéne).

Ce sont celles de-:

— Comps (alimentant Nimes);
— Beaucaire;
— Tarascon;
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" — VYilleneuve-lés-Avignon;
Sorgues (Syndicat intercommunal Rhéne-Ventoux).

[.’eau potable livrée par ces stations cst l’eau naturelle, non ftraitce
(Comps, Beaucaire, Villeneuve-lés-Avignon) ou légérement chlorée

(Tarascon, Sorgues).

Stations de pompage puisant U'ean dans le Rhane.

Ce sont celles de :

— Arles;

-— Saliers (petit Rhdne);

— Albaron (pectit Rhone);

— Saintes-Maries-de-la-Mer (petit Rhone);
— Le Sambuc (grand Rhéne);

— Salins-de-Giraud (grand Rhoéne).

Pour toutes ces stations de pompage, a 'exception de celle des Saintes-
Maries-de-1a-Mer, I'eau du Rhone est rendue potable par un traitement
qui comprend, aprés une décantation de Peau, une floculation par le sul-
fate d’alumine, puis une filtration et enfin une ozonisation.

Aux Saintes-Maries-de-la-Mer, 'eau du Rhoéne subit une décantation ect,
apreés chloration, est livrée telle quelle a la consommation.

Ce sont les caux traitées, prétes 4 la consommation, qui nous sont
envoyées mensuellement en flacons de polvthéne de 10 litres (venfer-
mant des entraineurs : Sr++ et Yt+++),

II. — ANALYSES EFFECTUEES SUR LES EAUX

Sur tous ces prélévements, nous déterminons la radio-activité « totale
et 1a radio-activité B totale, & la fois sur les éléments dissous et sur les
¢léments en suspension.

Chaque fois que la radio-activité 8 totale est supéricure a la Concen-
tration Maximum Admissible pour les Populations (C. M. A, P.), nous
essavons de déterminer 1'élément radio-actif 8 émetteur responsable.

11 est & noter, qu’en ce qui concerne les mesures de radio-activité des
caux du Rhone et de puits, celles-ci sont faites également par le Service
de Protection du Centre de Marcoule, suivant une technique assez voi-
sine de la ndtre : ceci permet de comparer nos résultats et de les dis-
cuter éventucllement. :

Enfin, pour les eaux d’alimentation que nous adressent les Services de
M. le Médecin-Inspecteur Principal de la Santé du Gard, il est fait, en
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association avec le Laboratoire municipal de Nimes, une analyse chi-
mique assez détaillée, poriant surtout sur le résidu sec des eaux, la
teneur de celles-ci en calcium, chlorures, sulfates et potassium. La déter-
mination de la concentration de ce dernier est importante puisque le
potassium élément, constitué pour la plus grande partie par du 39K
(93,3 %), renferme outre du *K (6,7 %), du 40K (0,011 %) émetteur 8,
d’énergie maxima 1,35 MeV et dont la période est trés grande (10% ans).
Un milligramme de potassium naturel correspond a 1,73 désintégration/
minute.

Si la radio-activité spécifique de cet élément est donc faible, elle ne
devra pas étre négligée lors de la détermination de la radio-activité )
totale de I'eau.

MODE OPERATOIRE

Les eaux sont soumises i 5 opérations :

— Filtration, Mesure de la radio-activité « totale et de la radio-
activité § totale des éléments en suspension dans leau.

— Mesure du pH. Acidification.

— Concentration par évaporation.

— Obtention du résidu sec, au bain de sable puis a I'étuve & 100°.

— Mesure de la radio-activité 8 tolale ct de la radio-activité « totale
des ¢léments dissous de Peau.

1° Filtration.

Aprés remise en suspension, par brassage, des substances insolubles,
Peau est filtrée sous pression d’azote sur un filtre d’amiante recouvert
d’une feuille de papier spécial.

Cette feuille, une fois la filtration terminée, est recueillie, séchée,
pesée : on détermine sur celle-ci la radio-activité « totdle et la radio-
activité B totale des substances solides contenues dans Peau.

2° Mesure du pH. Acidification.

Le pH de l'eau est mesuré, puis amené a 4 par addition d’acide sul-
furique N,

Cette acidification .a pour but d’éviter, lors de Pévaporation de P’eau,
les dépéts calcaires sur les parois du récipient dans lequel se lait Véva-
poration; ces dépoéts sont trés difficilement récupérables : il y a par suite
risque de perte.
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3 Concenlration par évaporation.

Pendant plus d’un an, cette opération a été faite sur ¢ l.ih‘es d’eau qu'c
I'on évaporait en ballon et sous vide (permettant d’abaisser la tempeé-
rature d’ébullition de Peau).

Nous avons étudié¢ ce probléme dans le sens de la simplification et avons
constaté quen évaporant, 4 douce ébullition, un litre d’cau'd'fms un
bécher recouvert d’un verre de montre, les résultats obtenus étaient en
tout point comparables. Nous avons donc adoplé ce procédé.

4° Obtention du résidu sec.

Le résidu (’évaporation ainsi que les eaux de lavage du l)éc':hcr son?t
versés par petites portions dans une capsule de porcelamc,- tarée, placce
sur un bain de sable (température comprise entre 100 et 105°).

On obtient, au bout d’un certain temps, un résidu‘il peu Pr'es ;s‘.‘cc. '

On porte alors la capsule de porcelaine & Iétuve a 100° jusqu’a poids

constant.

5° Mesure de la radio-activité « lolale )
et de la radio-aclivilé B lotale des éléments solubles de U'eau.

Le résidu sec, aprés sa récolte, est broyé en une poudre treés fine. S.ur
celle-ci, on effectue les mesures de la radio-aclivité « totale (par scin-
tillalion au moyen d’un disque de SZn) et de la radio-activité § totale
(au compteur Geiger-Muller & faible mouvement propre CE 14 Tracerlab).

11I. — EXPRESSION DES RESULTATS

L’activité B totale est mesurée en utilisant :

— soit un étalon de *°K naturel : I’activité est alors exprimée en *°K;

— soit un é¢talon de Y"Sr en équilibre avec 9°Y : 1activité est alors
exprimée en "0Sr. - N

Lorsque cela n’est pas précis¢, la mesure a été faite en utilisant un
¢talon 20Sr-90Y,

. - . , . .
L'aclivité « fofale est mesurée en utilisant un étalon d’uranium naturel.
I.'unité employée pour exprimer la radio-activité a totale et la radio-
. . o ,
aclivité 8 totale est le picocurie (pC) par litre d’eau.
(1 picocurie = 2,2 désintégrations/minute.)
I.a Concentration Maximum Admissible pour les Populations (C.M.

A. P.) est de 10 pC/litre pour un mélange quelconque émetteur a,
comme pour un mélange quelconque émetteur .
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Re PRELEVEMENTS D’EAU DU RHONE EN AMONT DU P
(1450 km amont.)

OINT DE REJET
Activité B totale des substances solubles de I’eau.

Achviteé A totale
154 en pC/ litre d’eau

L0000y 8 FyMGA M d o d Ay S g0 M D o 0F (A0 A LS mois
1958'“—_~—-- 1959 - - - — —— 5> ——1960— - —

TanrLeav ]

Rz PRELEVEMENTS D’EAU DU RHONE EX AMONT DU POINT DE REJET

Activité f§ totale des substances insolubles de Teau.

Achivite S totale
15 4en pC/ litre d'ea

10 *

® [ ]
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IV, — RESULTATS OBTENUS DANS LES MESURES
DE LA RADIO-ACTIVITE 8 TOTALE DES EAUX ANALYSEES

A. — PRELEVEMENTS D’EAUX DU RHONE

a) En amont du point de rejel des eflluents radio-actifs.

La radio-activité 8 tolale des eaux du Rhdne prélevées en amont du
point de rejet est importante & mesurer, a plusicurs titres @ en elfet, elle
représente la radio-activité 8 naturelle de Veau du Rhone, due aux élé-
ments § émetteurs présents normalement dans eau.

D’autre part, son appréciation mensuelle permet de sc faire une idcée
des variations qui peuvent se produire sous !influence des causes
les plus diverses (variations du débit du Rhoéne, crues, retomhées radio-
actives, etc.).

Depuis deux ans, la radio-activité 8 naturelle de 'eau du Rhoéne est
basse et constante.

En eitet :

En R, la valeur moyenne de activité 8 totale des substances dissoutes,
détermince sur 16 prélévements, est de 4 pC/litre d’eau.

En R,, cette valeur moyenne, déterminée sur 22 prélevements, est de
5.1 pC/litre d’cau.

Comme Ie montre le tablcau I, les valeurs de Pactivité § totale des
substances dissoutes dans Veau prélevée en R, sont bien groupées
puisque, sur 22 déterminations, 16 sont comprises centre 3 et 5 pC/litre
d’ean.

Quant aux résultats obtenus pour Iactivité 8 totale des substances en
suspension en R, tableau II, ils présentent des variations significalives,
en particulier une augmentation au cours des derniers mois. Elle est due
4 un accroissement de la masse des sédiments par litre d’cau, la radio-
activité spécifique de ceux-ci ayant au contraire diminué.

b) En aval du point de rejet des eflluents radio-aclifs.

I.es mesures clfectuées montrent (ue :

La radio-aclivité B totale des substances dissoutes, faible en amont,
comme il a été dit, augmente des Ry (0,1 km en aval) lentement au début,
puis plus rapidement jusqu’en Ry (1,130 km en aval) ol elle est maxi-
mum. Elle diminue constamiment ensuite jusqu’en Rg (10,550 km) ot elle
cst encore pourtant supérieure a activité mesurée en amont.
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PRELEVEMENTS D’EAU pU RHONE
EFFECTUES A DIFFERENTES DISTANCES DU POINT DE REJET

Activité § totale des substances solubles de eau,

404 Activite B lolale en pC/ lilre deau
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PRELEVEMENTS D’EAU DU IRHONE
EFFECTUES A DIFFERENTES DISTANCES DU POINT DE REJET

Activité B totale des substances solubles et insolubles de eauw.

35+ Aclivile 8 lotale en pC/lifre d'eau
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Le comportement de Pactivité 8 totale des substances dissoutes a été
constaté sur 10 lots de prélévements correspondant aux rejets les plus
importants; et il est représenté, pour 3 d’entre cux, par le tableau TII.
Dans ce méme tableau figurent les résultals obtenus sur un lot collecté
le 21 décembre 1959, en Pabsence de rejet d’effluents radio-actifs. On
note que pour ce lot, les activités sont sensiblement les mémes en amont
ct en aval.

La radio-activité 8 fotale des substances en suspension parait moins
affectée par le rejet. En cffet, 10 lots de prélévements ont été étudiés;
dans 6 d’entre eux, il 0’y a pas de variation de Pactivité B totale des
matiéres en suspension, en fonction de la distance a laquelle 'eau a été

prélevée. Dans les 4 autres, unc légére augmentation de cette méme

activité se manifeste & mesure que l'on s’éloigne du point de rejet. 11
résulte de ce fait que Cactivité B tolale de lUeau, englobant celle des
subslances dissoutes et celle des substances en suspension, se comporle
sensiblement comme celle des substances dissoules, comme le montre le

tableau 1V.
¢) Analyse des résullals.

I’analyse des résultats montre que tout rejet est détecté, et qu’en
I'absence de rejet, I'activit¢ 8 totale en aval est la méme qu’en amont.

On peut pousser plus loin Panalyse et relier quantitativement l'acti-
vité mesurée dans les eaux prélevées en aval, a 'importance du rejet.
En effet, celui-ci se faisant & débit radio-actif constant, on peut calculer
Pactivité B totale qu’il apporte & P'unité de volume d’cau du Rhone d’apreés
la relation :

6 Activité § apportée par le rejet & Punité de volume d’ecau du Rhone
Activité rejetée

2 Volume d’cau du Rhone recevant le rejet

De cette activité se déduit celle quil faut s’attendre a observer en aval

ct que nous appelons activité théorique en aval :

Activ. théor. B aval = Activ. § amont + Activ. § apportée par le rejet.

l.es conditions que doit remplir un prélévement pour que cette der-
ni¢re égalité lui soit applicable .sont :

— la concentration dans I'’eau du Rhéne, au point de prélévement des
produits rejetés, est susceptible de demeurer constante pendant un cer-
tain temps (régime permanent);

— le prélevement est fait pendant que la concentration demeure cons-
tante; '

— la dilution de I'effluent radio-actif est parfaite.
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Remarquons immédiatement que si la premiére condition est satisfaite
(clle 'est comme nous le verrons ultérieurement), la seconde Pest égale-
ment puisque les prélévements sont toujours faits plusieurs heures aprés
le début du rejet. En conséquence, la comparaison de lactivité § totale
mesurée dans un échantillon avec Pactivité 8 totale théorique nous indi-
quera dans quelle mesure la dilution peut étre tenue pour bonne. Voici,
a titre d’exemple, les calculs effectués pour les prélévements du 21 jan-
vier 1960 :

Caractéristiques du rejet au cours duquel les prélévemenis onl été
faits :

— début du rejet : 21 janvier 1960 4 0 heure;

— durée du rejet 1 19 heures;

— volume du rejet : 950 m3;

— débit du rejet : 30 m3/heure;

— activité f totale rejetée : 1,520 curie; .

— débit moyen du Rhéne pendant le rejet : 1073 m3/seconde.

Activité § totale, exprimée en pC, apportée par le rejet a 1 litre d’ean
du Rhone :
1,520 .10
1073 X 1000 X 60 X 60 X 19

= 20,7 pC/litre d’eau.

Activité théorique en aval en pC/litre d’eau :

Activité f totale moyenne dissoute amont ............ 3,7 pC/1L.
+ Activité f totale moyenne en suspension amont ....... 1,0 pC/l.
-+ Activité B totale apportée par le rejet ................. 20,7 pG/l.
= Activité B totale théorique en aval ................... 25,4 pC/L.

Si Pactivité 8 rejetée reste tout entiére en solution, on pourra vérifier
les relations suivantes :
Activité § dissoute en aval = activité g dissoute movenne en amont + activité g

apportée par le rejet.
Activité B en suspension aval = activité § en suspension en amont.

Si, au contraire, une partie de Iactivit¢ rejetée passe en phase inso-
Iuble, on aura :
Activité f dissoute en aval « activité § moyenne amont + activité apportée

par le rejet.
Activité B en suspension en aval > activité § en suspension amont.

Comparaison enire Uactivité B mesurée en aval et Pactivité B théo-
rique. — l.cs activités 8 cn solution ou en [solution + en suspension]
sont rapportées dans les tableaux IIT et TV pour les différents points de
prélevement. On observe les activités suivantes :

'
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Rs. PRELEVEMENTS D'EAU DU RHONE EN-AVAL DU POINT DE REJET
(1,150 km aval.)
Corrélation entre:
— Pactivit¢ f mesurée des substances solubles de eau;
~— Tactivité p déterminée par calcul.

Aclivile B mesuree (pC/litre deau)
3 OT i
Je oK
201
G
o~ ®H
104 2
0 F
C 7o
£
0 10 20 30 40 AclivitéAthéarique

(pC/litre d'eau)

TaBLEAU V

Rs. PRELEVEMENTS D’EAU DU RHONE EN AVAL DU POINT DE REJET
(1,130 km aval.)
Corrélation entre:
— Pactivité § mesurée des substances solubles et insolubles de
I’ecau;
— Dactivité g théorique déterminée par calcul.

Aclivite A mesuree (pC /lifre deau) oH
.
3 oK
F
204 oG
D
s o
10 C
°
B
; { ; : Aclivite 8 theorique
chivile
0 10 20 % 40 (pC/ litre deau)

TanLEau VI
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Activité g dissoute . ... ... 4,8 | 18,0 26,0 | 19,2 | 18,4 | 17,8 pCjl
Activité¢ § en suspension .. ... 1.4 1,6 2.0 3.6 5,2 5,6 pCyl
Total ....... ... .......... 6,2 19,6 | 28,0 | 22,8 | 23,6 | 23,4 pC/l

On notera :

— Paugmentation réguliére de Pactivité 8 en suspension;

-— une valeur de lactivité mesurée, inféricure & I'activité théorique
partout, sauf en R;.

11 en est sensiblement de méme pour les 10 lots de prélévements. Clest
ce que montrent les tableaux de corrélation V et VI établis pour le
point R :

— proportionnalité entre activité B dissoute mesurée et activité g
dissoute théorique;

— quasi-égalité entre activités [B dissoute + 8 en suspension] et
activité¢ théorique.

Les mesures effectuées sur les prélévements de R, permettent donc
de calculer, a priori, avec une bonne précision, le débit du rejel des
eflluents radio-aclifs.

d) Interprétation.

Si Factivité B totale, dissoute 4 en suspension, en R;, est pratiquement
¢gale & Pactivité théorique pour les 11 rejets étudiés, c’est que les méca-
nismes de dilution du rejet dans Peau du fleuve restent identiques &
eux-mémes d’un rejet 4 Pautre, et ceci ne peut étre mis en évidence que
parce qu’il existe un régime permanent dans Pévolution de la concentra-
tion au cours du temps en Ri.

Deux hypothéses peuvent alors étre formulées pour expliquer le bon
accord entre I'activilé mesurée en Rj et I'activité théorique.

Premiére hypothése : la dilution est déja parfaite en R;. — L’activité
mesurée est alors ¢gale a Pactivité théorique. L’activité rejetée se trouve
presque cntiérement sous forme dissoute, une faible partie est adsorbée
sur les particules en suspension. .

En aval de R;, ladsorption se poursuit. Les particules en suspension
sédimentent et ¢chappent aux préléevements qui sont faits dans les
couches superficielles du fleuve. '

Deuxiéme hypothése : I'égalité entre Pactivité mesurée et Pactivilé
théorique en R; est fortuite. — La veine liquide entrainant le rejet passe,
en R;. au voisinage de 1a surface libre du fleuve par suite de la progres-
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sion, en rouleau, de celui-ei dans son lit. A partir du centre de cette
veine ¢t normalement 2 son diéplacemcnt, il existe un gradient de con-
centration des produits rejetés. Les prélévements sont faits en un point
ol cette concentration est égale a la concentration théorique.

L’activité mesurée cst plus basse en aval de R; parce que :

«) la veine s’enfonce en progressant;

b) la dilution se poursuit.

Pour choisir entre ces hypothéses et pour ¢tudier plus complétement
le probléme de la dilution des effluents radio-actifs dans le Rhone, il
nous parait nécessaire d’étudier successivement :

1° La répartition de la radio-activité g en divers points d’une section
droite du fleuve, située en Rj.

2° La répartition de la radio-activité 8 dans une section droite du
fleuve située en Rg.

Ces deux ¢tudes seront faites au cours d’un rejet important.

3° Etude de prélévements faits en aval de Ry selon un programme qui
sera preécisé 4 la faveur des renseignements fournis par Uétude des
sections droites.

Dans le cadre du plan actuel, les préléevements faits dans le Rhone
pourraient étre limités a R;, R, (détermination de la radio-activité en
amont), R; ct Rq. Les prélevements R, et R, ont peu d’intéret, la dilution
étant en ces points trés incompléte. D’autre part, I'évolution des phé-
noménes entre R; el Ry est trop lente pour que des prélévements inter-

meédiaires soient vraiment utiles.

B. — PRELEVEMENTS D’EAUX DE PUITS

Nous analysons les eaux de deux puits situés au voisinage du Centre
de Marcoule. )

Sur le tableau VII sont consignées les valeurs de Pactivité § totale des
substances solubles des eaux du puits situé a Montfaucon (P,).

Celles-ci sont assez voisines les unes des autres : la valeur moyenne
est de 3 pC/litre d’eau. Sur 22 valeurs, 14 sont comprises entre 1 et
3 pC/litre d’cau. ’

On peut donc conclure que la radio-activité g totale de cette eau, ini-
tialement faible, n’a pas varié depuis deux ans.

L’eau du deuxié¢me puits, P, situé a Codolet, posséde une teneur en
potassium qui varie dans des proportions assez grandes d’un mois & un
autre. Nous avons constaté que l'activité des substances solubles des
eaux de ce puits, due presque entiérement a cet élément, subit également
des variations comparables i celles que 'on enregistre dans le taux de

potassium.



656 : : DOCUMENTATION GENERALE

Puw. PRELEVEMENTS D’EAU DE PUITS SITUE A MONTFAUCON

Activité f totale, exprimce en “K, des substances solubles de 1’eau.

_Ad‘ivife‘ /3 rotale

¢ en pC/ litre d’eau
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C. PRELEVEMENTS D’EAUX D’ALIMENTATION

AUX STATIONS DE POMPAGE

Sur ceux-ci, nous n’¢tudions que la radio-activité § des substances dis-
soutes, le dépdt insoluble de ces eaux étant négligeable.

1° Stations de pompage puisant eau dans des puils filtrants
(nappe phréatique du Rhéne).

Rappelons-les, ce sont: Comps, Beaucaire, Sorgues, Tarascon, Ville-
neuve-lés-Avignon.

a) Pour Comps, Beaucaire, Sorgues, la radio-activité 8 totale des sub-
stances solubles des caux, mesurée mensuellement depuis plus de deux
ans, n’a pas varic.

Elle est trés faible puisque la valeur moyenne est :

— pour Comps : de 3 pC/litre (moyenne déterminée sur 24 mesures)
(cf. tableau VIHI);

— pour Beaucaire : de 2,8 pC/litre (moyenne déterminée sur 19 pré-
levements); )

— pour Sorgues ; de 3,6 pC/litre (moyenne déterminée sur 19 préle-
vements).,

DEUX ANS DE CONTROLE DE LA RADIO-ACTIVITE DU RHONE

PRELEVEMENTS D’EAUX D’ALIMENTaTION DE Cowmrs,
STATION DE POMPAGE DE LA VILLE DE NiMES,

Activité B totale des substances solubles de Peau.

20 Activite /3 Fotale
en pC/litre deau
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PRELEVEMENTS D'EAU D’ALIMENTATION DE Tanascox

Comparaison entre :
— Pactivité § totale de Peau;
— la teneur de ’eaun en sels de potassium.

Aclivile B lotale en pC /lifre deau

S0+ _

o— o Activile B folale
effectivemenl mesuree

o---o Achivile B due au Polassium

20U

TasLEAU IX
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Ceci permet d’affirmer qu’il n’y a jamais eu contamination de ces eaux
d’alimentation par des éléments radio-actifs.

b) Les caux de Tarascon et de Villeneuve-lés-Avignon ont, la plupart
du temps, une radio-activité § totale assez élevée, dépassant toujours,
pour Tarascon, la C. M. A, P. voisine de celle-ci pour Villeneuve-lés-
Avignon.

Cette radio-activilé est naturelle : plusicurs raisons permettent d'af-
firmer cela :

— Ces eaux renferment une assez grande quantité de polassium : en
effet, les dosages chimiques eflectués mensuellement montrent que l'eau
de Villeneuve renferme de 5 & 20 mg de K+/litre, I'eau de Tarascon
renferme de 35 a 55 mg de K+/litre; pour une eau normale, la concen-
tration ¢n potassium est comprise entre 1 ¢t 5 mg par litre.-

— Si de ces eaux on élimine le potassium, on constate que celles-ci
n‘ont alors qu'une radio-activité B totale trés faible, ou méme nulle. Ceci
a éte verific plusieurs fois.

— Nous avons pu constater, de mois en mois, qu’il existe une relation
frappante entre la concentration de ces eaux en potassium et leur acti-
vité 8 totale (cf. tableau IX, concernant 'eau d’alimentation de Tarascon).

En conclusion, on peut done dire que les eaux d’alimentation dont
la source est la nappe phréatique du Rhéne, soumises 4 notre controle,
n'ont jamais subi de contamination radio-active, malgré les rejets dans
le Rhone d’effluents radio-actifs.

2° Stations de pompage puisant Veaun dans le Rhone.
pompage }

Les valeurs moyennes de Daclivilé § totale des substances solubles
de ces eaux sont :

~— pour Arles : de 3,2 pC/litre (moyenne déterminée sur 21 pré-
lévements); '

— pour Saliers: de 5,9 pC/litre (moyenne déterminée sur 21 pré-
levements);

— pour Albaron : de 6,4 pC/litre (moyenne déterminée sur 21 preé-
Ievements);

— pour les Saintes-Maries-de-la-Mer : de 6,8 pC/litre (moyenne déter-
minée sur 20 prélévements);

— pour Le Sambuc : de 6 pC/litre (moyenne déterminée sur 21 pre-
lévements);

— pour Salins-de-Giraud : de 7 pC/litre (moyennc déterminée sur
21 prélévements).

Ces valeurs sont sensiblement supéricures a celles que 'on a obtenues
pour les eaux puisées dans la nappe phréatique du Rhéne.

Elles sont assez voisines les unes des autres. Cependant, il faul noter
qu'a partlir d’Arles, au fur et 4 mesure que l'on pénétre en Camargue,
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PALLEVEMENTS D'EAUN D’ALIMENTATION DE @ ALBARON 5 SaLIERS

Activité B totale des substances solubles de 1’eau.

Aclivite B lotake en pC/ litre deau
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la radio-activité augmente légérement certes, mais progressivement, aussi
bien pour les caux puisées dans le petit Rhone que dans le grand Rhone.

Nous avons établi dans le tableau X une comparaison entre les valcurs

des activités 8 totales des substances solubles des eaux d'Albaron et de
Saliers (toutes deux prélevées dans le petit Rhone). Les courbes d’activite
des caux de ces deux stations sont superposables : on peut noter des
-aleurs assez ¢levées entre janvier et mai 1959 (ces valeurs sont-elles 1a
conséquence de rejets assez fréguents, 2 cetle ¢poque dans le Rhéne,
d’effluents radio-actifs ?2); il semble d’auire part que depuis mars 1960,
I'activité diminue progressivement. Or, depuis mars, il a été rejeté
beaucoup moins d’¢léments radio-actifs dans le fleuve,

Sur le tableau XI sont consignées les valeurs de activite @ totale des
substances solubles de I'eau d’alimentation du Sambuc (grand Rhéne).

La courbe obtenue est superposable a celles qui concernent Albaron
el Saliers : valeurs élevées entre novenbre 1958 el mars 1959; valeurs
hioyennes entre avril 1959 et janvier 1960; diminution progressive depuis
cette date,

I semble donc que les rejets d’éléments radio-actifs influent sur Pacti-
vité des eaux d’alimentation provenant du Rhéne. Cependant, les valeurs
oblenues pour I'activité B sont toujours inférieures a la C. M. A. P, 1] sera
bon, néanmoins, de poursuivre cette étude et de préciser la cause des
fluctuations de la radio-activité mesurée dans les eaux potables de
Camargue.

V. — CONCLUSIONS GENERALES

1° La radio-activité B totale de I'cau du Rhéne, prélevée en amont du
point de rejet d’effluents radio-actifs, cst déterminée réguliérement depuis
deux ans.

lLes valeurs obtenues sont trés voisines les unes des autres et assez
faibles (de l'ordre de 4 pC/litre). On peut donc dire que la radio-activité
naturelle de 'eau du Rhéne est faible et constante.

2° Lorsque des rejets d’effluents radio-actifs sont effectués dans le
Rhone, ceux-ci sont détectés par nos mesures.

La radio-activité 8 de I'eau du fleuve augmente i partir du point de
rejet, lentement au début puis plus rapidement, passe par un maxima en
R; (1,150 km aval) puis diminue progressivement,

Ce type de courbe se retrouve a la fois pour la radio-activité B des
substances dissoutes et pour la radio-activité g des substances dissoutes
et en suspension dans I'eau. Le prélévement effectué a 1,150 km en aval
parait ¢tre le plus représentatif : c’est en ce point que I'on détecte le
plus souvent Pintégralité du rejet.

Py ‘6]
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3 En cec qui concerne les eaux d’alimentation des villes situces s'ur
le Rhéne, en aval du Centre de Marcoule, celles-ci peuvent étre classées

en deux catégories : .
Eaux d’alimentation dont la source est la nappe phréatique du

Rhli)cn:l: radio-activité B totale, originellcmen} basse, n’a pas a'ugmf.r;:
depuis deux ans, malgré le rejet dans le Rhone d’effluents rz:’q:;)-ac l,c,_
clle demeure voisine de 4 pC/litre, sauf pour Tarascon et Villeneuv
lés-Avignon. ’ .

— Eaux d’alimentation provenant du Rhéne. . o

Pour celles-ci, il semble que les rejets influent sur leur radlo-nctwlt(l:. 8.
Ce fait sera précisé par les prochaines I'n('zsurcs.‘ Cepen\dlzu:\t, 1I)a radio-
activité B totale est toujours demeurce inférieure a rl‘a C. 1 , ].‘ A .

4° L’eau potable des villes de Tarascon ct de Villeneuve- cs-p\ (g:‘u
a une radio-activité B qui dépasse habituellement la C. M. .A. . Ce (;
radio-activité est due, pour la plus grande part, au potassium nature

contenu dans ces eaux.

Laboraloire du service central de Proteclion contre les rayonn?men;s
ionisants de Ulnstitut National d’Hygiéne (Facullé de Médecine de

Lyon), par
C. BIZOLLON, Pr Agrégé MORET et Pr BERGER.

BULL. INST. NAT. HYG, N° 3, Mal-JuiN 1961.
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ADDITIF

EFFLUENTS RADIO-ACTIFS D’UNE CENTRALE NUCLEAIRE

L’uranium retiré d’une pile atomiqgue contient :

— de Puranium qui n’a pas subi la fission;

— du plutonium;

— des ¢léments radio-actifs résultant de la fission de I'uranium (pro-
duits de fission).

Sculs sont utilisables uranium et surtout le plutonium : on les récupére
le plus soigncusement possible.

Les produits de fission sont & Iheure actuclle des déchets dangereux.
On les concentre sous forme de boues et on les stocke dans des abris
protégés. Aprés la concentration, il reste cependant des caux résiduaires
faiblement radio-actives et de grand volume. Ce sont les effluents radio-
actifs que l'on ne peut stocker et qui sont rejetés dans le domaine
public.

ENTRAINEURS

Ce sont des ¢léments stables (yttrium, strontium, ete.) ajoutés cn
quantité pondérale a I'eau analysée, dans le but d’éviter I'adsorption
des isotopes radio-actifs correspondants sur les parois du flacon, et de
faciliter par la suite les opérations de séparation chimique des radio-
¢léments contenus dans Peau.

ACTIVITE o ET § TOTALE

L’activité a (ou B) d’une source radio-active quelconque représente
le nombre de désintégrations « (ou B) dont cetie source cst le siége par
unité de temps. On dit qu’clle est de x curics, lorsque ce nombre de
désintégrations est de :

X X 3,7 X 10* désintégration par seconde.

L’expression : activité « (ou B) d’une source ou d’un échantillon a un
sens trés précis; elle est suffisante par elle-méme. Néanmoins, Pusage
s’est établi de dire :

aclivité g lotale, activité B totale,

lorsque la source est constituée par un mélange de plusieurs radio-éle-
ments, ce qui est le cas pour les eaux contrélécs. I’adjectif total signifie
que l'on envisage I'activité o (ou 8) duc a la totalité des radio-éléments
présents.

DEUX ANS DE CONTROLE DE LA RADIO-ACTIVITE DU RHONE 663

MOUVEMENT PROPRE D’UNE INSTALLATION
DE MESURE DE RADIO-ACTIVITE

En Pabsence de source radio-active soumise 4 une mesure, un appareil
de mesure indique néanmoins une certaine radio-activité, C’est le mou-
vement propre {ou background) de linstallation.

Il est du principalement : . '

— i la présence a Uétat de traces de substances radio-aclives dans les
matériaux constituant le compteur;

a la radio-activite de I'air;

— au rayonnement cosmique. . o

Les compleurs destinés i la mesure de trés faibles radio-activités
doivent avoir un mouvement propre trés bas, ceci est obtenu :

— cn sélectionnant les substances entrant dans leur confection;

— en blindant les compteurs avec des substances convenables (acier

au lieu de plomb); .
— en soustrayant automatiquement les impulsions dues au rayonne-

ment cosmique.
ETALONS DE MESURE D'ACTIVITE

Un étalon est une préparation d’un radio-¢lément déterminé (étalon
de strontium 90, étalon d’iode 131, etc)), de forme connue et invariable,
¢t dont le nombre de désintégrations par unité de temps est connu avec

précision.
Picocurie

Les sous-multiples d’une unité sont deéfinis par les préfixes :

milli  : 1/1 000 de lunité;
micro : 1 millionieme de Yunité (10—¢);
pico : 10—12 unite.

1 picocurie = 10—1% curiec = 2,2 désintégrations/minute.
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